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Le mot du Président

La Directive Cadre sur I'Eau, dans son objectiftidimte du bon état écologique des
masses d’eau en 2015, demande aux collectivitégpies de mener une gestion cohérente et
respectueuse des cours d’eau.

Le Plan Départemental pour la Protection du mileguatique et la Gestion des
ressources piscicoles (P.D.P.G.), imposé aux Fadésade Péche par la loi sur I'eau s’inscrit
pleinement dans ce cadre et participe a la réhatdin des milieux aquatiques grace a une
méthode innovante en matiere de gestion piscicole.

En effet, la méthodologie du P.D.P.G. est organgéeur du principe fondamental de
gestion patrimoniale qui consiste a mettre en vales aptitudes du milieu a produire
naturellement du poisson : le P.D.P.G. réaliseiagribstic de I'état des milieux aquatiques a
partir de leur peuplement piscicole, indicateurlaleualité du fonctionnement écologique,
puis, en réponse a ce diagnostic, il propose deégnacde gestion raisonnées et cohérentes
pour un retour au bon fonctionnement des écosystapaatiques.

La Fédération de la Meuse pour la Péche et la &mtedu Milieu Aquatique,
soucieuse de participer a la réhabilitation desemds meusiennes, vient d’achever son
P.D.P.G., en collaboration avec le Conseil Supédela Péche, les Agences de I'Eau Rhin-
Meuse et Seine-Normandie, le Conseil Général, la DIREN, la DDAF, la DDE, la
Chambre d’Agriculture et les services de la Navigation, qui lors des réunions du Comité de

suivi en ont amélioré et validé le contenu.

Notre P.D.P.G. doit maintenant étre activé, la Fatitn de la Meuse et ses 63
Associations Agréées pour la Péche et la ProtechioWilieu Aquatique (A.A.P.P.M.A.) ont
pris 'engagement de mettre en place les actioosgsaires a sa réalisation et pour cela, le
partenariat de tous sera sollicité : il devra sutr&lre poursuivi et étendu, notamment avec les
acteurs de terrain que sont les Communautés de gogsn

Le monde associatif de la péche, par son P.D.R.Ga enise en ceuvre, participera
donc ainsi au bon état écologique de nos coursidieat veut se doter toute I'Europe.

Le Président
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Etat des lieux des cours d’eau meusiens

La réalisation du Plan Départemental pour la Ptamecdu milieu aquatique et la
Gestion des ressources piscicoles (P.D.P.G.) d&elzse a nécessité une réactualisation des
connaissances sur les cours d’eau meusiens.

En effet, le seul document de synthese a ce sujdtre disposition, était le Schéma
Départemental de Vocation Piscicole (S.D.V.P.)adatle 1988.

Les évolutions intervenues entre temps (travauxliseBsa mise en place
d’assainissement, évolution des barrages, de laitgude I'eau, nouvelles méthodes
d’analyse...) justifient cette mise a jour des dosnéer les cours d’eau, c’est pourquoi,
parallelement a la réalisation du P.D.P.G., la Fatn de la Meuse pour la Péche et la
Protection des Milieux Aquatiques a décidé de séalcet état des lieux.

Méme s'il se veut étre une actualisation de I'am@&@eD.V.P., ce nouvel état des lieux
ne suit pas le méme cadre : la nature des doneéessées n’est pas exactement la méme
(des données supplémentaires ont été ajoutées pafapdies) et le découpage des cours
d’eau est différent : ce dernier suit en effet &alpage en_contextes* de la méthodologie
P.D.P.G. afin d’étre cohérent avec celui-ci (leatégment de la Meuse a été découpé en 43
contextes piscicoles qui ne tiennent pas forcéngenipte des limites administratives ; cf.
P.D.P.G. 55).

Le présent document fournit une présentation génées cours d’eau du département
et regroupe les fiches « état des lieux » de chamumeexte. Ces fiches sont également

disponibles sur le CD-Rom « Etat des lieux et P.D.P.G. de la Meuse », associées a leurs
fiches P.D.P.G. respectives.

*les mots soulignés en bleu sont expliqués dans le glossaire
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I. Présentation des cours d’eau meusiens :

L1 Généralités sur le département :

Le département de la Meuse présente un réseaudmggioque bien développé avec

4 333 km de cours d’eau au total.

Ce réseau hydrographique est partagé entre dendggbassins :

le bassin Rhin-Meuse,a I'est, qui comprend la Meuse et ses affluentsiajue tous
les cours d’eau de la plaine de la Woévre (Chi@rage, Rupt de Mad...). Ce bassin
est le plus important sur le département : il repnée 65% du linéaire de cours d’eau
et 58% de la superficie du département.

le bassin Seine-Normandiequi, quant a lui, regroupe tous les cours d’edwesia
'ouest de la Meuse : Saulx, Ornain, Aisne et AC€elui-ci représente 35% du linéaire
de cours d’eau et 42% de la superficie du déparieme

A ces cours d’eau naturels s’ajoutent les masssudartificielles que constituent :

le canal de I'Est(107 km dans le département) qui double la Mease des troncons
non navigables ;

le canal de la Marne au Rhin(98 km environ) qui longe la vallée de I'Ornairr su
presque sa totalité dans le département ;

le Lac de Mading plan d’eau artificiel de 1100 ha, dans la plaieda Woévre.
(Ainsi que I'étang de Morinval HL10) dans le bassin de la Chée)

1.2 Bassins versants :

Pour des raisons de clarté et de facilité, 8 grdradsins versants ont été identifiés,

dans lesquels sont répartis les 43 contextes dardépent :

bassin de la Meuse (avec ses affluents sauf lag}hi&2 contextes
bassin de la Saulx : 4 contextes

bassin de I'Ornain : 4 contextes

bassin de I'Aisne : 2 contextes

bassin de I'Aire : 4 contextes

bassin de la Moselle : 3 contextes

bassin de I'Orne : 5 contextes

bassin de la Chiers. : 9 contextes

> Bassin de la Meuse :

La Meuse prend sa source a 409 m d’altitude, allpari-Bassigny, en Haute-Marne.

Elle traverse la France, la Belgique et les Pays{Baur aller se jeter dans la Mer du Nord
apres un parcours de 950 km.

Dans le département, la Meuse parcourt environ 24B. Elle traverse

longitudinalement le territoire, de Brixey-aux-Cloares a Pouilly-sur-Meuse, et le partage en
3 grandes unités :

au centre, lzallée de la Meuseet lescétes de Meuse

a l'est laplaine de la Woéuvre;

a l'ouest : un secteur a la topographie plus maqa¥respondant aArgonne, les
Cotes de Barsplateau barrois... (bassin Seine-Normandie).

Etat des lieux des cours d’eau meusiens — FDPPMAREH 2



Sur tout son cours dans le département, la Meussepge de nombreux petits affluents
descendant des cotes de Meuse, tres favorablesutéafario. Parmi les plus importants en
taille on trouve : la Méholle, la Crelie, I'AndonlatWiseppe (ainsi que la Chiers).

Le canal de I'Est, qui emprunte la vallée de la Mew@ partir de Pagny-sur-Meuse
fonctionne avec une alternance de dérivations éetien by-pass de sections de Meuse
« sauvage » avec des sections de Meuse canalistmsguées.

Le canal de I'Est constitue une entrave importaniz circulation piscicole, interdisant la
remontée de poissons vers les affluents en rivitedile la Meuse.

> Bassin de la Saulx :

La Saulx prend sa source en Haute-Marne, a Gerndisaryviron 350 m d’altitude.
Elle s’écoule ensuite en Meuse et en Marne ouceltdlue avec la Marne au niveau de Vitry-
le-Francois aprés 127 km.

En Meuse, la Saulx parcourt environ 90 km sur kigaud du Plateau Barrois. Elle
posséde 3 grands affluents : I'Orge, I'Ornain efssin suivant) et la Chée.

Remarque : la Cousance est classée dans ce bassin’ast pas un affluent de la Saulx, elle
conflue directement dans le Marne a Chamouilleyu(etdMarne).

> Bassin de I'Ornain :

L’Ornain prend naissance a la confluence de deisseaux : 'Ognon et la Maldite,
en amont de Gondrecourt-le-Chateau, en Meuse. @esrdisseaux prenant respectivement
leurs sources en Haute-Marne et dans les Vosges.

L’Ornain traverse d'est en ouest le plateau barpmar se jeter dans la Saulx en
Marne, au niveau d’Etrepy, aprés 120 km.

Dans la Meuse, I'Ornain parcourt environ 106 kmregoit de nombreux petits
affluents dont les principaux sont la Barboure\tetel, le r. de Salmagne et le Naveton.

Le canal de la Marne au Rhin emprunte la valléel'@enain: de nombreux
prélevements sont réalisés dans I'Ornain ou séseats pour alimenter le canal.

> Bassin de 'Aisne :

L’Aisne prend sa source dans I’Argonne, en Meusg&p@maisne, par environ 250 m
d’altitude. Elle parcourt 280 km (dont 24 en Meug®ur aller se jeter dans I'Oise, a
Compiégne.

Le réseau hydrographique du bassin de l'Aisne &st téveloppé et I'Aisne est
rapidement grossie par ses affluents, a son eatrédarne elle passe en deuxieme catégorie
piscicole.

Parmi ses principaux affluents on peut citer la ddiar et le Thabas, ainsi que la
Biesme et I'Aire (la confluence de tous ces coueaul se fait hors du département de la
Meuse).

Etat des lieux des cours d’eau meusiens — FDPPMAREH 3



> Bassin de 'Aire :

L’Aire prend sa source en Meuse, a St Aubin-sueAa environ 350 m d’altitude.
Elle s’écoule en direction du nord-ouest et trawarse partie de I’Argonne puis apres 143
km, elle conflue avec I'Aisne en amont de Mouroansiles Ardennes.

Dans le département, la riviere parcourt pres d@ K et possede de nombreux
affluents dont les principaux sont : I'Ezrule, lauSances et la Buante.

L’Aire perd son caractere _salmonicole pres d’Aultéxen-Argonne et devient plutot
intermédiaire : elle passe d’ailleurs en deuxiéatégorie a ce niveau.

» Bassin de la Moselle (hors bassin de I'Orne) :

Deux cours d’eau du département de la Meuse foritepdu bassin versant de la
Moselle (hors bassin de I'Orne) : le Rupt de Maduetde ses affluents, le ruisseau de la
Madine.

Le Rupt de Mad prend sa source dans les cotes deseViguis traverse la plaine
argileuse de la Woévre avant de retrouver les iterraalcaires du plateau de Haye, en
Moselle, ou il conflue dans la Moselle a proximité&rnaville aprés une cinquantaine de
kilomeétres, dont une quinzaine dans la Meuse.

> Bassin de I'Orne :

L’Orne prend sa source dans les cotes de Meusda sammune d’Ornes a environ
320 m d’altitude. Elle parcourt 80 km pour se jetans la Moselle a Amnéville.

L’ensemble du réseau hydrographique de I'Orne si&cdans la plaine de la Woévre.
Les principaux affluents de I'Orne dans la Meusa sée ruisseau de Vaux, le ruisseau d’Eix,
le ruisseau de Butel et I'Yron (et son affluenLéngeau).

> Bassin de la Chiers :

La Chiers constitue I'un des plus importants afflsede la Meuse : elle prend sa
source au Luxembourg puis traverse une partie delgique avant d’entrer en France, en
Meurthe-et-Moselle. Elle passe ensuite en Meuse gans les Ardennes ou elle conflue avec
la Meuse aprés 112 km, a Remilly-Aillicourt.

Dans le département de la Meuse, la Chiers par@nwiron 42 km, ses affluents
principaux sont I'Othain, le Loison et la Thonne.

II. Structure des fiches « Etat des lieux » :
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Contexte « X » - Etat des lieux

|. Situation du contexte :

Code département- numéro du contexte* — domaineicpie — état fonctionnd
exemple : 5502-SP : contexte salmonicole pertufBé&e la Meuse

Zone hydrographique [Référence de la zone hydrographique définie awanide la BD Carthage

Code contexte

Masse d’'eau Référence des masses d’eau superficielle corregpbad drain principal du contexte
Limite amont Localisation/ repére de la limite amont du contexte

Limite aval Localisation/ repére de la limite aval du contexte

Cours d'eau [Toponyme du cours d’eau principal du contexte

Domaine piscicole (salmonicole, Intermédiaire, trdr¢) et état fonctionnel
contexte (conforme, perturbé, dégradé)

Espece repere Espeéce caractéristique du contexte (Truite farrocBet, couple truite/brochet)
Carte IGN Référence des cartes IGN 1/25000 ayant une eniride contexte

*La numérotation des contextes est aléatoire : ppoutméme bassin, les contextes amont sont toujesrs
premiers ; le bassin de la Meuse a été numérofireanier puis les bassins ont été pris du sud eeroid en
commencant par la partie Seine-Normandie.

Type de contexte

Carte 1 : Localisation du contexte « X » dans Ipattement de la
Meuse.

Il. Caractéristigues du milieu :

2.1 Substrat hydrogéologique :

Présentation et localisation des principales urtiggrogéologiques du contexte (BD RHF :
Base de Données sur le Référentiel Hydrogéolodiqaecais)

Carte 2 : Substrat hydrogéologique du contextesx X
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2.2. Réseau hydrographique :
Présentation des principaux cours d’eau constitiear@seau hydrographique du contexte

2.2.1. Les cours d'eau :

hc;é(rjoe_ Nom cours d'eau Confluence RIVE Lo?kgnlqj)e ur La(rr%(;ur P(;E)te
1 2 3 4 5 6 7
1 : Code hydrographique du cours d’eau ou du tromigdmi au niveau de la BD Carthage
2 : Nom du cours d’eau concerné
3 : Nom du cours d’eau avec lequel il conflue
4 : Rive de confluence (droite ou gauche)
5: Longueur du cours d’eau ou du troncon (BD Caygha
6 : Largeur moyenne estimée du cours d’eau (Poi@c8DVP 55, données de terrain)
7 : Pente moyenne calculée a partir des cartes IGN25000.

2.2.2. Topographie :

Profil en long du drain principal sur le contexte.

260
240
220 A
200
180 -
160
140 -
120 -

100 T ‘ ‘ ‘
0 10 20 30 40 50

distance (km)

altitude (m)

Pente naturelle moyenne %y
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2.2.3. Caractéristiques hydrologiques :

o Deébits:
janv. | fév. | mars| avr. | mai | juin | juil. | aoOt | sept. | oct | nov. | déc. | annee
debits (m3/s) Débits mensuels moyens sur la période de suivi
(/sTkm2) Débits spécifiques mensuels moyens sur la périedaiii
Module
interannuel Débit moyen inter-annuel en’ns’
(m%s)
QMNA Y% (m3/s) Débits mensuels d’'étiage de fréquence biennale
Ql\zlrlr\:gﬁsim Débits mensuels d’étiage de fréquence quinquenpale

Histogramme des débits mensuels moygns
(m?®. s

e Sensibilité aux assecs estivaux: (Enquéte aupres AAPPMA et Brigade
Départementale du CSP, 2003)

Carte 3 : Sensibilité aux assecs estivaux*.

*carte réalisée a partir des différentes étudesbassins, des observations réalisées par la Féatérati
communiquées a celle-ci (notamment enquéte aupesdPPMA).

Assec total : trongons ayant été observés sanesades différentes campagnes

Assec partiel : troncons ayant été observé eneétgére lors des différentes campagnes.

Remarque lI'enquéte aupres des AAPPMA utilisée ici a éfteecuée en 2003, année
particulierement seche.

2.2.4. Potentialités piscicoles :
* Peuplement:
Synthése des derniers inventaires piscicoles disfgsnsur le contexte, soit par le suivi d’'une
station en réseau (RHP), soit de maniére ponctuelle

En cas d’absence de données récentes pour le tmntexsont les données de I'ancien SDVP
qui ont été reprises.
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e Zones de frai:

Carte 4 : Localisation des principaux sites de &m®s

La carte est établie a partir de données issuesjdées aupres des AAPPMA, des connaissancesrdin tdes
Agents Techniques du CSP et de I'ancien SDVP e¢tautre étude relatant ces données.

2.2.5. Qualité de l'eau :
e Qualité physico-chimique :

La qualité physico-chimique de I'eau est décrit)mpchaque altération prise en compte, par
une classe et un indice de qualité d’e@unnées disponibles au moment du traitement des contextes (SEQ V2))

Indices Classe Qualité
100
Trés bonne
80
Bonne
60
Passable
40
Mauvaise
20
- Tres mauvaise
0 |
Riviére Commune MOOX Azot Phos PAES NO3 Date Source
1 2 3 4 5 6 7 8 9

1: Cours d’eau concerné par I'échantillonnage
2 : Libellé de la commune sur laquelle le prélévenaeété effectué

3: Matiéres Organiques et OXydables : consommeryfene présent dans I'eau

4: Matieres AZOTées (hors nitrates): contribuentlaa prolifération d'algues et a
I'eutrophisation.

5: Matiéres PHOSphorées : provoquent des prolifératégétales

6: PArticules En Suspension : troublent I'eau enay& la pénétration de la lumiere,
entrainent le colmatage du milieu.

7 : Nitrates : génent la production d’eau potabléagbrisent le développement de matieres
organiques.

8: Année de mesure

9: Origine des données collectées. Il s’agit saihdpérateur, soit d’un réseau de mesure
particulier.
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* Qualité biologique :

o IBGN:
DIVERSITE
RIVIERE COMMUNE TAXONOMIQUE GFI IBGN/20 DATE | ORIGINE
1 2 3 4 5 6 7

1: Cours d’eau concerné par I'échantillonnage

2 : Libellé de la commune sur laquelle I'indice & éalculé

3: Composante diversité taxonomique de I''IBGN s’dgit du nombre de taxons récoltés ?
Cette valeur traduit la diversité du milieu.

4 : Groupe faunistique indicateur : il s’agit duaaxindicateur le plus polluo-sensible préleve
sur la station de mesure. Cette valeur traduitiitg physico-chimique du milieu.

5: Note IBGN : valeu de l'indice permettant d’appeé@der la qualité du milieu.

6 : Année de mesure

7 : Origine des données collectées

Remarque démarche reconduite pour les indices diatomépsigsons.

* Qualité physique :
Cet aspect de la qualité est donné pour certaintextes du bassin Rhin-Meuse ayant fait
I'objet d’'une étude dans le cadre de I' « Evaluatie la qualité du milieu physique des cours

d’eau du bassin Rhin-Meuse », par '’Agence de I'RAin-Meuse.

[ll. Caractéristiques administratives et territoria les du contexte :

3.1. AAPPMA du bassin :

Listing et présentation des AAPPMA du contexte.

Carte 5 : Répartition des AAPPMA du contexte

3.2. Gestion administrative :

| STATUT | Domanial ou non domanial (privé) |

| CATEGORIE | 1% ou 2™ catégorie piscicole |

POLICE PECHE Organisme compétent en matiere de police de lagpéahle
contexte

POLICE EAU Organisme compétent en matiére de police de I'eaules
contexte

| GESTIONNAIRE | Organismes détenteurs de droits de péche sur texten |
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3.3. Communes et population :

Sont recensées ici les communes ayant une emprige Isassin versant du contexte avec une
distinction entre les communes traversées parseatehydrographique ou non.

Communes concernées par le réseau hydrographique Communes chevauchant le cont: -

Commune Réseau Population Code
INSEE hydrographique INSEE Commune Population
2 3 4 1 > 2

1: Code de la commune défini par I'INSEE

2 : Nom de la commune concernée

3: Nom du ou des cours d’eau traversant le terétoommunal (parfois hors agglomération)
4 : Population communal selon le recensement de.1999

Une précision sur les structures intercommunalesotitexte est réalisée ici afin de connaitre
les potentialités en matiére de gestion des cdaeud

3.4. Zones particulieres, réglementation...
Pour évaluer l'intérét écologique global du contexin recensement des différents périmetres

de protection ou particuliers est réalisé : ZNIEFFet 2, ZICO, Arrété de protection de
biotope, Espaces Naturels Sensibles, Sites Na@@@, 3ites inscrits et classés...

V. Les activités humaines :

4.1. L'agriculture :

Les données agricoles sont issues du RGA 2000tedtértraitées par contexte pour donner
un apercu de l'activité agricole sur I'aire d’études données des RGA 1988 et 1979 sont
également présentées afin de faire ressortir lasipales évolutions de ces activités.

Carte 6 : Pourcentage de SAU par communes et UGB

La carte montre, par commune, les effectifs d’UGEiague le ratio entre la superficie communala&urface
Agricole Utile.

4.2. Les rejets :
Sont présentés ici les principaux rejets connusepikles d’avoir un impact sur le

fonctionnement des milieux aquatiques. (les rejiffsis ne sont pas mentionnés mais sont
présents sur tous les contextes)

Etat des lieux des cours d’eau meusiens — FDPPMAREH 10
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4.3. Les prélevements :

Carte 7 : Répartition des principaux prélévemenisls contexte

La carte présente les principaux prélévements arceanus ainsi que l'usage qui en est fait (AERgation,
industrie...).

4.4. Historique des pollutions :
Par manque de temps, cette rubrique a rarementigééa jour : les données fournies ont pour
origine une étude de la DDAF datant de 2000.

4.5. Ouvrages transversaux et travaux hydrauliques

Listing et présentation des caractéristiques degipaux ouvrages transversaux du contexte
(seuils, barrages, digues d’étang...)

Ces données sont issues de l'exploitation des beagesantes et d’'une campagne de
recensement en collaboration avec le CSP.

Nom Usage Dérivation

Caractéristiques | Franchissabilité RENLIEHT Commune

(m)

Reglement
d'eau

1 2 3 4 5 6 7 8

: Nom de 'ouvrage, quand il est connu

: Usage, s'il est connu, auquel est dédié I'ougrag

: Présence ou absence d’une dérivation au nivedlowrage

: Date de l'arrété préfectoral d’exploitation qdahest connu

. Caractéristiques principales de I'ouvrage

. Franchissabilité de I'ouvrage, estimée pouruée

. Différence de hauteur de lame d’eau entre I'anebiiaval de I'ouvrage
: Commune sur laquelle est situé I'ouvrage.

O~NO U WN B

4.6. Extraction de granulats :

Liste des carriéres ou des secteurs d’exploitatomus.
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4.7. Principaux plans d’'eau :

Sont recensés ici les plans d'eau de plus d'unahectistés au niveau de la base
départementale papier. C'est a partir de cetterBojgequ’ils sont estimés potentiellement
impactant sur le milieu. Toutefois, en cas de mlitiation de plans d’eau de superficie

inférieure sur le contexte, ces derniers pourrtnet @is en compte.

Référencd Nom Surface (ha) Statut Prélevement Rejet Commune
1 2 3 4 5 6 7
1: Référence du plan d’eau dans la base départalaegtlisée sur papier
2 : Nom usuel du plan d’eau
3: Surface en eau
4 : Statut réglementaire du plan d’eau
5: Localisation et type du prélévement alimentarlan d’eau
6 : Localisation du rejet
7 : Commune d’'implantation du plan d’eau.

La carte précise la localisation géographique :
- des principaux ouvrages et de leur franchisgébili

Carte 8 : Localisation des ouvrages et des pringipravaux

hydrauliques

- des principaux travaux réalisés dans le lit deg€d’'eau
- des principaux plans d’eau de plus de 1 ha.

Etat des lieux des cours d’eau meusiens — FDPPMAREH
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DOCUMENT TECHNIQUE

Plan Départemental de Protection du milieu aquatifude Gestion des ressources piscicoles de MetB®PMA 55




BASSIN DE LA MEUSE

domaine piscicole

O Intermédiaire (3)
B Salmonicole (9)

15

Kilométres

— 7
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Contexte Meuse 1 — Etat des lieux (porG)

|. Situation du contexte :

Code contexte

5501-IP

Zone hydrographique

B210/B130 4 B135

Masse d’eau RB_B13/RB_B21
Gd cours d’eau a eaux
Typologie AERM calmes et tempérées en

région calcaire

Limite amont

Limite départementale

[Meuse/Vosges
Limite aval Pagny sur Meuse
Cours d'eau La Meuse

Type de contexte

Intermédiaire perturbé

Espéce repere

Truite+brochet

Carte IGN

3215E — 3216E

Le contexte « Meuse 1 » se situe a I'extréme sy
du département. Il est limitrophe avec les Vosg

la Meurthe et Moselle.

Il. Caractéristigues du milieu :

2.1 Substrat hydrogéologique :

— Limite départementale

— Limite des contextes
] Contexte

Masse d’eau

%grte 1 : Localisation du contexte « Meuse 1» dargpartement de la

Meuse.

La riviere Meuse traverse des formations alluvioresaainsi que des formations calcaires
fissurées de I'Oxfordien moyen. Les alluvions délieuse sont constituées de dépbts limono-
graveleux et argilo-calcaires. Elles sont parf@souvertes par des horizons limoneux a
limono-argileux de quelques métres. Ces niveaudrass une certaine protection contre les

infiltrations directes des eaux de surface.

Les formations de I'Oxfordien moyen et supérieuntseprésentées par des calcaires
récifaux, marno-calcaires et calcaires gréseuxlédrirouve sous les alluvions, souvent en
relation hydraulique directe avec les alluvionstdtsassurent I'alimentation. Ces formations
sont vulnérables car plus ou moins sensibles aedielles pollutions en fonction de leur
degré de fissuration et de karstification. (DonngB#\F 55).
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|:| Calcaires oxfordiens des Cotes de Meuse
Sud

I Alluvions quaternaires de la Meuse

Il Placages du Kimméridgien

[ Argiles du callovo-oxfordien de la
Woévre /

- Buttes témoins de calcaires =
oxfordiens :

: .
UGH-SUR-MEUSE S

-

=

P

AUCOULEURGE

N
' i 25 5 )
Kilometres .

H-CHANOINES

Carte 2 : Substrat hydrogéologique du contexteexidé 1 »
2.2. Réseau hydrographique :

La Meuse prend sa source a 409m d’altitude, a Banl Bassigny, en Haute-Marne. Elle
traverse la France, la Belgique et les Pays-Bas glter se jeter dans la Mer du Nord, aprés
un parcours de 950 km.

Le contexte « Meuse 1 » correspond au tron¢conue ph amont de la Meuse dans le
département. Il s'agit de la « Meuse sauvage fielere ne subit pas encore l'influence des
canaux, notamment celui de I'Est qui, en aval, emigr sa vallée.

Il existe tout de méme une ancienne dérivationies gauche de la Meuse (la Haute-
Meuse), aujourd’hui canalisée : le canal de la BlMi¢use. L’'ouvrage permettant d’alimenter
ce canal avec les eaux de la Meuse n’étant plugifomel, les apports viennent de différents
affluents, le principal étant la Vaise. Il existéawtre part de nombreux écoulements
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superficiels secondaires entre la Meuse et le cdadh Haute Meuse qui constituent des
zones de fort intérét piscicole (refuge, frayeres...)

Sur le contexte, les affluents (une quinzaine, ntajeement répartis en rive gauche) sont
tous de premiere catégorie piscicole (excepténalade la Haute Meuse).

2.2.1. Les cours d’eau :

Code hydro Cours d’eau Confluence| Rive Lo?kgmu)e ur La(rggur Pente (%o)
B2100000/B1350000
B1340000/B1330000 La Meuse / / 51 26 0,57
B1320000/B1300000
B1320300 La Noue de Burey Meuse 5 6,2 2,3 2,42
/ r. Jean de Toul Meuse C 1,7 0,6 35,88
B1320400 r. de la Fragne I\F/l'a”te G 9,8 2,6 9,90
euse
/ canal sous le Rocher Haute G 2,2 2 0,91
Meuse
B1320371 Riviere de Chétre Meuse D 3,6 0,28
B1330201 La Haute Meuse Meuse €] 2,6 3 1,54
B1330420 r. d’Amanty Haute | 7.3 1 16,85
Meuse
Canal de la
B1330470 r. de Vaise Haute G 1 2,5 0,00
Meuse
Canal de la
B1330490 r. d’Epiez Haute G 2,5 1,5 23,20
Meuse
Canal de la
/ r. de Villiers Haute G 1,6 1,7 33,13
Meuse
B1350300 r. de Nicole (r. de Montigny Meuse G 12,6 2 6,75
/ r. de Gombervaux Meuse G 4 1 15,50
82100361 r.de Chantergine (canal du Meuse D 3 0.33
Moulin)
B1340201 canal Haute Meuse Meuse G 9 6 0,44
/ Petits affluents / GDet 7,9 1,7 26,35

2.2.2. Topographie :
Profil en long de la Meuse sur le contexte « Melse

280

260

250 \

E
$ 240 | \\
2
£ 230 4
220
210
200 ‘ : ‘ ‘
0 10 20 30 40 50

distance (km)

60

Pente naturelle moyenne 0,574
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2.2.3. Caractéristiques hydrologiques :

» Débits:
La Meuse a Vaucouleurs
janv. | Fév. | Mars | avr. Mai | juin | juil. | Ao0t | sept. | Oct. | Nov. | Déc.| Année

debits (m3/s)| 44.80| 43.00| 32.20 23.7p 1440 8.480 5570 3.050403|611.30| 22.30 42.30 211

(|/S(/?|(ST$12) 26.1 25.0 18.7 13.8 8.4 4.9 3.2 1.8 21 6|6 18.0 624 12.3

Module e

interannuel 21.10[19.10;23.10] wlk [
(m%s) W

QMNA Y2 2.200[2.000 ;2.500] .- T
(m%s) "

QMNA 1/5 | 1.500[1.300;1.800 ] ] | aem
(m3/S) TS eo W or el uin Uux (e Bt ok v %
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Sensibilité aux assecs estivaux : (Enquéte augefAPPMA et Brigade
Départementale du CSP, 2003)

[l Station de mesure du débit
7o Station RNB/RHP
e ASSEC partiel
= Assec total

. T-GERMAIN-SUR-MELUSE
——— Limites communales

8LAMEUSE A WALCOULEURS [CHALAINES]

- AUK-CHANDINES

—-

2,5

Kilométres

Carte 3 : Sensibilité du contexte aux assecs alikation des différentes stations de mesures.

Etat des lieux des cours d’eau meusiens — FDPPMAREH
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2.2.4. Potentialités piscicoles :

* Peuplement:

- données RHP : pas de station sur le contexte «@/ews

- Station référence DCE :
La Meuse a Taillancourt (2005)
Surface prospectée : 1250 m2

Espéces _ Densité Poids
(ind/100m?) (g/100m?)

CHA 1 2
VAI 30 12
LOF 5 10
HOT 2 260
BAF 6 182
VAN 1 37
LOR 9 22
GOU 35 59
CHE 10 604
BOU 1 <<
GRE 1 4
GAR 19 244
TAN 1 38
CCO << 50
ABL 9 10
ROT << <<
BRB << 16
BRE << 10
PER 2 56
BRO << 37
OCL << *

Total : 21 132 1653

Etat des lieux des cours d’eau meusiens — FDPPMAREH
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e Zones de frai:

- Frayeres a brochet
- Frayéres a truites

—— Limites communales

Kilométres

Carte 4 : localisation des principaux sites deyfges sur le contexte « Meuse 1 » (sources : SBYP 5

Ce troncon est riche en annexes hydrauliques etléfoents secondaires offrant de
bonnes potentialités de frai pour le brochet.

Les possibilités de frai de la truite fario se cament a quelques affluents, notamment
le ruisseau de Montigny et la Vaise.
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2.2.5. Qualité de l'eau :

e Qualité physico-chimique :

Riviere Commune MOOX | Azot | Phos | PAES | NO3 | Date | Source
Brixey aux
La Meuse ) 53 58 65 69 58 2003 RNB
Chanoines
La Meuse Chalaines 62 62 72 65 56 2003 | RNB
[ Tresbon [] Passable g Trés mauvais
] Bon [ Mauvais

La station de mesure de Brixey-aux-Chanoines reptéda qualité de la Meuse a son
entrée dans le département. Celle-ci est globalemegenne, notamment du fait des teneurs
en azote et nitrates, témoins d’une emprise agricoportante en amont.

A Chalaines la qualité semble s’améliorer légérdmea qui peut s’expliquer par une
bonne capacité d’autoépuration du cours d’eau.

* Qualité biologique :

o IBGN:
/
o IBD:
RIVIERE COMMUNE IBD Classe Date Origine
La Meuse Taillancourt 10,6 Moyenne 2005 I/?gseau
référence
|
La Meuse Brixey aux 12,1 Moyenne 2004 RNB
Chanoines
La Meuse Brixey aux 10,4 Moyenne 2003 RNB
Chanoines
La Meuse Brixey aux 11 Moyenne 2002 RNB
Chanoines
La Meuse Brixey aux 12,2 Moyenne 2001 RNB
Chanoines
La Meuse Brixey aux 11,1 Moyenne 2000 RNB
Chanoines
|
La Meuse Chalaines 10,4 Moyenne 2004 RNB
La Meuse Chalaines 14,4 Bonne 2003 RNB
La Meuse Chalaines 11,5 Moyenne 2002 RNB
La Meuse Chalaines 11,6 Moyenne 2001 RNB
La Meuse Chalaines 10,9 Moyenne 2000 RNB
o IPR:
Riviere Station Classe IPR Date Origine
La Meuse Taillancourt moyenne 23,47 2004 FBI DCE RM

Etat des lieux des cours d’eau meusiens — FDPPMAREH
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e Qualité physique : (1998)

Indice général | Excellenta | Assez bon Moyen a Mauvais Tres
correct Médiocre mauvais
% de linéaire 0 87 13 0

La qualité physique de la Meuse sur ce troncon gésbalement bonne : cela
s’explique par une occupation des sols encoreivefaent naturelle, un lit majeur bien

préservé des aménagements hydrauliques et desliergp@nne qualité.

[ll. Caractéristiques administratives et territoria les du contexte :

3.1. AAPPMA du bassin :

AAPPMA de Pagny la Blanche Cote

Cours d'eau : la Meuse

Autres lots :

Effectifs de pécheurs: 248

Empoissonnement :

Origine des poissons déversés :

LOTSDEL'A.APPMA.

AAPPMA de Vaucouleurs

Cours d'eau : la Meuse

Autres lots : la haute Meuse,

ruisseau Ru Nicole, Montigny, Aroffe

Effectifs de pécheurs: 290

Empoissonnement :

6000 alevins, 250 kg fario

Origine des poissons déversés :

Pisciculture du Vaucheron

LOTSDEL'A.APPMA.
=2 rives s
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AAPPMA
== Pagny la Blanche Cote

Vaucouleurs
Ourches sur Meuse
= Sorcy St Martin

—— Limites communales

WAUCOULEURS

.
2Use

‘o:\ 3
& de la Haute M\

0 25 5
Kilométres

A-BLANCHE-COTE

Carte 5 : Répartition des AAPPMA sur le contexideuse 1 »
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AAPPMA d'Ourches-Foug
Cours d’eau : la Meuse
Autres lots :
157

Effectifs de pécheurs :

Empoissonnement :

Origine des poissons déverseés :

Canal de la Marne au Rhin

Y
s

SUR-MEUSE

OURCHES-
SUR-MEUSE

0 051

W(’quétres

LOTSDEL'A.APPMA. |
=2 rives

|1 rive (6=6auche, D=Droite)
¥, PARCOURS SPECIFIQUES ,
o Ecarpe de nuit
& Handicapés

AAPPMA de Sorcy
Cours d'eau : la Meuse

Canal de I'Est,
canal de la Marne au Rhin

Autres lots :

Effectifs de pécheurs: 394
Empoissonnement :

150 kg arc en ciel

150 kg bro + 50, 100 kg bro — 50

Origine des poissons déversés :
Pisciculture du Vaucheron
Etang fédéral

E— B

LOTS DE L'A

OURCHES-
SUR-MEUSE

3.2. Gestion administrative :

| STATUT | Privé |

| CATEGORIE | 2™ et £ catégorie |

| POLICE PECHE | DDAF |
POLICE EAU DDE (jusqu'au 31/12/0p

DDAF (a partir du 01/01/0¢

GESTIONNAIRE

AAPPMA : pagny la Blanche Cote,

Vaucouleurs, Ourches, Sorcy St Martin
Particuliers
Collectivités
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3.3. Communes et population :

Communes concernées par le réseau hydrographique

Code - Réseau Population ngra“gunes ehevatchantle-contexte
INSEE hydrographique INSEE Commune Population
55005 o QII:IAGIIEI'LFIERS r.d Q_malnty 49 54205 FOUG /
- ru Nicole
55026 ) 134 LAY-SAINT-
GERAUVILLIERS (Montigny) 54306 REMY /
55080 BC?IL),;IIE\I\(()ﬁ\IUEXS La Meuse 88 55436 LES ROISES 42
canal de la Hauts 55475 SAUVOY 69
55088 | BUREY-EN-VAUX Meuse 115 55520 TROUSSEY 325
55089 | BUREY-LA-COTE| la Noue de Burey 73 55573| VOID-VACON 1600
55097 CHALAINES la Meuse 309 55575| VOUTHON-HAUT 80
55100| CHAMPOUGNY r. de cheére 80 88219 GREUX /
55173 | EPIEZ-SUR-MEUSE r. d'Epiez 43
55217 | GOUSSAINCOURT 12 Préle (Noue)
de Burey)
MAXEY-SUR-
55328 VAISE la Haute Meuse 331
55344 MONTBRAS La Haute Meuse 27
MONTIGNY-LES- ru Nicole
55350 VAUCOULEURS (Montigny) 6
NEUVILLE-LES- canal de la Hauted
55381 VAUCOULEURS Meuse 146
OURCHES-SUR-
55396 MEUSE la Meuse 173
PAGNY-LA- La Meuse
55397 | | ANCHE-COTE r. de chere 222
PAGNY-SUR-
55398 MEUSE la Meuse 918
55433 | RIGNY-LA-SALLE la Meuse 325
SAINT-GERMAIN- .
55456 SUR-MEUSE r. de Chanteraineg 243
55474 SAUVIGNY la Meuse 223
55485 SEPVIGNY La Meuse 82
55503| TAILLANCOURT Haute Meuse 121
UGNY-SUR-
55522 MEUSE la Meuse 123
55533| VAUCOULEURS r. de Chanteraine 2319
55574 VOUTHON-BAS r. de Fragne 73
MAXEY-SUR-
88293 MEUSE La Meuse /

Structures intercommunales

- Communauté de Communes du Val des Couleurs{2000) :Brixey-aux-ChanoingsBurey-en-
Vaux, Burey-la-Cote Chalaines ChampougnyEpiez-sur-MeuseGoussaincourtMaxey-sur-Vaise Montbras
Montigny-les-VaucouleursNeuville-les-VaucouleursPagny-la-Blanche-CétdRigny-la-Salle St Germain-sur-
Meuse Sauvigny Sepvigny Taillancourt Ugny-sur-MeusgVaucouleursRigny-St-Martin

- Communauté de Communes de Void-Voicon* Ourches-sur-Meuse, Pagny-sur-Meuse, Troussey,
Void-Voicon, Sorcy-St-Martin, Laneuville-au-Rupt, évil-la-Horgne, Bovée-sur-Barboure, Naives-en-Blois
Saulvaux, Boviolles, Méligny-le-Grand, Méligny-lexf®, Reffroy, Marson-sur-Barboure, Villeroy-sur-htale.

- Communauté de Communes du Val d’Ornois Amanty, Badonvillers-GerauvilliersVouthon-Bas
Vouthon-Haut Les RoisesGondrecourt-le-Chateau, Tréveray, Demange-aux;Haoudelaincourt, Abainville,

St Joire, Mauvages, Bonnet, Dainville-Berthelévill€hassey-Beaupré, Delouze-Rosiéres, Baudignécourt,
Vadauville-le-Haut, Horville-en-Ornois.

(communes du contejte

* Communautés de communes possédant la compétgdcaulique.
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Remarque I'ensemble de la Meuse sur le contexte a falijét d’'un programme de restauration : les travaux
sont achevés et I'entretien va commencer.

3.4. Zones particulieres, réglementation...

Sont répertoriés sur le contexte :
- 1 ZNIEFF de type 2 : « Vallée de la Meuse de Stiélia Commercy » (10384)
5 ZNIEFF de type 1 :
0 « Sous Chaput-Bonapré » (15901)
0 « Les Cheneviéeres » (01863)
0 « Maxey sur Vaise, les Rolmes » (15815)
0 «Fond de Bona » (08793)
0 « La Blanche Cote et Cote sur le Preye » (07526)
- 4 périmétres Natura 2000 :
0 « Vallée de la Meuse » (n°98)
0 « Forét de la Vallée de la Méholle » (29)
0 « Pelouses de Pagny la Blanche Cote » (02)
0 « Foréts de Gondrecourt-le-Chateau » (30)

- 1ZICO: « Vallée de la Meuse » (64)

- 3 Espaces Naturels Sensibles :
0 « Prairies mosanes entre Ourches et Pagny »
0 « Bois d’Epiez, vallon du Ru Nicole et les Roches »
0 « Blanche Cote et Téte des Rousseaux ».
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qz

[ zNEFF 1
E= zNEFF2
[ Jzico

[ site Natura 2000

ENS

\-BLANCHE-COTE

-CHANOINES

Kilomeétres

Carte 6 : localisation des différents périmétrestjgaliers.
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V. Les activités humaines :

4.1. L'agriculture :

Evolutions des activités agricoles et de leur répétion entre 1979 et 2000 sur
le canton de Vaucouleurs
Année considérée 1979 | 1988| 200d
Superficie affectée au bassin versant (ha) 21243
SAU (ha) 8667 | 8798| 9196
SAU (%) 40,7 | 41,4 43,3
Superficies agricoles*
Superficie toujours en herb ha 3760 3123 2507
%BV 17,7 14,7 11,8
Mais ha 192 / 297
%BV 0,9 S 1,4
Céréales ha 4121 4333 4142
%BV 194 20,4 19,5
. . ha 192 850 1381
Cultures industrielles %BY 0.9 7 6.5
Cheptel
Bovins Effectifs 8053 7308 7748
Nb. De tétes par ha de BV 0,4 0,3 0,36
ovins Effectifs 1697 1013 2065
Nb. De tétes par ha de BV 0,08, 0,05 0,1
Porcins Effectifs 391 22 29
Nb. De tétes par ha de BV 0,02 / /

* les pourcentages ont été calculés sur I'ensenhbleassin versant de la Meuse Amont (différentedei cu

contexte) (données DDAF 55)

Les cultures

La SAU représente prés de la moitié de la superfit la culture industrielle (colza)

progresse au détriment de la surface toujours drehe

Les foréts

La section amont de la Meuse est une région biésebo le taux de boisement est de
'ordre de 40% de la surface du bassin versantcdr@on de Vaucouleurs compte la plus

grande superficie de forét sur le trongon.
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UGB et proportion de SAU par rapport a la surfam@munale :

@ N\b. D'UGB

Rapport surface
communale/SAU

M 0a 25%
[ 25 a50%
[J]50a70%
[] 70 285%
[ 85 & 100%

-ALR-CHANCINES

Kilométres

Carte 7 : Pourcentage de SAU par communes et UGH¢s : RGA Lorraine 2000, DDAF)
4.2. Les rejets :

4.2.1 : Rejets urbains :

Commune Milieu Date Capacité Rendements Type de
récepteur | ouverture (EH) MO | MES | MP | NR traitement
St Meuse 1976 300 36 / 21 0

Germain/Meuse

Boues activéeg
Pagny/Meuse Meuse 1970 1400 40 9 0 Aération
prolongée

Les stations de St Germain-sur-Meuse et de Pagriytsuse (situées toutes deux en aval
de la commune de Vaucouleurs) présentent dimptrtatysfonctionnements qui ne
permettent pas de traiter les effluents des commuaecordées de maniere satisfaisante.
Toutefois, les rejets en Meuse sont trés faiblepalot de vue de la pollution organique ce
qui ne doit pas entrainer de perturbation majeurmitieu naturel.
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4.2.2. Rejets industriels :
/
4.3. Les prélevements :

Kilométres

) Carriére

© AEP- service public
© agric., élevage

@ Eau-individuel

@ Forage

@ Eau-aspersion

—— Limites
communales

Carte 8 : Répartition des principaux prélévemenisle contexte
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4.4. Historique des pollutions :

Date Origine

Ville

Nature

Observations

24/04 Particulier

1996

MO

Pollution du Ruisseau de tpry
(ou Ru Nicole) par rejet d’environ
56000 L d’engrais azoté liquide.
Mortalité piscicole quasi-totale
observée sur prés de 4 km a I'avg

1

du point de rejet.

4.5. Ouvrages transversaux et travaux hydrauliques

= Tvx hydro.

Barrages
B franchissable

[ Partiellement franch.

B infranchissable
Plan d’eau

—— Limites communal

MONTIGNY-LES-Vé

—-

EHALAINER

Kilométres

Carte 9 : Localisation des ouvrages et des pringiptravaux hydrauliques (source : SDVP 55)
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Principaux ouvrages

Nom Usage De_rlva- Reqlement Caractéristiques | Franchissabilité A CUUCLS Commune
tion d'eau (m)
digue du Gué de Répartition des
h eaux entre Meuse ¢t non 1659 Seuil fixe franchissable 0 TAILLANCOURT
Chermont Haute Meuse
. . p . AP g .
Moulin de la Roche désaffecté oui 12/06/1879 Seuil fixe franchissable 0.8 CHALAINES
Moulin du petit . . . AP - .
Chalaines désaffecté oui 07/02/1878 Seuil fixe franchissable 0 VAUCOULEURS
. . . . AP - .
Moulin de Sepvigny désaffecté 23/03/1873 Seuil fixe franchissable 0.5 SEPVIGNY
Moulin de désaffecté oui / Seuil fixe franchissable 0 CHAMPOUGNY
Champougny
Moulin de Brixey aux . . . AP - Partiellement BRIXEY-AUX-
Chanoines desaffecte oul 16/04/1877 Seuil fixe+vannes franchissable 11 CHANOINES
Moulin de Tusey désaffecté / / / Infranchissable 2 VAUCOULEURS
Moulin de Maxey sur . . AP : MAXEY-SUR-
Vaise désaffecté 06/02/1861 Infranchissable 15 VAISE
Moulin de Pagny la . , AP Seuil fixe+vannes : PAGNY-LA-
Blanche Cote microcentrale | - oui | 1,06/ 879 décharge Infranchissable 1.3 | BLANCHE-cOTE
. . . . AP Seuil Partiellement
Moulin de Traveron désaffecté oui 17/12/1872 | fixe+vannage franchissable 1.5 SAUVIGNY
. . , . ) i Partiellement BRIXEY-AUX-
Moulin de Sauvigny désaffecté oui aucune Seuil fixe franchissable 1.2 CHANOINES
) . . . AP o Partiellement
Barrage d’'Ourches désaffecté oui 16/02/1873 Seuils fixes franchissable 1,2 OURCHES
, . . . AP - Partiellement
Barrage d’Ugny désaffecté »  oui 01/08/1855 Seuil fixe franchissable 1 UGNY
Seuil .
Barrage du Souchet prise d’ea AP fixe+palplanche+s - artiellement | o CHAMPOUGNY
23/03/1873 franchissable
nrochement
. . p . AP g . PAGNY-SUR-
Moulin de Longor désaffecté oui 17/11/1877 Seuil fixe franchissable 1 MEUSE
Vannage de 2 vannes Partlel_lement 1 VAUCOULEURS
Vaucouleurs 1 franchissable
Vannage de 3 vannes+pare-|  Partiellement 1 VAUCOULEURS
Vaucouleurs 2 ment vertical franchissable
4.6. Extraction de granulats :
Néant.
4.7. Principaux plans d’'eau :
Référence Nom Sl;lr]];za)ce Statut Prélévement Rejet Commune
s Non
VAUCO01 La Ballastiére 1 . . ? ? Vaucouleurs
déclaré
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Contexte Meuse 2 — Etat des lieuxrpra)

|. Situation du contexte :

Code contexte

5502 — IP

Zone hydrographique

B 210 & 213/ B221 a 225/
B230 a 236 / B300 a 307

RB_B30/ RB_B23/

b sk el RB_B22 /RB_B21
Gd cours d’eau a eaux
calmes et tempérées en
Typologie AERM région calcaire/
Affl : r. & eaux vives et
fraiches en région calcairg
- r. Pré le Loup/
Limite amont Pagny/Meuse
Limite aval r. de 'Andon
Cours d'eau [Meuse

Type de contexte

Intermédiaire perturbé

Espéce repere

Truite + Brochet

Carte IGN

31110 31183112 E
32120 311832130 3214(

3214 321%

Le contexte « Meuse 2 » correspond au trongon
intermédiaire de la Meuse dans le département.
Il se situe au centre du département et représente

le plus grand contexte en Meuse.

Il. Caractéristigues du milieu :

2.1. Substrat hydrogéologique :

— Limite départemental

— Limite des contextes
[] Contexte

Masse d’eau

1

Carte 1 : Localisation du contexte « Meuse 2» dard&partement

de la Meuse.

La riviere Meuse traverse des formations alluvieresaainsi que des formations calcaires
fissurées de I'Oxfordien moyen. Les alluvions délieuse sont constituées de dépbts limono-
graveleux et argilo-calcaires. Elles sont parf@souvertes par des horizons limoneux a
limono-argileux de quelques métres. Ces niveaudrass une certaine protection contre les

infiltrations directes des eaux de surface.

Les formations de I'Oxfordien moyen et supérieuntsgeprésentées par des calcaires
récifaux, marno-calcaires et calcaires gréseuxlédrirouve sous les alluvions, souvent en
relation hydraulique directe avec les alluvionstdtmassurent I'alimentation. Ces formations
sont vulnérables car plus ou moins sensibles aedt&elles pollutions en fonction de leur
degré de fissuration et de karstification. (DonneB#\F 55)

Etat des lieux des cours d’eau meusiens — FDPPMAREH

33



- Calcaires oxfordiens des Cotes de Meluse
Nord

I Alluvions quaternaires de la Meuse

Il Placages du Kimméridgien

[ Avrgiles du callovo-oxfordien de la
Woévre

|:| Calcaires oxfordiens des Cotes de Meluse
Sud

] Argiles du Kimméridgien de Bar le Du¢
Limites communales

Eer 0 LVROIS-SUR-MEUSE

& A N T-MIHIEL

2

FInETes

Carte 2 : Substrat hydrogéologique du contexte y3de2 »
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2.2 Réseau hydrographique :

Le contexte « Meuse 2 » correspond a un tron¢cda teuse d’environ 170 Km, auquel
s’ajoutent une soixantaine d'affluents de premiéagegorie piscicole et une quinzaine de
deuxieme catégorie piscicole (correspondant poplupart a des écoulements entre Meuse et
canal).

La particularité du contexte tient a la présenceCdnal de I'Est qui fonctionne avec une
alternance de dérivations éclusées en by-pass dierse de Meuse « sauvage » avec des
sections de Meuse canalisées et navigueées.

Le canal de I'Est pose en outre un probléme poucideulation des poissons : les
confluences des ruisseaux de premiére catégorelawnal sont assurés par des dispositifs
actuellement infranchissables pour les salmonidésagt la Meuse pour coloniser les zones
de frayeres.

On distingue deux types de dispositifs :

- les siphons l'affluent passe sous le canal de I'Est. (Laspien de I'eau dans le siphon,
'obscurité, 'encombrement et la hauteur de claget autant de facteurs qui interdisent le
franchissement des siphons par les poissons) ;
- la_confluence directe par déversoile canal de I'Est intercepte alors purement et
simplement l'affluent, avec parfois une restitutides débits non consommés vers I'aval du
cours. Si l'avalaison est possible, la remontéaudefaval du canal reste impossible car les
écoulements depuis les déversoirs sont ponctues{ien du niveau du canal) et les hauteurs
de chute parfois trop importantes.

De plus, I'eau restituée vers I'aval par les déviessprovient essentiellement du canal,
I'attrait pour les salmonidés est donc moindre (iérature plus élevée, débit plus faible et
irrégulier, absence éventuelle de I'attrait olffadti milieu propice a la reproduction...)

Remarque les affluents de premiére catégorie piscicol@é&apar le canal se retrouvent en
deuxieme catégorie a I'aval du canal.
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2.2.1. Les cours d’eau :

Code hydro Cours d'eau Confluence | Rive Lo?lgmu;a ur La(rggur Pente (%o)
B2100000/B2120000/
B21300000
B2210000 & B2250000 La Meuse / / 170 35 0,46
B2300000 & B2360000
B3010000 & B3070000
Fond de la Nivolette Meuse G 1,13 / 14,2
Ravin de la Charbonniére Ravin de_ G 2,4 / 34,6
Vacherauville
Ravin de la Préle / 1,38 / 13,0
B3030660 Ravin de Molleville Meuse D 7,86 / 15,0
B3020460 Ravin de Vacherauville Meuse O 7,67 / 7,7
Ravin du Bois des Caures Rav. _de G 3,35 / 27,5
Molleville
B3020460 Ravin du Fays Rav. de_ D 1,82 / 25,3
Vacherauvillg
B2340560 r. la Noue de Han r. Billonneau G 1,12 0,8 21,4
B2310720 r. d’Apparot r. Rupt G 3,76 15 7,7
B3010500 r. de Bamont Meuse G 11,07 2,55 5,8
B2360300 r. de Belrupt Meuse D 2,92 2,25 9,2
B2130550 r. de Béquillon Meuse D 4,44 2,5 50
B2340660 r. de Beudat r. Dieue G 1,79 0,7 17,3
B2340540 r. de Billonneau Meuse G 5,31 1,35 7,3
B3030360 r. de Chattancourt Meuse G 4,88 2 51
B2200300 r. de Chonville (Saulx) Meuse G 7,94 3,6 4,8
B3060520 r. de Domfontaine r. Ménomé D 2,44 1,6 30
r. de Hadonville 1,75 1,9 28,6
B2210470 r. de Girouet Meuse G 9,06 4,15 5,6
B3050480 r. de Guénoville (Moulin) Meuse G 9,06 3,25 8,4
B2100690 r. de Jacob le Boucher Meuse 5 1,65 2 23,7
B3020710 r. de la Claire Meuse G 4,04 2,4 4,7
B2340620 r. de la Dieue Meuse D 7,08 3,25 51
r. de la Fontaine aux Anes / 1,38 25,4
B2230390 r. de la Fontaine Gillotte r. Martincourt G 2,91 1 14,8
B2340540 r. de la Fontaine des Malades / 1,27 0,8 14,9
B2320420 r. de la Fontaine du Terme Meuse G 0,97 1,6 3,1
B2340540 r. de la Petite Chaussée r. Billonneau |G 1,82 1 7 24,
B2210360 r. de la Marbotte Meuse D 8,65 1,95 5,2
B2230340 r. de Martincourt Meuse G 0,99 0,9 8,1
B3050560 r. de Ménomé r. Guénoville G 3,63 15 13,5
B2340410 r. de Nazingue Meuse D 2,41 11 6,6
B3070470 r. des Norentes Meuse G 2,86 3,5 21,3
B3070370 r. de Ponthieu r. Wassieu G 2,96 1,9 22,3
B2250630 r. de Rémivau r.desOrmes D 4,41 1,3 27
B2310300 r. de Rupt Meuse D 9,29 29 8,5
B3050560 r. des Septsarges r. Ménomeé D 1,79 15 16,8
B2340620 r. des Fontaines Brillantes / 2,20 0,8 9,5
B2100530 r. des Hautes Bruyéres Meuse D 2,5 4,8
B3060340 r. des Jonquettes (Butel) Meuse G 7,27 2,1 9,8
B2250610 r. des Ormes Meuse D 4,86 0,6 51
r. des Sources de Punais / / 1,32 34,2
B2250710 r. des Vaux Meuse D 8,73 2 54
B3050800 r. du Chaufour r. Guénoville D 2 1,3 11,5
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Code hydro Cours d’eau Confluence| Rive Lo?lgmu;a ur La(rrgljgur Pente (%o)
B2350380 r. du Franc Ban Meuse G 10,6 3 4.4
B2210550 r. du Ménil Meuse G 6,27 2,75 9,9
B2200400 r. du Plane r. Chonville 1,74 15 11,5
B2100500 r. du Val de I'Ane Meuse G 2,37 1,7
B3070510 r. de la Doua Meuse D 5,62 1,2 6,6

r. la Hayotte Meuse G 2,47 0,4
B3000300 r. la Scance Meuse G 11,66 4 6,6
B2130300 r. 'Aulnois Meuse D 7,38 4 51
B2200300 r. 'Aviot r. Chonville 8,04 3,65 11,4
B2130300 r. le Breuil 2,14 0,8 11,2
B2250300 r. le Hamboquin Meuse G 3,49 2 0,6
B2220500 r. le Royat Meuse G 6 0,4 0,2

B2230340 r. le Réhaut Meuse G 9,61 1,5 4,5
B3070310 r. le Wassieu Meuse G 4,43 2,6 13,1
B2230410 r. Notrevau r. Réhaut G 4,98 9,2
B2120340 Rupt de Laneuville Meuse G 3,78 2,25 10,3

Affluents sans nom / 88 1,4

B3060452 r. de Brouzel Meuse D 1,02 2,55 6,9
B2250521 r. de Rompierre Meuse D 1,68 3,2 0,6
B2250540 r. la Préle Meuse D 3,27 1,2

r. la Scanciére Meuse D 0,75 0

B2360421 r. Ste Vanne Meuse G 3,35 0,9

Fossé de la Pousette Meuse 1,77 1,1

B2360440 r. de la Noué Meuse 3,11 0,6
B2120470 r. de la Noue Meuse 2,21 2,5 0
B2210390 r. de Mont Meuse 3,97 7 0,8
B2100650 r. de Frasne Meuse 3,61 0,3
B3030520 r. de Ham Meuse D 2,22 0,9
B2340391 r. de la Noue de la Maix Meuse 5,62 0,5

Affluents sans nom 54,41
B2100072/B2120072
B2130072
B2200072 & B2250072 Canal de I'Est Meuse 90 20
B2300072 & B2360072
B3010072 & B3070072
B2100092 Canal de la Marne au Rhin 19

Affluents 1"° catégorie
Affluents Z™ catégorie

* affluents passant sous le canal de I'Est Braridhiel (siphons)
** affluents intégralement captés par le canal.

Remarques

* les ruisseaux de Vaux et des Ormes confluent eémsent dans le canal mais il
n’existe aucun déversoir en rive gauche : le litdurs d’eau a I'aval du canal est
donc supprimé.

* Le Nazingue présente un petit vannage en rive gagahreste perpétuellement
fermé et donc le lit de ce ruisseau est completéamseché a I'aval du canal.
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2.2.2. Topographie :

Profil en long de la Meuse sur le contexte « Melise

300

250

200 0\’\‘\
e

150

100

altitude (m)

50

0 20 40 60 80 100 120 140 160

distance (km)

Pente naturelle moyenne 0,46%o

2.2.3. Caractéristiques hydrologiques :

» Débits :
La Meuse a Commercy
janv. | fév. | mars | auvr. mai juin juil. aolt | sept. oct nov. déc. | annéeg

debits (m3/s)| 53.80| 50.00| 42.00 24.2p 13.70 6.560 5.080 3.260 103|68.200| 30.40 44.50 23.6

Csie 23.5 21.8 18.3 10.6 6.0 2.9 2.2 1.4 16 3|6 18.3 419 10.3
(I/s/km2)
LTV 1
Module i
interannuel 23.60[17.90;29.40] B
(m*/s) *r
1 20 b
Q'(Vlm'\ég)/z 1.600 [ 1.000;2.400 ] .
10 =
MNA 1/5 [ ) e |
Q(mS/S) 0870[049011300] i Jan Féy Hars Awr  Mai  Juin Jui Aout  Sept 0ot How  Déc

La Meuse a Saint-Mihiel :

janv. | fév. | mars | avr. mai juin | juil. | aolt | sept. oct nov. déc. | année

debits (m3/s)| 61.70 | 64.60| 48.80 38.2p 22.90 14.20 9.240 6.010206{914.10| 28.50 51.20 30.3

Qsp 243 | 25.4| 19.2| 150 9.0 5.6 3.6 2.4 27 5|6 11.2 220 11.9
(I/s/km2)
Module sr
. 30.30[ 27.50;33.20 ] o
interannuel I
(m/s) i
1 o
Q'(Vlm'\éfs‘)/z 3.500 [ 3.100;4.000 ] 20 |
QMNA 1/5 of _7_7——r—
3 2.300 [ 2.000;2.700 ] ol i — ,
(m /S) Jan Féy  Mars Aww  Mal  Juin Jui  Aout Sept  Oct Now Dec
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La Scance a Verdun

janv. | fév. | mars | avr. mai juin | juil. | aolt | sept. oct nov. déc. | année
debits (m3/s)| 0.661| 0.670| 0.551 0.575 0.404 0.289 0.216 0.170 460{10.174| 0.325 0.523 0.39
(I/s?lfr?wZ) / / / / / / / / / / / /
Module 0,390 [0,347 ; 0,434] Zj
interannuel os | T[]
(m?/s) 05 {4
1 04414
QM'\3|A 72 0,130 03
(m?/s) 0r
QOMNA 1/5 H lml
0,100
(m3/s) 0 ]

Janv  Fev Mars Avr Mai

Juin  Juil  Aolt Sept

Oct Nov

Déc

* Sensibilité aux assecs estivaux : (Enquéte aumesfdPPMA et Brigade
Départementale du CSP, 2003)

Beaucoup d’affluents de la Meuse, traversant desins calcaires, ont une capacité d’accuell
naturellement limitée du fait de leurs faibles d&kstivaux, cependant, seuls quelques uns
tombent compléetement en assec (cf. carte 3, paganse).
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Q

25
Flkng Tes

[l station de mesure du débit

% Station RNB/RHP

Station indice poisson
(référence DCE)

=== Assec partiel

== Assec total

Carte 3 : Sensibilité du contexte aux assecsoglikation des différentes stations de mesures.
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2.2.4. Potentialités piscicoles :
* Peuplement:

- données RHP :
La Meuse a Han-sur-Meuse (2005)
Surface : 1262,5m?2

Espéces _ Densité biomasse
(ind/100m?) (g/100m?3)

LPX << 10
CHA 1 2
VAI 51 42
LOF 6 17
HOT << 1
BAF 3 4
VAN 1 6
LOR << 3
GOU 18 44
CHE 11 290
BOU 12 13
GRE << <<
GAR 8 152
TAN 1 193
CCO 1 3
CMI << 2
ABL 7 4
BRB << <<
BRE << <<
EPT 1 1
PER 1 24
BRO << 63
PES << 1

Total : 23 122 875

Le peuplement piscicole a Han-sur-Meuse est glofehé de bonne qualité : & chaque
campagne la richesse spécifique est importante unggaine d’espéces) et la biomasse trés
élevée : cela témoigne d’'une bonne productivitBad®systeme et de la richesse des habitats.

Les populations de carnassiers sont bien strugtuetedes espéces patrimoniales
indicatrices de qualité sont régulierement trouvgexhe de riviere, Lamproie, Bouviére) :
cela s’explique par la bonne qualité physique susdcteur (présence de lénes et prairies

inondables).
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- réseau référence DCE : 2005
La Meuse a Bannoncourt
surface prospectée : 5000mz2.

Espéces _ Densité biomasse
(ind/100m?) (g/100m?3)
CHA << <<
VAI 22 24
LOF 1 4
LPP << 2
HOT << 1
BAF 1 2
VAN 1 15
LOT << 7
LOR << 1
GOU 5 24
CHE 2 90
BOU 4 3
GAR 2 32
TAN 1 11
CAS << <<
ABL 1 1
ROT << 3
EPT 1 <<
PER << 5
BRO << 7
Total : 20 41 231

Bonne richesse spécifique. Peuplement dominé paesieeces rhéophiles (CHA VAI LOF
HOT BAF VAN GOU CHE) qui cohabitent avec des espaues lentiques (BOU TAN ABL
GAR CAS BRO). Assez peu de brochet sur la station.

La Meuse a Dieue sur Meuse
Surface prospectée : 1275

Espéces _ Densité biomasse
(ind/100m?) (9/100m2)

LPX << 9
CHA << 1
VAI 73 64
LOF 4 9
HOT 1 3
BAF 4 163
VAN 3 26
LOT << 25
LOR << 3
GOU 21 52
CHE 15 454
BOU 6 4
GRE << 3
GAR 9 69
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TAN << 12
CCO << <<

CMI << 1
ABL 3 3
ROT << 1
BRB << 2
BRE 1 1
EPT 3 1
PER << 9
BRO << 376
OCL << *
Total : 25 152 1291

- données hors réseau :

prospection Loche d’étang, 2004/2005 :

La Meuse a Troyon 2004
Surface : 60m?

La Meuse a Troyon 2005
Surface : 1200m?

Espéces . Densité biomasse Espéces . Densité biomasse
(ind/100m?) (g/100m3) (ind/100m?) (9/100m2)
LOR 2 17 VAI 1 1
TAN 2 << LOF 1 3
EPT 2 2 LOR 1 2
LOE 2 103 GOU 1 13
Total : 4 8 123 CHE 1 21
GRE << 2
GAR 3 51
TAN << 9
ABL << 1
BRB << <<
PER 1 29
BRO << 79
LOE << 5
Total : 13 9 216

La Meuse a Tilly-sur Meuse 2005
Noue le Sonne
Surface : 460m?

Ma Petite Meuse a Maizey2004
Surface : 285m2

Espéces . Densité biomasse Espéces . Densité biomasse
(ind/100m?) (9/100m2) (ind/100m?) (9/100m2)
VAI 1 << VAI 1 <<
LOF 1 4 LOF 1 4
CHE << 206 CHE << 206
BOU << << BOU << <<
GAR 1 2 GAR 1 2
TAN 2 116 TAN 2 116
EPI << << EPI << <<
EPT << << EPT << <<
BRO 2 1261 BRO 2 1261
Total : 9 7 1589 Total : 9 7 1589

Etat des lieux des cours d’eau meusiens — FDPPMAREH

43



La Meuse a Dieue-sur-Meuse, 2004 | Le Ruisseau de Mont a Sampigny, 2004
Noue du Cul Reboulet Surface : 795m?2
Surface : 1720m?2
Espéces _ Densité biomasse Espéces _ Densité biomasse
(ind/100m?) (g/100m?3) (ind/100m?) (g/100m?3)
VAI 4 3 CHA 1 *
LOR 1 8 LOF << *
CHE << 140 BAF << *
BOU << 1 GAR 13 27
GAR << 21 BRB << *
TAN 1 30 EPT 1
ROT << 11 PER 1 *
BRB << << BRO 1 *
EPT << << Total : 8 17 /
PER << 17
BRO << 118
LOE << 10
Total : 12 6 359

» Zones de frai : (carte 4)

Les zones de frayéres a truite sont actuellemeést téduites sur les affluents : ceci
s’explique d’'une part par les importantes opératide curage et recalibrage qui ont été
réalisées dans les années 1960 et d’autre pafirppossibilité des géniteurs a remonter pour
frayer.

Il faut noter que les affluents en rive droite deMeuse offrent de bonnes potentialités
d’habitat et de reproduction pour la truite (nonuises sources, traversée de terrains boiseés,
écoulements des cbtes de Meuse, grand linéaire. i fmactionnent aujourd’hui, pour la
plupart, en circuit fermé a cause du canal, infnégssable.

En rive gauche, la plupart des affluents sont en@mcessibles mais ils sont moins
propices a la truite car les deébits sont plus ésipdu fait de I'importance des infiltrations
karstiques, et I'occupation des sols est moinsrie (cultures, prairies).

Le contexte présente également de nombreuses iptitéat pour la reproduction du
brochet, cependant, la plupart des sites de repti@tiusont aujourd’hui non fonctionnels car
inaccessibles ou ne possédant pas les bonnesionadifinondation (les fluctuations trop
rapides des niveaux d’eau ne permettent pas letieid’'une lame d’eau suffisamment
longtemps sur les sites).
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- [Frayeres brochet
— Frayeres truite

—— Limites communales

Carte 4 : localisation des principaux sites deyfeges sur le contexte « Meuse 2 » (sources : SBYP 5
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2.2.5. Qualité de l'eau :

e Qualité physico-chimique :

Riviere Commune MOOX Azot Phos PAES NO3 Date Source
La Meuse St Mihiel 60 60 66 81 62 2003 RNB
La Meuse St Mihiel 54 59 50 6N 52 2002 RNB
La Meuse St Mihiel 60 59 51 61 53 2001 RNB
La Meuse St Mihiel 62 70 62 64 55 2000 RNB
La Meuse Dompcevrin 64 65 61 85 63 2003 RNB
La Meuse Dompcevrin 59 60 67 39 55 2002 RNB
La Meuse Dompcevrin 64 64 68 66 50 2001 RNB
La Meuse Dompcevrin 73 73 63 71 55 2000 RNB
La Meuse Belleray 63 62 76 84 63 2003 RNB
La Meuse Belleray 59 59 71 59 52 2002 RNB
La Meuse Belleray 58 58 65 71 51 2001 RNB
La Meuse Belleray 71 71 65 71 53 2000 RNB
La Meuse Bras sur Meuse 57 56 70 85 62 2003 RNB
La Meuse Bras sur Meuse 56 56 70 63 54 2002 RNB
La Meuse Bras sur Meuse 66 60 62 72 52 2001 RNB
La Meuse Bras sur Meuse 72 72 58 69 53 2000 RNB
La Scance Verdun
La Scance Verdun 57 56 37 2002 RNB
La Scance Verdun 52 56 43 2001 RNB
La Scance Verdun 57 54 39 2000 RNB

[ Tresbon [] Passable g Trés mauvais
] Bon [ Mauvais

La qualité de I'eau est trés variable selon lesanrsur le contexte. Elle reste tout de méme

bonne a passable dans la majorité des cas.

La Scance par contre présente une qualité treganfé allant de passable a tres mauvaise.

Cela peut s’expliquer en partie par la présencertapte d’activités polluantes sur son cours
(industries, agriculture intensive...).

* Qualité biologique :
IBGN

La Meuse est un cours d’eau trop important pounééhodologie IBGN.
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o IBD:

RIVIERE COMMUNE IBD Classe Date Origine
La Meuse Bannoncourt 13,2 Bonne 2005 I,?(?seau
référence
e ————— S —
La Meuse Dieue sur Meuse 14,1 Bonne 2005 I/?gseau
référence
e ——
La Meuse St Mihiel 15,7 Bonne 2005 | Reseau
référence
La Meuse St Mihiel 14,6 Bonne 2004 RNB
La Meuse St Mihiel 14,1 Bonne 2003 RNB
La Meuse St Mihiel 12,8 Moyenne 2002 RNB
La Meuse St Mihiel 11,7 Moyenne 2000 RNB
e ——
La Meuse Dompcevrin 13,1 Bonne 2004 RNB
La Meuse Dompcevrin 12,1 Moyenne 2003 RNB
La Meuse Dompcevrin 11,2 Moyenne 2000 RNB
e ———
La Meuse Belleray 14,4 Bonne 2004 RNB
La Meuse Belleray 13,1 Bonne 2003 RNB
La Meuse Belleray 14,1 Bonne 2002 RNB
La Meuse Belleray 11,8 Moyenne 2000 RNB
e ——
La Meuse Bras sur Meuse 12,7 Moyenne 2004 RNB
La Meuse Bras sur Meuse 13,6 Bonne 2003 RNB
La Meuse Bras sur Meuse 15,3 Bonne 2002 RNB
La Meuse Bras sur Meuse 10,5 Moyenne 2000 RNB
e —————
La Scance Verdun 10,8 Moyenne 2003 RNB
La Scance Verdun 11,1 Moyenne 2002 RNB
La Scance Verdun 10,3 Moyenne 2001 RNB
La Scance Verdun 9,7 Moyenne 2000 RNB
o IPR:
Riviére Station Classe IPR Date Origine
La Meuse Han sur Meuse Moyenng 23,1 2004 Rgseau
référence
La Meuse Han sur Meuse Mauvaist 30,4 2003 RHP
La Meuse Han sur Meuse Mauvaisq 29 2002 RHP
La Meuse Han sur Meuse Moyenne 20,7 2001 RHP
La Meuse Bannoncourt Moyenne 20,7 2004 Rgseau
référence
La Meuse Dieue sur Meuse Moyenne 24,3 2004 Il?gseau
référence
e Qualité physique : (1998)
: - Excellent & Moyen a : Tres
Indice général Bon oy Mauvais .
correct Médiocre mauvals
% de linéaire 6 77 15 2
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La qualité physique de la Meuse sur le contexte gigbalement bonne grace
notamment a des aspects satisfaisants du milieecupation semi-naturelle des sols,
végétation et structure des berges, bon équilibria dégétation aquatique...

Le lit majeur est relativement bien préservé désirdes liées aux aménagements
hydrauliques classiques de lutte contre les inoowsit (rectification, recalibrage,
endiguement).

Des baisses de la qualité physique sont toutefoser@ées ponctuellement, les causes
majeures étant :

- laréduction des annexes hydrauliques et de l'iabilité du lit majeur,

- la présence de barrages,

- la canalisation des trongons navigués,

- l'urbanisation,

- le manque d’entretien de la ripisylve...

| faut également noter que le lit mineur de la Bkua tendance actuellement a
s’homogénéiser (comblement des fosses, homogépéisatu fond...) a cause de
laugmentation des débits relative aux activitéanhines (en aval des barrages, aprés
recalibrage, drainage, curage...). On observe aloesbaisse des espéces lentiques au profit
d’espéces plus rhéophiles.

[ll. Caractéristiques administratives et territoria les du contexte :

3.1. AAPPMA du bassin(cf. carte 5).

1 e g el L Ae )
AAPPMA d'Ourches-Foug 20 2 rves
s /=1 rive (6=6auche, D=Droite)
| PARCOURS SPECIFIQUES
| B carpe de nuit
[ Handicapés

Cours d'eau : la Meuse

Autres lots : Canal de la Marne au Rhin
SUR-MEUSE

Effectifs de pécheurs: 157

OURCHES-
SUR-MEUSE

=
Empoissonnement :

2
K%
.\X&

Origine des poissons déversés : %\—ﬁs—['
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AAPPMA de Commercy

Cours d'eau : la Meuse

Autres lots : canal de I'Est,

ruisseau Aulnois

Effectifs de pécheurs: 630

Empoissonnement :

100 kg fario, 100 kg arc en ciel

Origine des poissons déversés :

Pisciculture du Vaucheron

= A= v

2 rives

9 ':C«rpe de nuit
w4 Handicapés

TN e |
LOTS DEL'A.APP.MA.

& w1 pive (6=6auche, D=Droite)

1 | PARCOURS SPECIFIQUES

AAPPMA de Lérouville

Cours d'eau : la Meuse

Autres lots : Canal de I'Est, ruisseau

de Saulx

Effectifs de pécheurs: 105

Empoissonnement :

Origine des poissons déversés :

) LOTS DE L'A.A.P. LA,

R =2 rives ‘J
SAMPIGNY v 1 rive (6=6auche, D=Droite) !
N '
A PARCOURS SPECIFIQUES !
b\ o ¢ p H
0 i _=Carpe de nuit
p “\ Handicapés
B No kit
< JANEA)
o
4 @
Z 4
% /
% PONT- * BONCOURT-
UR-MEUSE SUR-MEUS
VADONVILLE . \%,,
ATRNCA
v, O FUGREIN TS d
&“ /}L r 4 .\\u/ $x )
8,6 ¢ A
86 6 6 6 678
,8,8,6,6,6,
BOOOO =
OO N
0078 0 0 &/ . LEROUVILLE
8,:6,6,0,6, ¢ 3
86,6,6,¢ 4, ¥/
48,6, %a;%a?’ ;;;;; .
SO .
by 6,0, 0,0,¢ s, ¢
» :
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AAPPMA du Centre Meuse

Cours d'eau : la Meue
Autres lots : la Meuse canalisée
Canal de I'Est, ruisseau la Marbotte, Girouet

Effectifs de pécheurs :

Empoissonnement :
150 kg fario, 200 k arc en ciel
100 kg perche,100 kg bro + 50

Origine des poissons déversés :
Pisciculture du Vaucheron
Etang fédéral

T
, LOTSDEL'A.APPMA.
2 rives Il
====1 rive (6=6auche, D=Droite) .|
PARCOURS SPECIFIQUES
':Carve de nuit h
&, Handicapés i

AAPPMA de Maizey
la Meuse

Cours d'eau :

Autres lots :

Effectifs de pécheurs: 100

Empoissonnement :
100 kg fario

Origine des poissons déversés :
Pisciculture du Vaucheron

BANNONCOURT

8 &,

“DOMPCEVRIN

19,9, 6 By
j‘Kigmé.u"es 8t

T,
LOTS DEL'A.APP.M.A.

—2 rives

=1 rive (6=6auche, D=Droite)

ROUVROIS-
SUR-MEUSE
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AAPPMA de Lacroix
Cours d'eau : la Meuse

Autres lots : Canal de I'Est,

ruisseau de Vaux,I'Ormes, Thillombois,
Rupt

plans d'eaux (Sanciére-Troupuant)

Effectifs de pécheurs :

Empoissonnement :
100 kg fario, 50 kg arc en ciel
150 kg bro + 50

Origine des poissons déversés :
Pisciculture du Vaucheron
Etang fédéral

cr—

— e —
LOTS DEL'A.AP.P.M.A. [

=2 rives
=1 rive (6=Gauche, D=Droite)

AAPPMA de Dieue

Cours d'eau : la Meuse

Autres lots :  Canal de I'Est,ballastiéres

Ruisseau de la Dieue, du Franc Ban

Effectifs de pécheurs: 601

Empoissonnement :
150 gk fario, 150 kg arc en ciel
100 kg gardon, 200 kg brochet - 50

Origine des poissons déverseés :
Pisciculture du Vaucheron
Etang fédéral

=2 rives ]

=1 rive (6=Gauche, D=Droite) |
% PARCOURS SPECIFIQUES |
Ecarpe de nuit I

b
/o MEUSE <
)& Ballastires 4

o Nanty BN
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AAPPMA de Verdun CHANPREUVILLE

—_
-

Cours d'eau : la Meuse
MARRE

CHARNY - SUR-MEUSE
Autres lots : canalde I'Est, Pré-I'Evéque

Etang du Wameau, étang du Danjean

Effectifs de pécheurs: 1701

Empoissonnement :
220 kg fario, 900 kg arc en ciel
100 kg carpe, 50 kg perche, 200 kg bro + 50

Origine des poissons déversés :
Pisciculture du Vaucheron
Etang fédéral

LOTSDEL'AAPPMA. |

= A g =2 rives |
’w ERAUVII'#\%E;? =1 rive (6=6auche, D=Droite) |

" PARCOURS SPECIFIQUES |
Ecarpe de nuit |
Handicapés

| BRI ki

W

AAPPMA de Longwy-Meuse

Cours d'eau : la Meuse

Autres lots : canal de I'Est

Effectifs de pécheurs: 817

Empoissonnement :

Origine des poissons déverseés :

—_—
i K!Iometres e

" ———
LOTS DE L'A.APP.M.A.

—2 rives

=1 rive (6=6auche, D=Droite)

PARCOURS SPECIFIQUES

B carpe de nuit

N Handicapés

CHARNY
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AAPPMA de Doulcon F LoeLaantAA
{ =1 rive (6=Gauche, D=Droite) /!
o . D-Droite)
)
Cours d'eau : la Wiseppe il
JA” -
ERANCI
Autres lots : Ruisseau Froide Fontaine, ,,555‘/' UR- MEUSE
Wassieu et de I'Andon | "
Effectifs de pécheurs: 113
| AINCREVILL]
Z u P“\' Q“x 1)
; . #BANTHEVILLE 57"
Empoissonnement : o, dirgai
. . e (7 "SUR-MEUSE DN, -
280 kg fario, 260 kg arc en ciel -, o{romacNE-50ys-
2 MONTFAU ON©
Origine des poissons déverseés : K
o (iIER S- o7 \
“ “SOUSNI_ \
Pisciculture du Vaucheron R

AAPPMA de Dun

Cours d'eau : la Meuse

Autres lots : canal de I'Est

Effectifs de pécheurs: 435

Empoissonnement :
100 kg fario, 200 arc en ciel
150 kg bro + 50, 150 kg bro - 50

Origine des poissons déverseés :
Pisciculture du Vaucheron
Etang fédéral

LOTSDE L'A.APPMA. ¥«

=2 rives
———1 rive (6=6auche, D=Droite)

PARCOURS SPECIFIQUES
B carpe de nuit
o 0% [BY Handicapes

BRIEULLES-
SUR-MEUSE
VILOSNES-
HARAUMOI

3.2. Gestion administrative :

| STATUT | Privé et public |
| CATEGORIE | 2°™ et I catégorie |
|POLICE PECHE | DDAF |
| POLICE EAU | SNNE, DDAF, DDE |
GESTIONNAIRE AAPPMA : Foug, Sorcy, Void,

Commercy, Lérouville, St Mihiel,
Maizey, Lacroix/Meuse,
Dieue/Meuse, Verdun, Longwy,
Doulcon, Dun/Meuse
Particuliers

Collectivités
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AAPPMA
== Foug
Sorcy St Martin
== \/oid
= Commercy
Lérouville
St Mihiel
-  Maizey
= Lacroix sur Meuse
=== Tilly-sur-Meuse
=== Dieue sur Meuse
Verdun
= Longwy

= Doulcon
Dun sur Meuse

0 7,5

Kilométres

Carte 5 : Répartition des AAPPMA sur le contexideuse 2 »
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3.3. Communes et population :

Communes concernées par le réseau hydrographique

Code

Réseau

INSEE Commune hydrographique Population
AMBLY-SUR-
55007 MEUSE La Meuse 260
55009|  ANCEMONT La Meuse 600
r. Billonneau
APREMONT-LA-
55012 FORET La Marbotte 343
55027| BANNONCOURT Meuse 197
r. Rompierre
BEAUMONT-EN- .
55039 VERDUNOIS r. de Vacherauville 0
55042 BELLERAY La Meuse 452
BELLEVILLE-SUR-
55043 MEUSE La Meuse 3213
BELRUPT-EN-
55045 VERDUNOIS r. de Belrupt 488
55047 | BETHELAINVILLE r. de Bamont 179
55054 BISLEE La Meuse 68
BONCOURT-SUR-
55058 MEUSE La Meuse 352
55064 BOUQUEMONT La Meuse 108
BRABANT-SUR-
55070 MEUSE La Meuse 91
55073 | BRAS-SUR-MEUSHE La Meuse 600
BRIEULLES-SUR- .
55078 MEUSE r. le Wassieu 332
55099 | CHAMPNEUVILLE La Meuse 109
CHARNY-SUR-
55102 MEUSE r. de Bamont 472
55106| CHATTANCOURT/| r. de Chattancourt 181
55111 CHAUVONCOURT La Meuse 474
CHONVILLE-
55114 MALAUMONT r. de Saulx 158
55119 CLERY-LE-PETIT r. de Norentes 208
55122 COMMERCY c. de I'Est/ Meuse 7163
55124 CONSENVOYE La Meuse 289
COURCELLES-EN-
55127 BARROIS / 38
COUSANCES-LES- .
55518 TRICONVILLE la Doeuille 123
55137 CUISY r. du Moulin 46
CUMIERES-LE-
55139 MORT-HOMME r. de Chattancourf 0
55146 DANNEVOUX r. de Guénoville 212
DIEUE-SUR-
55154 MEUSE La Meuse 1454
DOMMARTIN-LA- .
55157 MONTAGNE r. de Remivau 45
55159 DOMPCEVRIN La Meuse 372
55160 DOMP'BESIF;E'AUX' r. de Rémivau 46

Communeschevauchant le conte:
Code Commune Population
INSEE P
55032| BAUDREMONT 50
55048 | BETHINCOURT 35
55060 BONZEE 359
54086 BOUCQ 0
55071| BRANDEVILLE 145
55076 BREHEVILLE 209
CHATILLON-
55105 SOUS-LES-COTES 133
CIERGES-SOUS-
55115] \ioNTFAUCON 55
CLERY-LE-
55118 GRAND 72
55140 CUNEL 18
55164 DOUAUMONT 6
ECUREY-EN-
55170 VERDUNOIS 153
55171 EIX 223
ERNEVILLE-
55179 AUX-BOIS 176
55183 ETRAYE 57
FLEURY-
55189 DEVANT- 0
DOUAUMONT
FREMEREVILLE-
55196 SOUS-LES-COTES$ 8
55210 GIMECOURT 32
55212 GIRAUVOISIN 76
HANNONVILLE-
55228 5ous.-Les-coTEg 240
55237 HAUDIOMONT 213
55274 LAMORVILLE 298
55172 LES EPARGES 59
MENIL-LA-
55334 HORGNE 135
MILLY-SUR-
55338 BRADON 149
MONTFAUCON-
55346 D'ARGONNE 315
55355 MONTZEVILLE 168
55361 | MOULAINVILLE 118
55365 MURVAUX 147
55384 | NICEY-SUR-AIRE 123
PIERREFITTE-
55404 SUR-AIRE 269
RECOURT-LE-
55420 CREUX 81
REVILLE-AUX-
55428 BOIS 134
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SAINT-MAURICE-SOUS-

55462 LES-COTES 337
SAINT-REMY-LA-

55465 CALONNE 63

55489 SIVRY-LA-PERCHE 281
LES SOUHESMES-

55497 RAMPONT 314

55498 SOUILLY 281
VILLE-DEVANT-

55555 BELRAIN 23

55570 VILLOTTE-SUR-AIRE 214

55165 DOULCON c. de I'Est 457
DUGNY-SUR-
55166 MEUSE Meuse 1324
55167 | DUN-SUR-MEUSE La Meuse 774
55184 EUVILLE La Meuse 1455
FONTAINES-
55192 SAINT-CLAIR la Doua 43
FORGES-SUR-
55193 MEUSE La Meuse 135
54205 FOUG Hautes Bruyere$ 0
FRESNES-AU-
55197 MONT le Rehaut 94
FROMEREVILLE-
55200 LES-VALLONS r. de Bamont 232
GENICOURT-SUR- .
55204 MEUSE c. de I'Est 239
GERCOURT-ET- , .
55206 DRILLANCOURT r. de Guénoville 137
55258 GEVILLE le Breuil 498
GRIMAUCOURT- .
55220 PRES-SAMPIGNY La Doeuille 92
55229 | HAN-SUR-MEUSE c. de I'Est 253
55236 HAUDAINVILLE c. de I'Est 898
HAUMONT-PRES- .
55239 SAMOGNEUX r. de Molleville 0
KOEUR-LA-
55263 GRANDE / 160
55264 | KOEUR-LA-PETITE La Meuse 304
LACROIX-SUR-
55268 MEUSE La Meuse 608
55269 LAHAYMEIX / 79
LANDRECOURT-
55276 LEMPIRE Franc Ban 178
LANEUVILLE-AU- .
55278 RUPT r. de Laneuville 149
54306 | LAY-SAINT-REMY La Meuse 0
55286 LEMMES r. de Marbotte 190
55288 LEROUVILLE La Meuse 1413
LES
55347 MONTHAIRONS La Meuse 392
55401| LES PAROCHES Meuse 369
le Rehaut
55292 | LINY-DEVANT- r. de Norentes 185
DUN
LOUVEMONT- .
55307 COTE-DU-POIVRE r. de Vacherauvillg 0
55312 MAIZEY Meuse 181
55321 MARRE La Meuse 153
55329 MECRIN La Meuse 231
MELIGNY-LE- o
55330 GRAND I'Aviot 89
55333 | MENIL-AUX-BOIS r. du Ménil 40
MOIREY-FLABAS-
55341 CREPION / 115
55360 MOUILLY r. de Rupt 109
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55375 NANTILLOIS r. le Wassieu 74
NIXEVILLE-
55385 BLERCOURT la Scance 428
55394 ORNES r. de Vacherauville 6
OURCHES-SUR-
55396 MEUSE La Meuse 173
PAGNY-SUR-
55398 MEUSE Meuse 918
55407 | PONT-SUR-MEUSE Meuse 149
r. de Chonville
55415 RANZIERES r. de Rupt 70
REGNEVILLE-SUR-
55422 MEUSE La Meuse 36
55433 | RIGNY-LA-SALLE La Meuse 325
ROUVROIS-SUR- .
55444 MEUSE c. de I'Est 183
RUPT-DEVANT- r. de Martincourt
05448 SAINT-MIHIEL Réhaut 56
55449 | RUPT-EN-WOEVRIE r. de Rupt 308
SAINT-AUBIN- o
55454 SUR-AIRE I'Aviot 157
SAINT-JULIEN- L.
55460 SOUS-LES-COTES r. de Béquillon 142
55463 SAINT-MIHIEL La Meuse 5344
55468 SAMOGNEUX La Meuse 41
55467 SAMPIGNY canal de l'est 795
55472 SAULVAUX I'Aviot 116
SENONCOURT-
55482 LES-MAUJOUY la Noue de Han 81
55484 SEPTSARGES r. des Septsarges 62
55487 SEUZEY r. de Remivau 87
r. Ormes
SIVRY-SUR-
55490 MEUSE La Meuse 348
55492| SOMMEDIEUE La Dieue 1002
r. de Beudat
SORCY-SAINT- c. de la Marne au
95496 MARTIN Rhin 974
THIERVILLE-SUR- Meuse
55505 MEUSE r. de Bamont 3537
TILLY-SUR-
55512 MEUSE La Meuse 227
54534 TRONDES Hautes Bruyeres 0
55520 TROUSSEY La Meuse 325
55521 TROYON Meuse 216
r. de Vaux
55523 | VACHERAUVILLE | r. de Vacherauvillg 127
55526 VADONVILLE La Meuse 242
VAUX-LES-
55540 PALAMEIX r. des Vaux 26
55545 VERDUN la Scance 21267
55553 VIGNOT I'Aulnois 1308
VILLERS-SUR- .
55566 MEUSE la Noue de la Maix 209
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VILOSNES-

55571 HARAUMONT La Meuse 214

55573|  VOID-VACON Meuse 1600
r. de Laneuville

55580 WAVRILLE / 50

55584 WOIMBEY La Meuse 108

Structures intercommunales

- Communauté de communes de Charny/Meuse(2002, siege: Charny/Meuse) :
Belleville/Meuse Bras/Meusge Charny/MeuseFromereville-les-VallonsChattancour Montzéville Marre Vacherauville,
Champneuvikk, Vaux-devant-Damploup,__SamogneuBéthincourf Douaumont Ornes Beaumont-en-Verdungis
Bezonvaux, _Cumiéres-le-Mort-HommeFleury-devant-Douaumont Haumont-prés-SamogneuxLouvemont-Cotes-de-
Poivre

- Communauté de communes de la Petite Woévref2002, Apremont la Forét)Geville,
Apremont-la-Forét Broussey-Raulecourt,_St Julien-sous-les-GCot&amburcour Xivray-et-Mauvoisin Loupmont,
Bouconville-sur-Madt, Frémeréville-sous-les-CoB8gauvoisin Montsec, Varnéville, Richecourt, Lahayville.

- Communauté de communes de Souillj2002, Ancemont) Ancemont Nixeville-Blercourt Les
Monthairons Les Souhesmes-RampprBouilly, Tilly/Meuse Villers/Meuse Lemmes Landrecourt-Lempire Ville-sur-
Cousance, Rambluzin-et-Benoite-Vaux, Récourt-le-Cr&enoncourt-les-Maujouy, Julvécourt, Heippes, Vadeourt, St
André-en-Barrois, Osches.

- Communauté de communes de Verdun*(2002, Verdun) :Verdun Thierville-sur-Meuse
Haudainville Sivry-la-PercheBéthelainville

- Communauté de communes du Canton de Fresnes en Wo&v (1997, Fresnes en

Woévre) . Fresnes-enWoévre, Hannonville-sous-les-Cogsnzée Haudiomont Woél, Thillot, Villers-en-Woévre,
Herbeuville, Manheulles, St Hilaire-en-Woévre, Hemmont, Saulx-lés-Champlon, Combres-sous-les-Cotesyilldar
Mouilly, Watronville, Labeuville, Ronvaux, Pareid, Moulott¥illers-sous-Pareid, Avillers-Ste-Croix, Doncoauix-
Templiers, Latour-en-Woévre, Trésauvaux, St Rém@déenne Les Eparges Pintheville, _Dommartin-la-Montagne
Riaville, Maizeray.

- Communauté de communes du Pays de Commercy1998, Commercy) Commercy Euville,
Lérouville, Vignot, Boncourt-sur-Meusé/adonville Mécrin, Chonville-MalaumontPont-sur-Meuse

- Communauté de communes du SammiélloigSt Mihiel) : st Mihiel, Sampigny Lacroix-sur-Meuse
Chauvoncourt Dompcevrin Les ParochesKoeur-la-Petite Han-sur-Meuse Troyon Bannoncourt Rouvrois-sur-Meuse,
Maizey, Koeur-la-GrandeSeuzeyRanzieresBislée Dompierre-aux-BoisvVaux-lés-Palameix

- Communauté de communes du Val Dunoi€2001, Doulcon) bun-sur-MeusgDoulcon Sivry-sur-
Meuse Brieulles-sur-MeuseVilosnes-HaraumontDannevoux Cléry-le-Petit Montigny-devant-Sassey, Liny-devant-Dun
Milly-sur-Bradon Murvaux Bantheville, Mont-devant-Sassey, Saulmory-et-¥filleche, Sassey-sur-Meuse, Aincreville,
Villers-devant-Dun, NantilloisCléry-le-Gran¢g Fontaines-Ste-Clair€€uné.

- Communauté de Communes de Void-VaconVoid-Voicon) : Void-vacon Sorcy-St-Martin
Pagny-sur-MeuseTroussey, Ourches-sur-Meiydeaneuville-au-Rupt, Ménil-la-HorgneBovée-sur-Barboure, Naives-aux-
Bois, SaulvauxBoriolles, Méligny-le-GrandSauvay, Broussey-en-Blois, Méligny-le-PeReffroy, Marson-sur-Barboure,
Villeroy-sur-Méholle.

- Communauté de Communes du Val de Meuset de la Vallée de la Dieue{Dieue sur
Meuse) :Dieue-sur-MeuseDugny-sur-MeuseSommedieueBelrupt-en-VerdunojsBelleray Rupt-en-WoévreAmbly-
sur-Meuse Génicourt-sur-Meuse

- Communauté de Communes de la région de Damvillersbamvillers, Bréhéville Azannes-et-
Soumazannes, Ecurey-en-verdund®™mbras, Merles-sur-Loison, Brandeville, LisseyyiR&aux-Bois Moirey-Flabas-
Crépion Romagne-sous-les-Cotes, Delut, Vittarville, Villevdnt-Chaumont, Etray®euvillers, Wavrille Rupt-sur-Othain,
Chaumont-devant-Damvillers, Gremilly.

- Communauté de Communes de Montfaucon-Varennes-en-gonne*: varennes-en-Argonne,
Montfaucon Consenvoye Romagne-sous-Montfaucon, Forges-sur-MeuBercourt-et-DrillancourtCheppy, Boureuilles,
Esnes-en-Argonne, Avocourt, Véry, Brabant-sur-Medé&lancourt, Epinonville, Montblainville, SeptsegyCierges-sous-
Montfaucon Gesnes-en-Argonng, Cujdyegneville-sur-MeuseCharpentry, Vauquois, Baulny.

(Communes appartenant au contexte)

* Communautés de communes possédant la compétedauligiue.

Des travaux de restauration sont engagés sur tidnsede la Meuse dans ce contexte : ils
sont pour la plupart achevés et en cours dentretsauf dans le secteur de Verdun a
Dun/Meuse ou les actions commencent seulement.
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3.4. Zones particulieres, réglementation...
La richesse du contexte est illustrée par le nordbreones particulieres présentes :

112 ZNIEFF de type 1, dont les « Prairies humidemdables de la Vallée de la
Meuse entre Woimbey et Ambly sur Meuse et entidiSiel et Lacroix sur Meuse ».

1 ZNIEFF de type 2 : « Vallée de la Meuse de Stidlia Commercy »

2 ZICO dont « la Vallée de la Meuse »

5 périmetres Natura 2000, dont les « Marais de Yagn Meuse », « la Vallée de la
Meuse, secteur de Sorcy St Martin »

2 sites classeés et 1 site inscrit.

Une quarantaine d’Espaces Naturels Sensibles

Ces différents classements de la vallée de la Milus&ent bien la relative préservation du
lit majeur de la Meuse sur le contexte.
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Kilométres

Carte 6 : localisation des différents périmétrestijgaliers.
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V. Les activités humaines :
4.1. L'agriculture :

Evolutions des activités agricoles et de leur répétion entre 1979 et 2000 sur
le bassin versant de la Meuse intermédiaire*
Année considérée 1979 | 1988| 200d
Superficie affectée au bassin versant (ha) 136690
SAU (ha) 54814| 59375| 58141
SAU (%) 40 | 43 | 425
Superficies agricoles*
Superficie toujours en herb ha 27338 25014 20503
%BV 20 18,3 15
Mais ha 2460 3417 2939
%BV 1,8 2,5 2,15
Céréales ha 22143 25561 24057
%BV 16,2 18,7 17,6
. . ha 1093 4647 6698
Cultures industrielles %BY 0.8 34 4.9
Cheptel
Bovins Effectifs 47798 42941 40198
Nb. De tétes par ha de BV 0,35 0,3 0,29
ovins Effectifs 5861 4188 764
Nb. De tétes par ha de BV 0,04 0,03 0,005
Porcins Effectifs 3522 2051 7561
Nb. De tétes par ha de BV 0,02 0,01p 0,0b

* les données correspondent aux moyennes des dodeéeantons de Commercy, St Mihiel, Pierrefitte,
Vigneulles, Souilly, Fresnes, Verdun, Charny, Maatfon. (données DDAF 55)

Les cultures
La SAU connait une légére diminution depuis 197%meste cependant importante puisqu’elle est
supérieure a 40% de la surface du bassin vers&2QGh

Les cultures céréalieres et surtout industrielted en nette progression depuis 1979, au détriaest
surfaces toujours en herbe.

L'élevage
La tendance observée depuis 1979 est une dimind@ercheptels de bovins et surtout d’ovins. Par
contre le cheptel porcin connait une nette augrtienta

En ce qui concerne I'élevage, la tendance observédernier recensement agricole de I'année
2000 est une nette diminution des cheptels bovirndus particuliérement ovins sur ce trongon de
Meuse. En revanche, I'élevage porcin connait upamesion importante. En effet, le cheptel porcin
passe de 0.8 unité environ par’kae bassin versant a 7.1 unités, soit 6222 tétes.

Les foréts

La section moyenne de la Meuse est relativement inésée : le taux de boisement est de I'ordre de
40%
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4.2. Les rejets :

4.2.1 : Rejets urbains :

Commune Milieu Date Capacité | Rendements 2000 Tvpe de traitement
récepteur | ouverture | (EH) MO |NO|NR | P yp
Pagny/Meuse Meuse 1970 1400 42 0 0 9 B oues act|vees,
Aération prolongée
Void-vacon | Ja0Pl& 1979 | 1000 | 89 | o | 40| 39 _ Lagune
Boucher Disques biologiques
Sorcy St Martin Meuse 1985 1000] 77 0 69| O B oues act|vees,
Aération prolongée
Dénitrification :anoxie
r des Déphospahatation
Commercy (+Vignot) " 1983 11200 | 94 0 93| 78 physico-chimique
Roises .
Boues activées
moyenne charge
Lérouville 95 0 73| 68
Dénitrification :
St Mihiel Dé r?onsoxrﬁtation
(+Chauvoncourt +les| Meuse 1990 9855 | 96 0 93| 74 h P! ph' .
Paroches) physico-chimique
Boues activées
Aération prolongée
Euville lAulnois | 1990 1500 | 89 | o | 85| 51|  Bouesactivees
Aération prolongée
Boncourt/Meuse Meuse 1999 550| 96 0 89| 52 /
Dénitrification par
anoxie
Verdun Bassin aération faible
(+Thierville+Belleville) Meuse 1994 36300) 94 0| 91 92 charge
Déphosphatation

physico-chimique

Les stations d’épuration urbaines sur ce troncorlad®euse moyenne sont dans

'ensemble assez performantes et rejettent uneedonne qualité.

La station de Sorcy Saint Martin connait quelqugsfahctionnements en période
pluvieuse avec des départs de boues dans l'effluent
La station de Lérouville refoule parfois vers léssegau de Chonville alors que les
rejets doivent se faire dans la Meuse.
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4.2.2. Rejets industriels :
» Pagny sur Meuse

ent

COREPA Traitement | Autorisation | Salariés 31
physique et 24/08/95 Les eaux industrielles tournent en circuit ferries;
valorisation pertes étant compensées par I'apport d’eaux pkesial
(LORMET de métaux de (mise en Rejet isolé les eaux pluviales de ruissellement transi
CFF RECYCLING)| récupération| demeure de | par une unité de tamisage et de traitement physico-
non ferreux | respecter le | chimique avant de réintégrer le processus.
taux de Les eaux pluviales en surplus sont rejetées daRsde
valorisation de| Marais (affluent de la Meuse).
77 % le
19/02/01)
Centre de EntrepOts de| Autorisation | Pas d'utilisation d’eau excepté paurdseau sanitaire.
regroupement stockage Pas de rejets d'origine industrielle.
des
Supermarchés
Mousgquetaires
(ZI des Herbus)
France Stockage de| Autorisation |Les eaux susceptibles d’étre contaminées pardaniste
DECHETS déchets 15/12/93 | de fibres d’amiante libérées dans I'atmosphéreléseu
d’amiante- contamination possible) sont recueillies dans des
C'ef?fre ciment modifiée les | alvéoles de stockage.
denfouissement 18/03/98 et | Les eaux de ruissellement passent dans un bassin d
technigue de 05/08/99 | contrdle avant rejet.
classe2
» Sorcy Saint Martin
Socliété Transforma- | Autorisation | Salariés 175
Fromagére de tion (_j_e produits  12/06/97 Sta_tion d’épuration biologique sur site (25900 E.I-)._
laitiers et Rejet isolé les eaux pluviales sont collectées et rejets
Sorcy fabrication de dans le Canal de I'Est B.N. aprés passage dans un
(1922) fromage a pate systéme dessableur-déshuileur.
BESNIER molle de type Les eaux usées de lavage sont envoyées via larrésea
coulommiers séparatif vers la station d'épuration biologiquesia.
Les rejets d’eaux épurées se font en Meuse a 55km €
amont de Void Vacon.
Polluants entrant&l 994) :2260 kg DCO /j ;
1330 kg DBOS5 /j; 490 kg MES /j
Polluants sortant®?001) : 13.6 kg MO /j ;
14.5 kg MES J].
Société des Extraction et | Autorisation | Salariés 88
Fours d Chaux de fabrication de| 11/01/91 R’.e'e'F isolé le refroidissemerllt des installations se, fait
chaux circuit ouvert par eau pompée dans le Canal de I'Es
Sorcy B.N. (286 m3/j). cette eau est ensuite rejetée tans
(1903) Canal avec les eaux sanitaires et pluviales.
LHOIST Rejet raccordé grace au réseau séparatif, les eaux de
FRANCE ruissellement rejoignent le réseau communal aprés
décantation.
S.A DUPUIS | Travail du bois| Autorisation | Salariés 85
FILS pour la 29/09/81 |Rejet isolé les eaux de lavage sont rejetées dans un
fabrication de de Meuse aprés passage dans un séparateur a
(1687) sieges modifiée les | hydrocarbure. Les eaux domestiques suivent le mém
02/12/85 et | chemin aprées décantation et dégraissage. Les eaux
06/03/89 | pluviales ne sont pas collectées.

Les eaux usées sont décantées et les déchetssmiae
envoyés a la centrale d’'incinération de Tronvilfe-e
Barrois.

£esS

en

bras
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> Euville

Société Nouvelle | Usine de travail Autorisation | Salariés 46
SALSMANN du bois 27/08/81 | Cuvettes de rétention des produits de traiteme ik
(parqueterie, | modifiée le | étanches pour éviter la pénétration dans le sol ou
scierie) 06/05/86 | I'écoulement des produits.
» Commercy
TREFILEUROPE Usine de | Autorisation | Salariés 160
FRANCE travail et de 10/05/91 | Station d'épuration sur site.
traitement des modifiée le | Rejet isolé les eaux de pluie non souillées ainsi que le
métaux 06/10/92 | eaux de refroidissement sont rejetées directementilzeu
(travail du fil naturel (Meuse ou Canal des Forges ?).
d’'acier de Les eaux industrielles (1200 m3/j max.) sont caodles et
petit traitées dans l'installation d’épuration du siteipo
diametre) détoxication avant rejet en Meuse (déviation duaCdm
I'Est B.N.). Une partie des eaux traitées est ri&eyen téte
de station.
Polluantg2001) : 0.1 kg/j de pollution toxique
Le traitement sur site a pratiquement un rendemhent
100% .
SAUVAGEOT Poste de | Autorisation | Pas de rejet ni d'utilisation d’eau.
commERcy | Soudure
SOUDURES
S.A Fabrication | Déclaration | _Salariés17
INDUS TRIES _f(_je Pas de rejets industriels.
CHIMIQUES purificateur
LCPH.

> Han sur Meuse

SURFACE
SCIENCES
FRANCE

(HUNSTMAN)
(1969)

Fabrication de
produits
surfactants
destinés aux
industries de Ig
cosmétologie €
de la
détergence

Autorisation
09/06/00
modifiée le
29/11/01

t SEVESO |

Salariés 230

Station d’épuration biologique sur site.
Rejet isolé les eaux résiduaires et les eaux de lavage
sont traitées par la station d’épuration biologiduesite
avant leur rejet en Meuse (Pk 291.58). Les eaux de
refroidissement circulent en circuit fermé. Les»eau
pluviales passent dans un bassin de rétentiomét so
ensuite envoyées dans la station ou rejetées eaevizu
fonction des analyses effectuées.

Polluantg(1997): 252.6 kg DCO /j; 86.6 kg DBOS5 /j
19.2 kg MES /j

Polluantg2001) : 142 kg DCO /j

(avec un rendement épuratoire 97 % pour la DCO)
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> Saint Mihiel

Coopérative Stockage Autorisation | Salariés 2
Agricole d’engrais 07/05/96 | Pas de rejet.
liquide, solide Les cuves de rétention sont étanches.
Emcz et de produits
phytosanitai-res
HUOT Fonderie Autorisation | Salariés 218
robinetterie 26/09/85 | Rejet raccordé a lstation d’épuration urbaine de St
Mihiel.
Dispositif de prétraitement.
Traitement de surface en circuit fermé depuis 1986.
Rejets accidentels dans le Ruisseau la Marsoupe.
» Chauvoncourt
PTERSON Fabrication | Autorisation | Rejet isolé et raccorddes eaux résiduaires sont évacué
DIFFUSION de meubles| 07/09/72 |vers le milieu naturel ou le réseau urbain en fonaies
de style modifiée les | analyses de qualité effectuées.
Travail du 16/09/76 et | Les eaux boueuses des cabines de peinture sostlliesu
bois 16/07/84 | et prises en charge par une entreprise spéciaatece
type de déchets.
GENTE Cuisines | Fabrication
de meubles
» Maizey
SALADE Triage Autorisation | _Salariés160
MINUTE Lavage de Pas de rejets de type industriel.
produits frais Rejet des eaux de lavage dans la Crelie puis eneMeus
Rejets importants de chlore et de matiéres orgasiqu
» Lacroix sur Meuse
Coopérative Stockage | Déclaration | Salariés 2
Agricole d'engrais | 1982 et 1986 Pas de consommation ni de rejet d'eau.
liquide, Les eaux pluviales sont rejetées sans traitemers ula
Emcz solide, de Mise en |fossé s’écoulant jusqu’a la Meuse.
céréales etde demeure
produits 07/05/96
phytosanitai-| (situation
res adm.)
» Récourt le Creux
Cuisines Fabrication
DEL WEL de meubles
» Génicourt sur Meuse
Cuisines Fabrication
SACEL de meubles
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> Dieue sur Meuse

BERTHOLD Centrale & | Autorisation | Rejet isolé Les eaux de lavage ainsi que les eaux
SA béton 07/09/99 | pluviales de voirie se retrouvent dans le circléadx
o pluviales de I'établissement avant d’étre rejetiss un
fossé menant au Canal de I'Est B.N. en attente d’'un
raccordement sur le réseau de la collectivité.
Pas de rejet industriel.
FROMAGERIE | Production ef Autorisation | Salariés 324
HENRI HUTIN | commerce de 22/09/89 | Station d’épuration biologique sur site.
fromages a Rejet isoléen Meuse aprés épuration sur site.
(HOCHLAND pate molle et Les eaux pluviales et eaux de refroidissement sont
FRANCE) fraiche recyclées avant rejet au Canal de I'Est B.N.
(1981) Les eaux résiduaires (industrielles et usées)tsaitdes er
station avant rejet dans la Meuse.
Polluantyrejet max. 1989) : 135 kg DCO;/j
27 kg DBOS /j ; 71 kg MES /.
(en tenant compte des apports d’eau de la Sté
LORRAINES GLACES).
Polluantg2001) : 39 kg DCO Jj.; 9.6 kg MES Jj.
» Sommedieue
Les Bois de Ja | Fabrication
Dieve de meubles

> Dugny sur Meuse

D

t

FOURS A Traitement ef Autorisation | Salariés 122
CHAUX de stockage deg 15/11/82 | Rejet isolé les eaux d'infiltration de la Meuse et de la
résidus de | modifiée 6 | nappe phréatique inondent les étages inférieurs de
DUENY centrale fois avant le | I'exploitation carriére. Cette eau est pompée jetée dans
(1927) thermique au  10/03/95 |le Ruisseau le Fran-Ban (affluent de la Meuse).
charbon Les eaux de ruissellement et de percolation s@inées e
obtenus a utilisées en circuit fermé pour I'exploitation (pde rejet
partir de la en Meuse).
chaux Polluants. pas de pollution organique mais danger de
contamination par les métaux.
» Verdun
GIMER Transforma— Autorisation | Salariés 6
Recyclage tion et 18/01/01 | Station d’épuration urbaine de Belleville-sur-Meuse
broyage de | changement| Rejet raccordéles eaux pluviales rejoignent le réseau
(groupe PAPREK) déchets d’'exploitant | collectif aprés passage dans un dispositif séparate
(21/10/99) industriels 05/11/01 |d’hydrocarbures.
banals I n'y a aucune eau de lavage ni de ringage.
plastiques Les eaux pluviales souillées et eaux usées sotddsa
dans la station d’épuration urbaine de Belleville-s
Meuse.
BAJOLET S.A. Fabrication Autorisation | Salariés 15 (en 1995)
(Elastoméres de de piéces en  14/09/01 | Station d'épuratio_n }eraine de BeIIeviIIe-sur_—Meuse
Lorraine) caoutchouc Les eaux de refroidissement (eau+glycol) circuéant

circuit fermé et sans rejet.

Rejet raccordéles eaux pluviales sont collectées et
raccordées au réseau urbain.

Les eaux sanitaires sont dirigées vers la stafi@pudation
de Belleville-sur-Meuse.

Les eaux de traitement (lavage) sont évaporées pour

récupérer le sel.

Etat des lieux des cours d’eau meusiens — FDPPMAREH

68



ALBERTUS

Dépodt de

Autorisation

Rejet isolé les eaux industrielles collectées sont dirigé

(ZI de Regret) ferrailles et 16_/_12/87 vers la station d’_épuration (de I’gsine ). _
vieux métaux| modifiée pour Les eaux de pluie et eaux de ruissellement noniéesii
avec activitég extension le | pourront étre rejetées au milieu naturel aprédigétion

de 22/05/90 |de la teneur en hydrocarbures.
récupération Les autres eaux pluviales ou de lavage serontatééie
dans un bassin de rétention étanche et enlevéemear
entreprise spécialisée.
Les Liants de Fabrication | Autorisation | Pas de rejets industriels.
/Est de bitume 22112100 Station d’épuration urbaine de Belleville-sur-Meuse
Les eaux sanitaires ainsi que les eaux pluviafggsa
passage dans un séparateur d’hydrocarbures, refdign
station d’épuration de Belleville-sur-Meuse.
MARTINOT | Déposante d¢ Demande |Salariés3
matieres de| d'ouverture | Aucun rejet dans le réseau hydrographique.
vidange 29/01/90 Les déchets récupérés lors du dégrillage et lesou
provenant des bassins de décantation sont stogkése
aire étanche et évacués vers une décharge controlée
> Belleville sur Meuse
516 Abattoir Autorisation | Salariés 45
dExploitation de bovins et| 16/12/92 | Rejet raccordéles eaux usées sont traitées patddion
. d'ovins. d’épuration urbaine de Belleville-sur-Meuse (Ce
des Abattoirs de demande |raccordement est régi par une convention quiléze
Verdun d’extension | valeurs limites de rejet vers la station pour #sients de
(S.EAV) en cours | I'abattoir).
et Découpe et (2002) Les eaux pluviales sont prétraitées dans un disposi
vente de dessableur-déshuileur puis rejetées en Meuse.
SOCOPA EST viande et Aprés accord, la S.A. PROGILOR effectue I'enlévetnen
d’abats journalier des sous-produits d’abattoir tels quedeg ou
d’animaux. les visceres pour éviter tout écoulement vers lemi
naturel.
Polluants entrant®000) : 1125.5 kg DCO /j ;
322 kg MES /j.
ETS TONNER & | Récupéra - | Autorisation | Rejet isolé la gestion des eaux usées se fait de manié
FILS tion de 01/98 autonome dans I'attente d’un raccordement au réseau
ferraille et collectif.
(1969) métaux non Les huiles de vidange usagées, les liquides de étaile
ferreux. refroidissement sont récupérées et les batteekéts
Chantier et avec précaution.
depot Les eaux pluviales seront collectées, réutiliséeefetées
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Groupement des | Commerce de Demande d’ Salariés 25
gros bestiaux, autorisation | Pas de rejets industriels.
Proa’u.cfeurs de Porcherie. 27/03/91 | Stockage des effluents d’'élevage.
Bovins de la
Meuse
(G.PBM.)
TRI MEUSE Centre de tri| Demande d’| Salariés 44
ENVIRONNE- de Autorisation | Station d'épuration urbaine de Belleville-sur-Meuse
conditionne-| Janv.2001 | Pas de rejet d'effluents d'origine industrielle.
MENT (1926) ment et de Rejet raccordéles eaux sanitaires sont rejetées dans le
(DECTRA) transfert des réseau urbain et traitées dans la station d’émurale la
déchets ville apres passage dans une fosse septique.
Les eaux pluviales de toiture et de voirie sontlges et
traitées par un systeme débourbage-déshuilage.
Les eaux pluviales non collectées sur la commune
rejoignent le milieu naturel par infiltration desstés ou
rejet direct dans le Canal de I'Est B.N.
» Bras sur Meuse
Coopérative Dépot Autorisation | Pas de rejets d’origine industrielle.
Agricole d’engrais 29/07/80 | Les eaux pluviales sont collectées, recyclées et no
liquide, solidg modifiée |rejetées au milieu naturel.
EmMez et de céréales plusieurs fois| Les cuvettes de rétention sont étanches.
et derniére-
ment le
07/05/96
» Charny sur Meuse
SAS. Equarrissage Autorisation | Salariés 81
PROGILOR de bovins, 22/08/96 | Station d’épuration biologique sur site.
porcs Rejet isolédans la Meuse
moutons et L’activité génere d'importantes quantités d'eau.
volailles Les jus d'égouttage sont recyclés dans les cuiskurs
I'établissement.
Les eaux résiduaires sont actuellement traitées ldan
station d'épuration biologique interne a I'entrepravec
un rendement épuratoire pour la DCO de 99 % .
Le réseau eaux usées / eaux pluviales est séparatif
Polluant(2001) : 21 kg DCO Jj.
(rejets non conformes en 2001).

D

» Consenvoye

Coopérative
Agricole
EmMcz

Stockage
d’engrais
liquide, solide
et produits
phytosanitai-
res.
Centre de
stockage de
céréales

Autorisation
30/09/92

modifiée le
07/05/96

Salariés 2

Aucune utilisation ou rejet d’eaux industrielles.

Les cuvettes de rétention doivent étre étanches.

Rejet raccordéles eaux pluviales polluées en azote so
valorisées par épandage agricole.

Les eaux vannes sont traitées dans une fosse lsephigc
filtre épurateur.

Les eaux usées des lavabos rejoignent le réseainurb
apres passage dans un bac dégraisseur.

nt
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> Cléry le Petit

ais

FROMAGERIE Industrie | Autorisation | Salariés 231
BEL laitiere 15/09/93 | Rejet isolé les eaux souillées sont traitées darstdéion
Fabrication d’épuration biologique par boues activées dsite avant
de fromages rejet en Meuse.
dits pates Le sérum récupéré de la fabrication est précongentr
pressées livré a LACTOSERUM sur la Z.I. de Baleycourt (Vergu
Pour le refroidissement en circuit fermé des itetiains,
I'eau prélevée dans I'’Andon (affluent de la Meusst)
rejetée apres filtrage.
Les eaux pluviales collectées dans un réseau s zana
rejetées dans I'’Andon.
Polluantg(1990) : 59.7 kg MO /j ; 27 kg MES /j ;
21.6 kg P /j; (109 kg DCO /).
Polluant(2001) : 40 kg DCO /j. ; 36 kg MES /..
(rendement épuratoire pour la DCO de 97 %) ;
Coopérative Stockage | Autorisation | Salariés 2 (3 en été)
Agricole d’engrais 06/03/01 | Aucune utilisation ou rejet d’eaux industrielles.
liquide, solide Rejet isolé les eaux polluées par les égouttures d’eng
EmMcz et produits poursuite | liquide sont récupérées, stockées provisoirementiea
phytosanitai- del avant d'étre confiées a un agriculteur pour épa@dag
res. exploitation | Les eaux résiduairedes eaux pluviales sont rejetées en
Centre de des Meuse aprés passage dans un dispositif débourbeur-
stockage de| installations | déshuileur et les eaux vannes subissent un traiteme
céréales d’assainissement autonome.
» Doulcon
Champagne Dép6ot Déclaration | Ni rejet ni consommation d’eau.
Céréales d’engrais 19/01/91 | Pas de stockage d’engrais liquide.
simples
solides a base changement
de nitrates. de
Silo de propriétaire
stockage de| 07/06/99
céréales.
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4.3. Les prélevements :

@® AEP
@ Carriéres

© Agriculture., élevage
O Eau individuelle

O Eau industrielle

O Piézomeétres

© Autres utilisations

—— Limites
communales

7,5

Kilométres

Carte 8 : Répartition des principaux prélévemenitsle contexte « Meuse 2 ». (Données BSS, DIREidihe)
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4.4. Historique des pollutions :
Principaux rejets accidentels sur le contexte :

Observations

Rejet de purin dans le Ruisseau ges
Deux Noues. Contamination forte|
sur quelques centaines de metres
(cas de mortalité piscicole dans le
ruisseau en peériode d’étiage).

Rejet d’hydrocarbudemns le R. 13|
Marsoupe.

Date Origine Ville Nature
13/10 Particulier Lacroix/M. MO
[e0]
(o))
(@)
—
02/07 Ets HUOT St-Mihiel HC
01/10 Particulier Marcheville HC
8
o
N

Déversement de 500 L de fuel dans
le R. de I'Aulnois. Pas de mortalitg
piscicole mais le ruisseau est tougché
par la contamination sur 2 km.
Perturbation certaine de la faune
benthique.

D

Etat des lieux des cours d’eau meusiens — FDPPMAREH 73



4.5. Ouvrages transversaux et travaux hydrauliques

Barrages
[l franchissable

[ Partiellement franch.
Il Infranchissable

Plan d’eau

== Travaux hydrauliques

t

0 7.5
ey —
Kilométres

Carte 9 : Localisation des ouvrages, plans d’eapretcipaux travaux hydrauliques (source : SDVP 55)
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Principaux ouvrages

Nom Usage Dgrlva- Regllement Caracteristique Eranchissabilité Hauteur Commune
tion d'eau S (m)
Biﬁlﬁgﬁ%zoBET Désaffecté seuil Franchissable 0 BANNONCOURT
BARRAGE DE fise d'eau seuil Partiellement 29 BELLEVILLE-
BELLEVILLE P franchissable ) SUR-MEUSE
BARRAGE DE rise d'eau seuil+vannage Partiellement 15 BONCOURT-
BONCOURT P 9€ | franchissable : SUR-MEUSE
BARRAGE DE microcentrale seuil+vannage Partiellement 18 CHARNY-SUR-
CHARNY/MEUSE 9 franchissable ) MEUSE
BARRAGE DE . . . Partiellement
COMMERCY prise d'eau seuil franchissable 25 COMMERCY
BARRAGE DE L . Partiellement
CONSENVOYE dérivation seuil franchissable 1.5 CONSENVOYE
BARRAGE DE . . . . DUN-SUR-
DUN/MEUSE 2 prise d'eau seuil Infranchissable 2.16 MEUSE
BARRAGE DE . . . Partiellement
MAIZEY prise d'eau seuil franchissable 2.2 MAIZEY
BARRAGE DE . . Partiellement
MECRIN microcentrale seuil franchissable 2 MECRIN
BARRAGE DE rise d'eau seuil Partiellement 5 CHAUVON-
MONTMEUSE P franchissable COURT
BARRAGE DE . . . Partiellement
MORVAUX prise d'eau seuil franchissable 1 SAINT-MIHIEL
BARSTCSE DE prise d'eau seuil Infranchissable 2 DANNEVOUX
BARRAGE DE seuil Infranchissable 2 SIVRY-SUR-
SIVRY MEUSE
BARRAGE DE rise d'eau seuil Infranchissable 1.3 TILLY-SUR-
TILLY/MEUSE P ) MEUSE
BARRAGE DE . . . Partiellement
TROUSSEY prise d'eau seuil franchissable 0.9 TROUSSEY
BARRAGE DE rise d'eau seuil Partiellement 12 VILOSNES-
VILOSNES P franchissable ) HARAUMONT
BARRAGE DES microcentrale seuil Infranchissable 1.4 LES
MONTHAIRONS ) MONTHAIRONS
GRE\'IA\\IFI;RGAL(J;ISUDLXRD microcentrale seuil Infranchissable 2 VERDUN
FILATURE rise d'eau AP seuil Infranchissable 2 DIEVE-SUR-
ANGELSBERG P 16/06/1824 MEUSE
LA FEIGNEURE désaffecté seuil Franchissable 1 SOMMEDIEUE
. COUSANCES-
MOULIN BAS désaffecté aeangss  seu Partiellement | 0.4 LES-
TRICONVILLE
MOULIN CHARLIER | plan d'eau seuil Partiellement 2 SOMMEDIEUE
franchissable
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Partiellement

DUGNY-SUR-

MOULIN DE DUGNY seuil franchissable 3 MEUSE
GRIMAUCOURT-
MGOII;%IL’)IEI?I'E désaffecté 21 /(%71881 seuil Infranchissable 2 PRES-
SAMPIGNY
GRIMAUCOURT-
GF\I:/Ill\aXIL_JIgODUERT désaffecté ? seuil Infranchissable 2.5 PRES-
SAMPIGNY
MOULIN DE , , AP . . LACROIX-SUR-
LACROIX désaffecté 01/08/1862 seuil+vannage | Infranchissable 1.5 MEUSE
MOULIN DE siphon Infranchissable 1.5 LACROIX-SUR-
LACROIX/MEUSE P ' MEUSE
MOULIN DE PUTY | désaffecté seuil+vannage | - artiellement 2 VERDUN
franchissable
MOULIN DE . . Partiellement
TROUSSEY microcentrale seuil franchissable 1.2 TROUSSEY
MOULIN DE VILLE , , . AP . .
ISSEY désaffecté oui 28/09/1872 seuil Franchissable 1.2 EUVILLE
MOULIN DES . . . OR . Partiellement
AULNOIS prise deau | oul | 5191830 Seull franchissable 1 SEUZEY
MOULIN DES alim plan seuil Partiellement 5 LACROIX-SUR-
AVIOTS d'eau franchissable MEUSE
MOULIN D'EUVILLE | désaffecté seuiltvannage | "aruellement |, EUVILLE
franchissable
MOULIN DU BAYON Pisciculture OR seuil Infranchissable 1 LACROIX-SUR-
(pisciculture) 03/11/1827 MEUSE
. . AP . . DIEUE-SUR-
MOULIN GRIMAULT désaffecté 09/08/1856 seuil+vannage | Infranchissable 2 MEUSE
MOULIN DE LA microcentrale seuil Partiellement 05 DIEUE-SUR-
BESSONNIERE franchissable ) MEUSE
MOULIN LEVEQUE | désaffecté seuil Partiellement |, ¢ VERDUN
franchissable
MOULIN PERIGNON | désaffecté seuil+vannage | Franchissable 0 leﬂtgigglq'
MOULINS DE désaffecté oui AP seuil Partiellement 15 SORCY-SAINT-
SORCY 08/08/1868 franchissable ) MARTIN
SCIRIE DE Partiellement
SAMPIGNY vannage franchissable 1 SAMPIGNY
SCIRIE DE . . . Partiellement
SOMMEDIEUE désaffecté seuil+vannage franchissable 1 SOMMEDIEUE
TOURNERIE DE . , . .
SOMMEDIEUE désaffecté seuil Infranchissable 1.5 SEUZEY
TOURNERIE DES . . . AP . Partiellement
GROSELIERS prise d'eau | oul | 55051899 SEUIl franchissable 1 SEUZEY
USINE DE microcentrale Partiellement 14 LES
MONTHAIRONS franchissable ' MONTHAIRONS
ancienne seuil Part|elllement 12 EUVILLE
laiterie franchissable

Etat des lieux des cours d’eau meusiens — FDPPMAREH

76




Remarque projet d’aménagement de ralentisseurs de crues :

L’'EPAMA (Etablissement Public dAménagement de lalde et de ses Affluents) met au
point un projet d’aménagement de I'ensemble duibagssant de la Meuse pour réduire les
risques d’'inondations.

L’'aménagement prévu comporte
- huit retenues en lit maje(ivoid, St Mihiel, Tilly / Meuse, Dieue/ Meuse, Cssnvoye, Dun/

Meuse, Mouzon, Haudrecy) permettant d’augmenterolame de rétention et I'écrétement
des crues moyennes a fortes, sans impact surtiesspzrues et les étiages.
- des protections localiséssir les sites particulierement sensibles : recad, coupures de

boucles, remplacement des barrages a aiguilledgsabarrages a clapets, endiguement...

4.6. Extraction de granulats :

- Lit mineur:
> Dragage d’entretien des sections navigables pamalatien de la cote

d’enfoncement.

> Extraction « Pellet » : jusqu’en 1990. De I'éclalgeLiny devant Dun a 500m en aval

de Vilosnes.

- Lit majeur:
Anciennes extractions :

- Belleville / Thierville : anciennes extractions aval immédiat de I'agglomération

- aval de Dieue/ Ancemont — Rive gauche

- aval de St Mihiel/Chauvoncourt-Rive gauche.
Gravieres :
- Dun sur Meuse et Doulcon : « Lac Vert » : commation avec I’Andon.
- Charny / Bras : anciennes extractions

verdunoise. Communications temporaires avec la Bléars hautes eaux).

4.7. Principaux plans d’'eau :

Référence Nom Sl(JrT;a)CE Statut Prélevement Rejet Commune
MARBO1 Etang de Ronval 6 Pisciculture [ r. de Marbotte |r. de Marbotte [ Apremont
CHAUO1 Ballastiére aux Petites 4.41 Eau close / / Chauvoncourt
Barres
COBAO1 Etang des Malochiers 1.87 |Eaux libres | r. des Neufs Prés | " des Il\leufs Courcellgs en
Prés Barrois
PAROO1 Ballastiere Contant 1.91 Eau close / / Les Paroches
PAROO02 Bras Etang 1.43 Eau close r. Hamboquin r.Hamboquin | Les Paroches
PAROO03 Ferme Chanteraine 2 Pisciculture | r. de Chanteraine | r. Hamboquin | Les Paroches
PAROO04 Etang sur Meuse 1 Eau close / / Les Paroches
ANCEOL Ballastiere des Thermes 702 Sabliere - Nappe Aucun Ancemont
Nord eau close
ANCEO2 Ballastiere des Thermes 4.2 Sabliére - Nappe Aucun Ancemont
Sud eau close
BELLO1 Ballastiére, la Perche 3 Eau close Infiltration Infiltration BeIII\(/T(\a/HI;eesur
BELLO2 Etang du Wameau 9.55 Eau libre Nappe Meuse / Belll\j(\e/glseesur
BELLO3 Ballastiere 4 Eau close / / Belleville sur
Meuse
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Belleville sur

BELLO4 Ballastiére de la Warde 1 Eau close / /
Meuse
BRASO1 | Ballastiere, Dessous Bras 3.27 Ballastiere N{;\ppe Infiltration Bras sur
- eau close phréatique Meuse
CHARO1 Ballastiére du, Carr, 4.97 Ballastiere | Meuse lors de / Charny sur
- eau close crues Meuse
CHARO? Ballastiére des Parts de la 3 Ballastiére Infiltration Infiltration Charny sur
Tour - eau close Meuse
CHARO3 Etang de Sous FAncien 1 Eau close Aucun Aucun Charny sur
Moulin Meuse
CHARO4 Ballastiére de la Cumine 3.21 Sabliere - Infiltration Infiltration Charny sur
eau close Meuse
DUGMO1 Ballastiére du Fond de la 58 Ballastiére Infiltration Infiltration Dugny sur
Vaux - eau close Meuse
FOCLO1 Etang de la Doua 0.9 Pisciculture Source Fqntamg
Saint Clair
GEDRO1 Etang de Guénoville 3 Eau close Source r. de_ G_ercourt
Guénouville, Drillancourt
s . — Source, .
MARRO1 L'étang de la Papeterie 2 Pisciculture s r. de Claire Marre
dérivation
Etang de
Etang de Pineaumont et . Sources et eaux | Pineaumont .
BelElien vaux de la Suéde 01 0.85 | Pisciculture de ruissellement | 02, eaux de Mouilly
ruissellement
MOUI02 Etang de Pmeagmont et 0.9 Pisciculture Sour<_:es et eaux Affluent Mouilly
vaux de la Suede 02 de ruissellement
r. de Beudat,
sommoy | Etangs desBasdeBeudat | ) 5 | po e | I de€Beudat- eauxde | Sommedieue
(x3) prise d'eau
surface
Source etr. de La Dieue,
SOMMO2 | Domaine de Sommedieue 4 Pisciculture La Dieué eaux de Sommedieue
surface
SOMMO03 Etang des Epiches 6 Eau libre En barrage_sur le r. de La Dieue | Sommedieue
r. de la Dieue
Eau libre Thierville sur
THIEO4 | Ballastiére du Paquis Bertin 9 2°me Nappe /
P Meuse
catégorie
THIEOL Ballastiere de_ la Fosse aux 7 Eau close Nappe Meuse / Thierville sur
Moines Meuse
THIEO5 Ballastiére de Denjean 2 Eau close Nappe Meuse / Thﬁr(\a/ﬂlseesur
THIEO2 Ballastiere, Bailly 1 Eau close Nappe Meuse / Thierville sur
Meuse
THIEO3 Ballastiere du Nigricolis 10 Eau close / / Thierville sur
Meuse
VACHO1 Ballastiere de la Forge 1.68 Eau close Nappe Meuse / Vacherauville
VERDOL1 | Ballastiére du Pré, 'Evéque 10 Eau close Infiltration Infiltration Verdun
VIHAO1 | Etang du Pré, de la Coude 1.03 Eau close / / Vilosnes
Haraumont
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Contexte Meuse 3 — Etat des lieux(rorc)

|. Situation du contexte :

Code contexte

5503 — IP

Zone hydrographique

B311 aB315

Masse d'eau RB_B30/ B31/ B32
Gd cours d’eau a eaux
calmes et tempérées en
Typologie AERM région calcaire/

Affl : r. a eaux vives et
fraiches en région calcairg

Limite amont

r. de 'Andon (Dun/Meuse

Limite aval

r. des Moulins
(Pouilly/Meuse)

Cours d'eau

La Meuse

Type de contexte

Intermédiaire perturbé

Espéce repere

Truite + brochet

Carte IGN

31100 31110 3111E 311

Il. Caractéristiques du milieu :

2.1. Substrat hydrogéologique :

— Limite départemental

— Limite des contextes
[] Contexte

Masse d’eau

1

Carte 1 : Localisation du contexte « Meuse 3» dardepartement
Le contexte « Meuse 3 » correspond au trongon dea Meuse.
le plus aval de la Meuse dans le département.
Il est donc situé a I'extréme nord du département,
limitrophe voire chevauchant les Ardennes.

A partir de Dun sur Meuse, la Meuse quitte lesaieds oxfordiens des Cotes de Meuse

Nord pour évoluer sur les argiles de la plainead@&/bévre.

Elle retrouve ensuite des calcaires oxfordiensix @es cotes de Meuse Ardennaise.
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- Calcaires oxfordiens des Cotes dg
Meuse Nord

I Alluvions quaternaires de la Meuse

Il Argiles du callovo-oxfordien de
Chéateauneuf- Andelot

[ Argiles du callovo-oxfordien de la
Woévre

|:| Calcaires du Dogger des cotes de
Moselle Nord

1 calcaires du Dogger des cotes de|
Meuse ardennaise

25

Kilométres

Carte 2 : Substrat hydrogéologique du contexte «3é@e3 »
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2.2. Réseau hydrographique :

2.2.1. Les cours d'eau :

Code hydro Cours d'eau Confluence| Rive Lo?kgmu)e ur La(rgsur Pente (%o)
B0 20000/ La Meuse / / 24,5 44 0,43
B3120072/ B3070000/

B3110000/ B3200000/ La Meuse canalisée / / 13,3 44 0,43

B3150000

B3150072 Canal de I'Est Meuse |0 154 20 /

Fond de Réhat Bradon G 2,06 22,8

B3120320 Fossé le Grand Mohat Meuse G 3,21 9,6

r. de Habessaux Laison G 1,07 9,4

B3160730 r. de la Tricauderie Wame G 7,59 7,2

r. de I'Epinette Laison G 2,33 7,3

r. de Lion devant Dun Epinette G 2,58 5,8

B3160550 r. des Forges Wame D 6,43 11,0

r. des Prés Marais 4,04 0,0

r. des Trois Arches Laison G 1,54 0,0

r. du Bois de Deffoy La Fontaing G 1,74 10,3

r. du Bois de la Carpiére |La Fontaing G 1,77 7,9

B3110420 r. de Bradon Meuse D 7,10 2 5,9

r. de Cervizy Meuse D 1,09 6,4

B3150400 r. de Cesse Meuse G 4,50 2,9 28,3

B3120750 r. de Charmois Meuse D 6,49 1,9 8,2

B3110720 r. de Froide Fontaine Meuse G 7,77 3,6 7,8

. Vielle

B3110380 r. de Jupille Meuse G 2,06 2,6 6,8

B3120620 r. de la Fontaine Laison D 6,57 3 4,1

B3120550 r. de Laison Meuse D 11,48 3 4,6

B3110670 r. de Longvaux Meuse G 2,61 3 12,3

B3110610 r. de Mont Meuse G 3,45 3 7,8

B3200350 r. de Moulins® Meuse D 3,72 5,6

B3200470 r. de Saint-Rémy r.Moulins | G 2,92 8,6

B3160340 r. de Tortu Wame D 4,53 9,1

B3160480 r. de Vaux-en-Dieulet ;;)?;;S G 5,32 12,6

B3110340 r. des Archets Vielle | 2,54 3,9

Meuse

B3110550 r. des Gaules Meuse G 1,16 18,9

B3150510 r. du Fond de Noue Meuse D 1,12 82,5

B3200350 r. du Fond des Vignes r. Moulins | D 1,85 48,6

B3150480 r. la Caure Cesse G 1,14 1,2 9,6

B3160650 r. de la Gobine r. Forges G 4,03 11,7

B3160300 r. de la Wame Meuse G 10,79 0,4

B3120340 r. le Petit Mohat Meuse G 2,64 9,8

B3110321 Vieille meuse Meuse G 1,34 0,0

Affluents sans nom / GDet 17,92 12,0

1: Ler. des Moulins passe en siphon sous la Mposealimenter le bras de Vincy (hors contexte).

Cours d’eau ¥° catégorie
Cours d’eau 2" catégorie
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2.2.2. Topographie :

Profil en long de la Meuse sur le contexte « Méise

180
1\
~ 170
E
[}
°©
2
= 160
150 T T T T T T
0 5 10 15 20 25 30 35
distance (km)

Pente naturelle moyenne 0,43%o

2.2.3. Caractéristiques hydrologiques :
» Débits:

La Meuse a Stena

janv. | fév. | mars | auvr. mai juin juil. aolt | sept. oct nov. déc. | annéeg

debits (m3/s)| 89.30| 93.10| 75.80 62.3p 40.60 27.f/0 19|50 14.20 4014.20.40| 39.90 68.80 46.9

Qsp 229 | 238| 19.4| 16.0 104 7.1 50 36 37 sl2 102761 120
(I/s/km2)
Module il
. 46.90 [ 42.30;51.50 ] -
interannuel &0 b
(m3/s) 8
1 4
Q'(Vlm'\ég)/z 9.900 [ 8.900;11.00 ] " —
MNA 1/5 . i
Q(mS/S) 7100[6200’7900] 9 Jan  Féw Marz AW Mai  Juin Jui Aout Sept Dot How  Déc
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» Sensibilité aux assecs estivaux : (Enquéte aupefAPPMA et Brigade
Départementale du CSP, 2003)

[l Station de mesure du débit

% Station RNB

A Station indice poisson

=== Assec patrtiel

= Assec total

25 5
Kilométres ‘

Carte 3 : Sensibilité du contexte aux assecsoalikation des différentes stations de mesures.

Sur ce trongon, la plupart des affluents s’écousemtun substrat argileux et sont donc
naturellement moins soumis aux infiltrations et msasensibles aux étiages estivaux.

Les assecs de certains trongons de la Tricaudkxiesobine et le Tortu sont
principalement dus a la présence d’étangs, resptassd’'une évaporation estivale importante
(données SDVP 08).
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2.2.4. Potentialités piscicoles :
* Peuplement:
- données RHP :
La Meuse a Sassey-sur-Meuse : 2005
Surface : 1162m?

Espéces _ Densité biomasse
(ind/100m?) (9/200m2)
CHA << 1
VAI << 1
LOF << 1
HOT << 1
BAF 1 9
VAN 4 17
LOT << 70
LOR 1 5
GOU 19 84
CHE 9 724
BOU 1 3
GRE << 2
GAR 27 518
TAN << 108
ABL 27 21
ROT << <<
BRB 1 58
BRE 1 363
PER 9 165
BRO 1 114
Total : 20 102 2263

Le peuplement piscicole a Sassey est trés diver@fipture d’'une vingtaine d’especes
a chaque campagne), ce qui ttmoigne de la divelsgdabitats sur le secteur.

La biomasse est €levée et prouve la bonne prodhéctie la Meuse sur le secteur. Les
carnassiers sont généralement bien représent@nmant le brochet, le peuplement est de
bonne qualité.

Evolution des effectifs de brochets sur la statlerassey-sur-Meuse, depuis 1998 :

0 effectifs
35 4 /\
30
A
20
15 IS / AN
10 \\/

5

0 T T

1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005
année
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- Données hors réseau : prospection Loche d’Etars,2005 :

La Meuse a Mouzay 2005 La Meuse a Mouzay 2005
Contrefossé du canal de I'Est Noue de Peuvilley, les Oeillons
Surface : 190m?2 Surface : 120m?2
Espéces . Densité biomasse Espéces . Densité biomasse
(ind/100m?) (9/100m2) (ind/100m?) (9/100m2)
VAI 2 1 LOR 6 40
LOR 6 64 TAN 5 98
GAR 1 << LOE 34 942
TAN 12 240 Total 45 1079
CAS 5 91
PER 2 70
BRO 1 <<
LOE 4 144
Total : 8 33 611

La Meuse a Pouilly/Meuse2005
Noue les Patureaux
Surface : 680m?2

La Meuse a Mouzay 2004

Noue les Closeraies
Surface : 420m?2

Espéces . Densité biomasse Espéces . Densité biomasse
(ind/100m?) (9/100m2) (ind/100m?) (9/100m2)
GAR 3 54 HOT << 3
TAN 2 757 VAN 1 9
CAS 1 52 GOU << 4
ABH 1 << CHE << 10
ROT 30 191 BOU 3 5
BRE << 158 GAR 81 693
PER 1 20 TAN 4 354
BRO 5 1701 CAS 6 110
PES << 1 ABL 41 150
Total : 9 43 2936 ROT 5 92
BRB 3 24
PER << 10
BRO << 173
LOE 4 119
Total : 14 150 1756
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e Zones de frai:

— Frayeres brochet

- Frayeres truite

—— Limites communales

SOMMAUTHE

DOULCON

Kilométres

Carte 4 : localisation des principaux sites deyfrees sur le contexte « Meuse 3 » (sources : SIBYP 5

Ce troncon de la Meuse présente encore de nomBreuseexes hydrauliques et
écoulements secondaires potentiellement propicda faie du brochet. Cependant, la
majorité d’entre elles ne sont pas fonctionnelkeseatles ne communiquent plus avec le cours
principal.

D’autre part, certains affluents semblent présenies conditions favorables a la
reproduction de la truite fario, sous réserve dasilité aux géniteurs susceptibles de
remonter de la Meuse.
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2.2.5. Qualité de l'eau :

Qualité physico-chimique :

Riviere Commune MOOX Azot Phos PAES NO3 Date Source
Meuse Sassey/ Meuse 66 62 75 65 51 2003 RNB
Meuse Sassey/ Meuse 58 58 62 33 53 2002 RNB
Meuse Sassey/ Meuse 66 66 68 69 50 2001 RNB
Meuse Sassey/ Meuse 76 59 63 70 53 2000 RNB
Meuse Inor 62 64 74 50 2003 RNB
Meuse Inor 55 55 65 50 2002 RNB
Meuse Inor 61 64 59 39 51 2001 RNB
Meuse Inor 62 62 59 48 53 2000 RNB
[ 1 Tresbon [] Passable g Trés mauvais

[ Bon [ Mauvais

La qualité de I'eau de la Meuse est assez varigblen les années. La pollution par les
nitrates, matieres phosphatées et matieres en rmispesont le reflet des perturbations
d’origine anthropique sur le secteur : aggloméretj@griculture et industrie.

* Qualité biologique :

o IBGN:
DIVERSITE
RIVIERE COMMUNE TAXONOMIQUE GFlI IBGN/20 DATE | ORIGINE
Meuse Sassey/ Meuse 34 4 13 2004 RNB
Meuse Sassey/ Meuse 35 4 13 2003 RNB
Meuse Sassey/ Meuse 34 6 15 2001 RNB
Meuse Sassey/ Meuse 23 6 12 2000 RNB
o IBD:
RIVIERE COMMUNE IBD Classe Date Origine
La Meuse Sassey/ Meuse 13 Bonne 2003 RNB
La Meuse Sassey/ Meuse 12,2 Moyenne 2002 RNB
La Meuse Sassey/ Meuse 11,5 Moyenne 2000 RNB
e ——
La Meuse Inor 11 Moyenne 2003 RNB
La Meuse Inor 10,4 Moyenne 2000 RNB
o IPR:
Riviere Station Classe IPR Date Origine
La Meuse Sassey / Meuse Bonne 18,1 2004 RHP
La Meuse Sassey / Meuse Passabl 32,2 2003 RHP
La Meuse Sassey / Meuse Passabl 29,8 2002 RHP
La Meuse Sassey / Meuse Bonne 21,0 2001 RHP
La Meuse Sassey / Meuse Bonne 13,4 2000 RHP
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e Qualité physique : (1998)

, L. Excellent a Moyen a : Tres
Indice général Bon L Mauvais .
correct Médiocre mauvais
% de linéaire 0 46 54 0

La qualité physique de la Meuse se dégrade surocedn par rapport aux sections
amont. En effet, elle passe d’'un indice bon & mbyédiocre.

Ceci s’explique, d’'une part, par le fait que surcoatexte, 35% du troncon de Meuse
correspondant est canalisé, induisant une diminutdie la diversité morphologique du lit
mineur.

D’autre part, les chutes de niveau de la qualitgsigjue sont également dus a des
perturbations ponctuelles : urbanisation, industib@rrages, manque d’entretien des berges...

Cependant, en dehors de ces zones d’aggloméraliolismajeur de la Meuse reste
de bonne qualité, offrant a la flore et a la fadeedres bons habitats et des zones de refuges
(vallée de la Meuse dans le secteur de Stenayrre Katura 2000).
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I1l. Caractéristigues administratives et territoria les du contexte :
3.1. AAPPMA du bassin :

25 5 I
Kilométres

AAPPMA
Dun/ Meuse
Sassey/ Meuse
=== Mouzay
= Doulcon
— Stenay

Pouilly/ Meuse

Carte 5 : Répartition des AAPPMA sur le contexideuse 3 »
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AAPPMA de Dun

Cours d'eau : la Meuse

Autres lots : canal de I'Est

Effectifs de pécheurs : 435

Empoissonnement :
100 kg fario, 200 arc en ciel
150 kg bro + 50, 150 kg bro - 50

Origine des poissons déversés :
Pisciculture du Vaucheron
Etang fédéral

SE P | LotsoELAA
=2 rives
=1 rive (6=Gauche, D=Droite)
PARCOURS SPECIFIQUES

nCarpe de nuit il
4 0 Handicapés
DUN:- SUR"\ | I No kil
MEUSE 3

-

BRIEULLES-
SUR-MEUSE

AAPPMA de Sassey

Cours d'eau : la Meuse

Autres lots : canal de I'Est

Effectifs de pécheurs: 110

Empoissonnement :
50 kg fario

Origine des poissons déverseés :

Pisciculture du Vaucheron

LOTS DE L'A.APP.M.A N
=2 rives "‘@»l MouzAY
=1 rive (6=Gauche, D=Droite)

==a -

SAULMORY-ET-
VILLEFRANCHE

MILLY-SUR-
BRADON
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AAPPMA de Doulcon

Cours d'eau : la Wiseppe

Autres lots : Ruisseau Froide Fontaine,

Wassieu et de I'Andon

Effectifs de pécheurs: 113

Empoissonnement :
280 kg fario, 260 kg arc en ciel

Origine des poissons déversés :

Pisciculture du Vaucheron

/ _BEAUFORT>ER ; \\ LOTSDEL'A.APPMA. |

ARGGNNE 2 4
5 S S =2 rives 4
E CoAin /Sa SEPP d 71 rive (G:Guuche”,‘bibn’rit:) &
HALLES-60UR- . E
Les copes

& & &

| AINCREVILLI
W/ CLERVTE-eRAY
| YFBANTHEVILLE 5+ ~;
o\ BRIBULLE

¢ SUR-MEV N
-, (ROMAGNE-SQYS<_
MONTF AUCON ©

CIERGES- (;7» " NANTILLOIS
5 "SOUSNI L 0 2
MONTFAUCON Kjometzss . B

o\_“b/
© ’\u
/4

AAPPMA de Mouzay

Cours d'eau : la Meuse

Autres lots : canal de I'Est, le Lage

Effectifs de pécheurs: 236

Empoissonnement :

150 kg bro + 50, 50 kg bro - 50

Origine des poissons déversés :

Etang fédéral

LOTS DE L'A.APP.M.A, 1
2 rives \\ W‘(f)*‘
=1 rive (6=Gauche, D=Droite)

mouzay
WISEPP
3
G
9»”%.
Me S

Fl:

G 5

VILLEFRANCH g §

R i
Froide Fontaine

SAULMORY-ET-
VILLEFRANCHE
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AAPPMA de Stenay

Cours d'eau : la Meuse

Autres lots :  ruisseau la Wiseppe,

canal de I'Est, étang de la Dodanne

Effectifs de pécheurs: 587

Empoissonnement :
100 kg perche, 200 kg bro - 50

Origine des poissons déversés :

Etang fédéral

LOTS DE L'A.AP.P.M.A.
2 rives

vrlye (6=6Gauche, D=Droite)
7 5

CERVIZY

STENAY

AAPPMA de Pouilly
Cours d'eau : la Meuse
Autres lots :

88

Effectifs de pécheurs :

Empoissonnement :

Origine des poissons déversés :

0 0,5 1
Kilometres

ARDENNES

POUILLY- -
SUR-MEUSE

LOTSDEL'A.APPMA. F
o2 rives ‘
====1 rive (6=6auche, D=Droite) [*

PARCOURS SPECIFIQUES
nCarpe de nuit
Handicapés

B No ki

&
)

3.2. Gestion administrative :
| STATUT | Privé et public |
| CATEGORIE | 2™ et £ catégorie |
[POLICE PECHE | DDAF |
| POLICE EAU | SNNE, DDAF, DDE |
GESTIONNAIRE AAPPMA : Dun/ Meuse, Sassey,

Meuse, Doulcon, Mouzay, Stenay,
Pouilly/Meuse

Particuliers
Collectivités
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3.3. Communes et population :

Communes concernées par le réseau hydrographique

Code

Réseau

Communes chevauchant le contexte

Code

INSEE Commune Population
8176 FOSSE /
8269 MALANDRY /
8376 SAILLY /
8437 TAILLY /

VAUX-LES-

8466 MOUZON 78
55004 | AINCREVILLE 86
55025 BAALON 276

BEAUFORT-EN-
55037 ARGONNE 173
55071 | BRANDEVILLE 145
CLERY-LE-

55118 GRAND 72
55119 | CLERY-LE-PETIT 208
LOUPPY-SUR-

55306 LOISON 122
OLIZY-SUR-

55391 CHIERS 184
VILLERS-

55561 DEVANT-DUN 84
55582 WISEPPE 97

INSEE Commune hydrographique Population
BEAUMONT-EN-
8055 ARGONNE r. la Wame 433
BELVAL-BOIS-
8059 DES-DAMES r. de la Forge 51
8252 LETANNE La Meuse 104
canalisée
8311 MOUZON r. de Moulins 2615
8424 SOMMAUTHE la Gobine 109
VAUX-EN- .
8463 DIEULET la Gobine 69
AUTREVILLE- . .
55018 SAINT-LAMBERT | " de Saint-Rémy 46
55095 CESSE r. de Cesse 130
55165 DOULCON Meuse canalisée 457
55167 | DUN-SUR-MEUSE Vieille Meuse 774
55250 INOR la Meuse 205
LANEUVILLE-
55279 SUR-MEUSE la Wame 439
LION-DEVANT- .
55293 DUN r. de Laison 155
LUZY-SAINT-
55310 MARTIN la Meuse 112
MARTINCOURT-
55323 SUR-MEUSE la Meuse 66
MILLY-SUR- .
55338 BRADON canal de I'Est 149
MONT-DEVANT-
55345 SASSEY r. de Mont 127
MONTIGNY- .
55349 DEVANT-SASSEY le Petit Mohat 183
r. du Fond des
MOULINS-SAINT- -
55362 HUBERT Vlgnes/_ r. de 162
Moulins
55364 MOUZAY r. du Bois de la 775
Carpiere/ Meuse
55365 MURVAUX r. de Bradon 147
POUILLY-SUR- .,
55408 MEUSE Meuse canalisée 184
SASSEY-SUR-
55469 MEUSE la Meuse 100
SAULMORY-ET- .
55471 VILLEERANCHE le Petit Mohat 106
55502 STENAY Meuse/ Fond de | 5,6

Noue

Structures intercommunales

- Communauté de Communes du ValDunois (Doulcon, 2001) :Dun/Meuse Doulcon
Sivry/Meuse, Brieulles/Meuse, Vilosnes-HaraumoranBevoux, Cléry-le-Petit, Montigny-devant-Sasdegy-

devant-Dun,

Milly sur Bradan Murvaux, Bantheville, Mont-devant-Sasse@aulmory et Villefranche

Sassey/Meus@iincreville, Villers-devant-DunNantillois, Cléry le Grand, Fontaines St Claignel.

- Communauté de Communes du Pays de StenayfStenay, 1999) Stenay Mouzay
Laneuville/Meuse Baalon Inor, Pouilly/Meuse Olizy/Chiers Beaufort en ArgonneMoulins St Hubert
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Brouennes, Cesselalles sous les Cétes, Luzy St Martimnovilly, Wiseppe Beauclair, Nepvont, Martincourt
sur Meuse, Autréville St Lambert
(communes du contexte

* Communautés de communes possédant la compétgdraulique

s 7 7

Remargue I'ensemble de la Meuse sur le contexte a bééé&licin programme de
restauration par les collectivités : les travauxt$erminés et I'entretien en cours.

3.4. Zones particulieres, réglementation...

Le lit majeur de la Meuse étant encore relativenméserveé, de nombreux secteurs sont
remarquables et bénéficient d’un classement. Quvérgur le contexte :
- 6 ZNIEFF de type 1 dont les deux plus importantast $es prairies en aval et en
amont de Stenay (01878 et 01879) ;
- 1 ZNIEFF de type 2 : La vallée de la Meuse a Stenay
- 1 site Natura 2000 (n°82) : La Vallée de la Mewssgteur de Stenay : inscrit au nom
de la directive Habitat et de la directive Oiseaux.
- 1 ZICO: Vallée de la Meuse (ZICOLEOA4).
- 11 Espaces Naturels Sensibles
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[ zNIEFF 1
E=] zNEFF2
[ 1zco

[[II1] Site Natura 2000

. ENS

N
25
Kilometres ' 1

Carte 6 : Localisation des différents périmetrestigaliers.
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V. Les activités humaines :

4.1. L'agriculture :

Evolutions des activités agricoles et de leur répstion entre 1979 et 2000 sur
le bassin versant de la Meuse aval*
Année considérée 1979 | 1988| 200d
Superficie affectée au bassin versant (ha) 34075
SAU (ha) 18178 17944| 17029
SAU (%) 53 52 50
Superficies agricoles*
Superficie toujours en herb ha 9166 7940 6781
P ) %BV 26,9 23,2 19,9
Mais ha 920 1261 1090
%BV 2,7 3,7 3,2
Céréales ha 5316 6236 6406
%BV 15,6 18,3 18,8
. . ha / 1158 1908
Cultures industrielles %BY > 34 5.6
Cheptel
Bovins Effectifs 28219 18946 18639
Nb. De tétes par ha de BV 0,8 0,55 0,54
ovins Effectifs 2750 1316 757
Nb. De tétes par ha de BV 0,08 0,04 0,02
Porcins Effectifs 903 1429 >2758
Nb. De tétes par ha de BV 0,03 0,04 0,08

* les données correspondent aux moyennes des dodeéeantons de Dun sur Meuse et Stenay (données
DDAF 55)

Les cultures
La SAU connait une Iégére diminution depuis 197%pendant elle reste assez élevée

puisqu’elle représente encore, en 2000, 50% ditictieer.
Les cultures cérealieres et industrielles (colz#)tendance a augmenter, au détriment de

la Surface Toujours en Herbe (STH).

L'élevage
Comme pour les contextes amont, les cheptels batirsurtout ovins ont tendance a
diminuer alors que les cheptels porcins augmemoet@ment.

Les foréts

La section avale de la Meuse est la moins boiseé® foréts ne représentent qu’environ
0 ' .
35% de I'occupation des sols
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@ N\b. D'UGB

Rapport surface
communale/SAU

M 02 25%
[ 25 a 50%
[] 50 & 70%
[] 70 4 85%
[ 85 & 100%

25
I Kilométres I

Carte 7 : Pourcentage de SAU par communes et UGHE¢e : RGA Lorraine 2000, DDAF)
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4.2. Les rejets :

4.2.1 : Rejets urbains :

Commune Milieu Date Capacité | Rendements 2000 Type de
récepteur | ouverture (EH) MO | NO [NR | P traitement
Boues activées
Aération prolongée
Stenay (+ Mouzay) Meuse 1994 6300, 96 0 89 | 81 Denltg?](‘:)?(tig)n par
Déphosphatation
physico-chimique
4.2.2. Rejets industriels :
» Dun sur Meuse:
Coopérative | Stockage | Autorisation| Pas de rejet d’eaux a caractere industriel.
. d’engrais | 07/05/96 |Les cuves de rétention et réservoirs sont étanches.
Agricole liquide Les eaux pluviales polluées par de I'azote sont
EMc2 traitées et non rejetées au milieu naturel.
» Stenay
Fonderie Fabrication| Autorisation| Salariés 76
' g de pieces en 02/07/96 |Rejet isolé le rejet des eaux résiduaires (eaux de
dAci e’j de acier, bruteg refroidissement) s’effectue dans le Canal de I'Est
Lorraine et usinées.| modifiée le| B.N. et majoritairement dans le Canal des Moulins,
(EA.L.) 27/05/02 | affluent de la Meuse. _ N
(1986) Les eaux pluviales, apres décantation, rejoigreent ||
Canal des Moulins.

Les eaux vannes subissent un assainissement
autonome en attendant un possible raccordemen
réseau collectif.
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Les Abattoirs
de Stenay
S.A.
(01/04/97)

et

SOMPA

Abattage de
porcs.

Découpe et
vente de
viandes.

Autorisation

Dossier en
cours pour
2002
Extension
des
activités

Salariés 16

Rejet raccord@ lastation d’épuration urbaine .
(rejet des eaux épurées en Meuse en aval dedj. v
Ces rejets sont régis en terme de quantité et alddy
par une convention entre les 2 parties datant du
01/07/00.

Les eaux polluées sont collectées et dirigéesasur
station d’épuration urbaine de Stenay, aprés un
ouvrage de prétraitement de type flottateur.

Les eaux de lavage des véhicules sont soumises
processus de débourbage et déshuilage avant rej
dans le réseau pluvial collectif.

Les eaux sanitaires rejoignent le réseau colldetf
eaux usees.

Polluants entrants en stati¢f998): 119 kg DCO /j.
56 kg DBOS5 /j ; 10 kg MES /j. ; 1.2 kg P /j.

Polluants entrants autoriséslon convention 2000)| :

290 kg DCO Jj. ; 198 kg DCO Jj. ; 80 kg MES /.

et 5 kg P /j. (valeurs maximales de rejet).
A terme, les effluents de I'abattoir représenteront

45% de la charge polluante (DCO, DBO5) entrante

en station d’épuration communale.

Surveiller gu'il n’y ait pas rejets de I'abattoiens la
station lors des pointes de rejet du réseau
d’assainissement communal.

AHLSTROM
PACKAGING
(1926)

Fabrication
et
commercia-
lisation de
papiers
cartons
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Autorisation
30/07/84

modifiée les
30/03/87
06/01/94

changemen
d’exploitant
le 09/10/01

Salariés 225

Station d’épuration biologique et physico-
chimique.

Rejet isoléen Meuse non canalisée aprés passagg
eaux usées dans la station d’épuration biologitue
physico-chimique du site. Les boues sortantes de
station sont valorisées en agriculture.

tLes eaux pluviales de ruissellement sont collectég

dans des bassins de rétention et envoyées aitmstat

d’épuration du site.

Mesures quotidiennes des parameétres de qualité
effluents (pH, DCO, MES ...) avant rejet.
Prélevement d’eau en Meuse (122000 m3 en 198
utilisée pour la fabrication du papier.
Polluantg(1984) : 350 kg MES /j.

Polluants organiqug2001) : 605 kg DCO /.,

136 kg MES Jj., 94 kg DBOS5 /)., 18 kg P /.,

147 kg N /j., 4 kg AOX /j. (composés
organochlorés) ;

et 0.5 kg Zn /j.,

c =

aux
et

b des
e

£S

des

5)

(rendement épuratoire de 94 % pour la DCO).
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Coopérative Stockage de Autorisation| Pas de rejet d’eaux a caractere industriel (nigava
Aaricol céréales, | 01/12/83 |refroidissement).
gricole d’engrais Les cuves de rétention et réservoirs doivent étre
EMc2 liquide et de modifiée les| étanches (en prévision de pollutions accidentelles)
produits 06/04/89 Les eaux pluviales sont récoltées dans un réseau
agropharmat 28/03/96 et| . dépend .
ceutiqgues | 30/04/96 indaepen antlenterre. L A
Les eaux usées sont raccordées a un bac dégraisseur
avant d’étre évacuées dans le réseau collectitig’egp
pluviales.

4.3. Les prélevements :

@® AEP
@ Carriéres

O Eau individuelle
O Autres*

-SAINT-HUBERT

—— Limites
communales

2.5

Kilométres

Carte 8 : Répartition des principaux prélevementsle contexte « Meuse 3 ». (Données BSS, DIRE/sihe)

*La catégorie « autre » regroupe ici majoritairetndes sondages effectués pour la recherche
d’eau. On trouve également des sources et des puits
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4.4. Historique des pollutions :
/

4.5. Ouvrages transversaux et travaux hydrauliques

Barrages
[l franchissable

[ Partiellement franch.
Il 'nfranchissable

Plan d’eau

= Travaux hydrauliques

25

Kilometres

Carte 9 : Localisation des ouvrages, plans d’eapreicipaux travaux hydrauliques (source : SDVP 55)

hY

Remarque a noter: la présence de 7 plans d'eau non f@ericés sur cette carte
(département des Ardennes) sur les ruisseaux ke, TlarGobine, La Wame et le r. de Vaux
en Dieulet (cf. § 4.7).
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Principaux ouvrages

Dériva-

Réglement

Hauteur

Nom Usage : 4 Caractéristiques | Franchissabilité Commune
tion d'eau (m)
. . . DUN-SUR-
Usine de Dun/Meuse microcentrale | Infranchissable 2.16 MEUSE
Usine de Stenay microcentrale Part|elllement 1.35 STENAY
franchissable
. . . Partiellement POUILLY-
Usine de Pouilly microcentrale franchissable 1.8 SUR-MEUSE
Barrage de Dun sur | Navigation + . . . Partiellement DUN-SUR-
Meuse 1 microcentrale oul ! Seuil +turbine franchissable 2.16 MEUSE
Barrage de Pouilly Navigation+ . , . Partiellement POUILLY-
sur Meuse microcentrale oul ! Seduil+ turbines franchissable 1.4 SUR-MEUSE
Barrage de Stenay 2 N_awgat|on ’ oui / Seu_|ls + Infranchissable 1.74 STENAY
microcentrale turbines
prise d'eau Barrage a Partiellement MILLY-SUR-
Barrage de Sassey navigation non / aiguille franchissable L7 BRADON
Barrage de Stenay 1 prise d eau non / Barrage a Paruelllement 2,5 STENAY
navigation aiguille franchissable
MOULINS-
ancien moulin seuil ? 1 SAINT-
HUBERT
Barrage de Stenay | ancien moulin seull Partlel_lement 1.8 STENAY
franchissable
Barrage de Stenay 3 | microcentrale seuil ? 15 STENAY
Barrage de Stenay 4 | microcentrale seull ? 15 STENAY
plan d'eau digue Franchissable 0 MIIBLI;_XI-DSOUNR-
plan d'eau digue Franchissable 0 MOUZAY
Vannage de Milly sur . N MILLY-SUR-
Bradon siphon ; 0 BRADON
SAULMORY-
i ; . ET-
Moulin de Saulmory seuil Infranchissable 2 VILLEFRANCH
E
Partiellement MONTIGNY-
Moulin de Montigny seuil franchissable 5 DEVANT-
SASSEY
Moulin de Mouzay seuil Infranchissable 2 MOUZAY
Chute 1 de I'ancien . . . BELVAL-BOIS-
Chateau de Belval chute non / seuil infranchissable 2 DES-DAMES
Chute 2 de I'ancien . . . BELVAL-BOIS-
Chateau de Belval chute non / seuil infranchissable 2 DES-DAMES
Chute 3 de f'ancien chute non / seuil infranchissable 15 |BELVAL-BOIS-
Chéateau de Belval ' DES-DAMES
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ot | Pametement [ TeervaLsors
franchissable ’ DES-DAMES
Belval
Seuil de l'ancien .
. . Partiellement VAUX-EN-
Moulin Qe Vaulx en seuil franchissable 0.3 DIEULET
Dieulet
Siphon Palssage sous non siphon Infranchissable 0 LETANNE
a Meuse

Remarque projet d’'aménagement de ralentisseurs de crues :
L'EPAMA (Etablissement Public dAménagement de lalde et de ses Affluents) met au
point un projet d'aménagement de I'ensemble duibasssant de la Meuse pour réduire les
risques d’'inondations.
L’aménagement prévu comporte
- huit retenues en lit majeur (Void, St Mihiel, [yif Meuse, Dieue/ Meuse, Consenvoye, Dun/
Meuse, Mouzon, Haudrecy) permettant d’augmentesolame de rétention et I'écrétement

des crues moyennes a fortes, sans impact surtiesspues et les étiages.
- des protections localisées sur les sites paigi@rhent sensibles : recalibrage, coupures de
boucles, remplacement des barrages a aiguilledgsabarrages a clapets, endiguement...

4.6. Extraction de granulats :
- Lit mineur:

- Lit majeur:
Concentrations de gravieres (exploitation en couranciennes) :

- Stenay (avec sous-bassin Wiseppe)

- Mouzay : zone d’extraction importante situéeEst’du canal et de la D964.
- Milly sur Bradon : anciennes gravieres dont I'@sé traversée par le ruisseau de Bradon

4.7. Principaux plans d’eau :

Référence Nom Sl;{:;a)ce Statut Prélevement Rejet Commune
DOULO1 Ballastiére du Gravier 5,61 Ballastiére - Infiltration Infiltration Doulcon
eau close
- . Rejet de
DOULO03 | Etang du Vidi/ la Redoute 1,37 Eau libre drainage Eaux de fond Doulcon
DUNMO1 Etang de la Haie Julien 2,09 Nappe Meuse Dun sur
Meuse
Ballastiéres Dun sur
DUNMO2 | Ballastieres de I'Aigle (x2) 4,11 - eaux Infiltration Infiltration Meuse
closes
MIBRO1 | Ballastiére des Epurchies 2,38 Eau close Milly sur
Bradon
Le ruisseau du Le ruisseau Milly sur
MIBRO2 Etang du Breuil 7,5 Eau libre du Bradon -
Bradon Bradon
Meuse
o . Milly sur
MIBRO3 | Ballastiére du Paquis Etang 3,87 Eau close Source
Bradon
MIBRO4 | Ballastiére du Pré, Madine 8 Grawgre i Infiltration Infiltration Milly sur
eau libre Bradon
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Eaux de Fossé, eaux
MOUZz12 Etang de Saint Sertel 3 Pisciculture . de surface et Mouzay
ruissellement
de fond
MOUZ01 Ballastiere n°1 4 Eau close Infiltration Infiltrat ion Mouzay
MOUZ02 Ballastiere n°2 8 Eau close Infiltration Infiltrat ion Mouzay
MOUZ04 Ballastiére n°4 4 Eau close Infiltration Infiltrat ion Mouzay
MOUZz03 Ballastiere n°3 4 Eau close Infiltration Infiltrat ion Mouzay
MOUZO07 | Ballastiére de la Catelinette 5 Eau close Infiltration Infiltration Mouzay
MOUZ13 Ballastiére 4 Eau close Nappe Pas de rejet Mouzay
MOUZ15 Ballastiere 2 Eau close Nappe Pas de rejet Mouzay
MOUZ14 Ballastiére 7,05 Eau close Nappe Pas de rejet Doulcon
MOUZ09 | Ballastiére du Gu, Bivaux 2 Eau close Doulcon
MOUZ16 BaIIasugre du Sentier de 215 Eau close Nappe Meuse Dun sur
Villefranche Meuse
MOUZ19 ? 0 Dun sur
Meuse
. I —_— Milly sur
MOUZ05 Ballastiere de la Fare 4 Eau close Infiltration Infiltration Bradon
MOUZ10 Ballastiére du Pré Larache 15 Eau close Nappe, eau Milly sur
2 de fond Bradon
MOUZ11 | Ballastiére de Pré le Prétre 4,8 Eau close Milly sur
Bradon
MOUZ06 Ballastiere 4 Eau close Infiltration Infiltration Milly sur
Bradon
MOUZ18 ? 0 Mouzay
MOUZz08 Ballastiere dulPre Larache 6,84 Eau close Infiltration Infiltration Mouzay
MOUZ17 ? 0 Mouzay
POUMO1 Etang des Batardets 2,21 Infiltration La Meuse (en Mouzay
hautes eaux)
SAVIOl Etang de_s Ac_crues de 1,01 Eau close Nappe Meuse Mouzay
Chionville
/ Belval Bois des Dames 7,66 Eau libre La Wame La Wame Belval Bois
des Dames
/ Belval Bois des Dames 2,55 Eau libre La Wame La Wame Belval Bois
des Dames
/ Belval Bois des Dames 5 Eau libre La Wame La Wame Belval Bois
des Dames
/ Sommauthe 0,1 Eau libre La Gobine La Gobine Sommauthe
/ Vaux en Dieulet 0,03 Eau libre r.de .Vaux en r.de _Vaux en Va_ux en
Dieulet Dieulet Dieulet
/ Vaux en Dieulet 0,08 Eau libre r.de _Vaux en r.de _Vaux en VQUX en
Dieulet Dieulet Dieulet
/ Vaux en Dieulet 0,05 Eau libre r.de .Vaux en r. de 'Vaux en VQUX en
Dieulet Dieulet Dieulet
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Contexte Méholle — Etat des lieux (porc)

|. Situation du contexte :

Code contexte 5504-SC

Zone hydrographique |[B211

Masse d’'eau FR_RB_21

Typologie AERM (r:.aTC(;?r:x vives et fraiches en rég
Limite amont Source

Limite aval Confl. Meuse

Cours d'eau IMéholle (Vidus)

Type de contexte

Salmonicole conforme

Espéce repere

Truite fario

Carte IGN

32150 32160 3215E

Le contexte « Méholle » est situé en rive gaugd
de la Meuse amont, dans le sud du départem

Il. Caractéristigues du milieu :

2.1. Substrat hydrogéologique :

— Limite départementalg¢

— Limite des contextes
[] Contexte

Masses d’eau

Meuse.

Carte 1 : Localisation du contexte « Méholle » dendépartement de la

Le contexte Méholle repose sur deux types de faomsihydrogéologiques :

- le ruisseau la Méholle (puis Vidus) s’écoule sur dalcaires oxfordiens des cotes de
Meuse sud (avant de rejoindre les alluvions quateza de la Meuse a la confluence) ;

- les affluents de la Méholle (tous en rive gauch&ulent sur les argiles du
Kimmeéridgien de Bar-le-Duc.

En marge ouest du contexte commencent les calahirdsthonien de Commercy et du

Barrois.
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Mazelin

r.

*NAIVES-EN-BLOIS

*BEROUSSEY-EN-BLOIS

1.5

Kilométres

VACON

Il Caicaires oxfordiens des cote
de Meuse Sud

[ Argiles du Kimméridgien de
Bar le Duc

Il Calcaires du tithonien de
Commercy

- Calcaires du tithonien du
Barrois

- Alluvions quaternaires de la
Meuse

Limites communales

Carte 2 : Substrat hydrogéologique du contexte kdHé »
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2.2. Réseau hydrographique :

La Méholle prend sa source a I'extréme sud-esadmimune de Mauvages, au lieu dit
« Fraicul », a 302 m d’altitude.

Le ruisseau coule en direction du nord sur envi®km et se gonfle de six affluents, tous
en rive gauche.

Au niveau de la confluence du ruisseau de Vacokldaolle devient le Vidus.

Le contexte « Méholle » est également traversélgaranal de la Marne au Rhin qui
emprunte la vallée de la Méholle du bief de partdigde Mauvages au bief n°13 par lequel le
canal franchit en surplomb la vallée de la Meuse.

Différentes prises d’eau servent a I'alimentatiorcdnal :

- Prise d’eau de Vaconprise d’eau permettant une alimentation granataiu bief 13
par la Méholle (peut-étre utilisé dans le sens rswebief 13 vers Méholle) pour
permettre le pompage vers le bief de partage.

- Prise d’eau de Villeroy alimentation gravitaire du canal par la Méholle

- Station de pompage de Vacoreleve les eaux du ruisseau de Vacon pour p&emet
'alimentation gravitaire du bief de partage de Mages (par une rigole d’amenée
entierement bétonnée et comportant des siphonssé@dsur tout son cours au flanc
gauche de la vallée de la Méholle.).

2.2.1. Les cours d’eau :

Code hydro Cours d'eau Confluence | Rive Lo?kgmu)e ur La(rggur Pente (%0)
B2110300 La Méholle (= Vidus) Meuse G 17,6 5 3,9
B2110500 r. le Mazelin Méholle/Vidus G 9,4 2 10,4
B2110460 r. de Vacon Méholle g 1 1 6
B2110420 r. de Broussey Méholle G 3,4 1,8 8,5
B2110330 r. du Large-Pré Méholle G 3,2 1 16,3
B2110360 r. de Loyotte r. Large-Prg 5 1,2 1 68,3

B2110- Affluents sans nom Méholle G 59 0,8 10,4
B2110092 Canal de la Marne au Rhin / / 15,7 20 /

2.2.2. Topographie :
Profil en long de la Méholle sur le contexte « Mié&he :

350
300 1\\
250 *

200 -

!

150 -

altitude (m)

100

50 A

0 \ \ \
0 5 10 15 20

distance (km)

Pente naturelle moyenne 3,9 %o
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o Débits:

Pas de station de mesure sur le contexte.
Débits caractéristiques calculés pour la périod&l 291990, DIREN Lorraine :

2.2.3. Caractéristiques hydrologiques :

Module
Cours d’eau Station Surface du interannuel QMNéA‘ 1/2 QMNéA 1/5
BV (km2) (ms) (m?/s) (m?/s)
Méholle Mauvages 18 0,002 0,002
Méholle Villers-sur-Méholle 33,9 0,011 0,008
Méholle Sauvoy 50 0,003 0,002
Méholle Vacon 70,8 0,069 0,059
Méholle | AAment confl. Vacon et 72,6 0,086 0,074
prise navigation
Méholle Aval confl. Vacon et 85,2 0,305 0,225
prise navigation
Méholle Void 86,8 0,330 0,245
Méholle Confl. Meuse 108,3 1,77 0,205 0,155
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Sensibilité aux assecs estivaux : (enquéte aupesAPPMA et brigade départementale
du CSP, 2003)

r. de Broussey
* Station RNB/RHP o

+BROUSSE
- ASSec partiel
— Assec total

—— Limites communales

N
0 1.5 3
' Kilométres '

Carte 3 : sensibilité du contexte aux assecs etligation des différentes stations de mesures.
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2.2.4. Potentialités piscicoles :

* Peuplement:

- données RHP : pas de station

- Autres données : étude vétérinaire, 1999

Surface prospectée : 250m?
Analyse des données :

Espéces _ Densité Biomasse
(ind/100m?) (g/100m?3)
TRF 13 876
VAI << 3
Total : 2 14 879
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e Zones de frai:

— Frayeres éparses

- Frayéres denses

—— Limites communales

0 15
Kilométres

Carte 4 : localisation des principaux sites de &egs de la truite fario sur le contexte (sourc&DVP 55 et AAPPMA).

On appelle frayeres éparses les trongcons de rip@seédant de bonnes potentialités
pour la reproduction et ou des zones de frai sEgulierement repérées.

Les frayeres denses correspondent a des zonesdsrsur lesquelles on trouve une
grande concentration de frayéres.
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2.2.5. Qualité de l'eau :

e Qualité physico-chimique :

Etat des lieux des cours d’eau meusiens — FDPPMAREH

Riviere | Commune | MOOX Azot Phos | PAES NO3 Date | Source
Méholle Void 82 80 81 64 44 2005 RNB
Méholle Void 80 81 80 73 39 2004 RNB
Méholle Void 61 68 35 71 2003 RNB
Méholle Void 56 60 78 70 46 2002 RNB
[ JTresbon [ ] Passable [l Trés mauvais
[ Bon ] Mauvais
e Qualité biologique :
o IBGN:
DIVERSITE
RIVIERE COMMUNE TAXONOMIQUE GFlI IBGN/20 DATE ORIGINE
Méholle Void 38 9 19 2004 RNB
Méholle Void 45 8 20 2003 RNB
o IBD:
RIVIERE COMMUNE IBD Classe Date Origine
Méholle Void 18,7 Trés bonne 2002 RNB
o IPR:
/
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I1l. Caractéristigues administratives et territoria les du contexte :

3.1. AAPPMA du bassin :

AAPPMA

== V0id-Vacon

—— Limites communales

‘VlLLER

0 15 3
Kilometres

Carte 5 : Répartition des AAPPMA sur le contextdéholle ».
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AAPPMA de Void-Vacon

Cours d'eau : la Meuse

ruisseau le Vidus

Effectifs de pécheurs: 257

Empoissonnement :

Origine des poissons déverseés :

Autres lots : Canal de la Marne au Rhin

| LOTSDEL'A.APP.M.A.
2 rives
w1 prive (6=Gauche, D=Droite)

3.2. Gestion administrative :

| STATUT | Privé |
| CATEGORIE | 1°* catégorie |
|POLICE PECHE | DDAF 55 |
| POLICE EAU | DDE 55 SNNE |
GESTIONNAIRE AAPPMA : void
Particuliers

Collectivités
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3.3. Communes et population :

Communes concernées par le réseau hydrographique

Communes chevauchant le contexte :

Code Commune Réseau Population Code Commune Population
INSEE hydrographigue P INSEE P
BROUSSEY-EN- BADONVILLIERS-
55084 BLOIS r. de Broussey 62 55026 GERAUVILLIERS 134
55148 DELOUZE- AFfl. 137 55066 | BOVEE-SUR-BARBOURE 121
ROSIERES ) 55278 LANEUVILLE-AU-RUPT 149
Meholle 55533 VAUCOULEURS 2319
55327 MAUVAGES r. Large-Pre 237
c. Marne au Rhin
MELIGNY-LE-
55330 GRAND Affl. 89
MENIL-LA- .
55334 HORGNE r. le Mazelin 135
MONTIGNY-LES- p
55350 VAUCOULEURS Méholle 76
55368 | NAIVES-EN-BLOIS r. le Mazelin 116
Méholle
55475 SAUVOY r. de Broussey 69
c. Marne au Rhin
SORCY-SAINT- .
55496 MARTIN Vidus 974
VILLEROY-SUR- Méholle
25559 MEHOLLE c. Marne au Rhin 29
Méholle
55573| VOID-vACON | & MameauRhin g4,
r. le Mazelin
r. de Vacon

Structures intercommunales :

- Communauté de communes de Void-Vacon*Void-Vacon Sorcy-St-Martin Pagny-sur-Meuse,
Troussey, Ourches-sur-Meuse, Laneuville-au-Rugénil-la-Horgne Bovée-sur-BarboureNaives-en-Blois
Saulvaux, Boviolles, Méligny-le-GrandSauvoy Broussey-en-Blois Méligny-le-Petit, Reffroy, Marson-sur-

Barboure, Villeroy-sur-Méholle

- Communauté de communes du Val des Couleurs*®/aucouleurs, Montigny-les-Vaucouleurs

- Communauté de communes du Val d'Ornois Mauvages Delouze-Rosiéres
Badonvillers-Gérauvillers

(communes du contejte
* Communautés de communes possédant la compétgdcaulique.

3.4. Zones particulieres, réglementation...

On recense sur le contexte :
- 1 site Natura 2000 : « Forét de la Vallée de |la dliéh»
- 1 ZNIEFF 1 : « Vallons en forét de Vaucouleurs »
- 5 Espaces Naturels Sensibles :
0 « Forét de Naives »
« Source de Vacon »
« Foréts en vallée de la Méholle »
« Faille de Mauvage »
« Pelouse de Mauvage ».

O O OO
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[ zZNIEFF 1
[D]]]] Site Natura 2000
ENS

1.5 3

Kilomeétres

Carte 6 : Localisation des différents périmétrestigaliers
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V. Les activités humaines :

4.1. L’agriculture :

Superficie affectée au bassin versant (ha) 18697
SAU (ha) 9909
SAU (%) 53
Cheptel
Effectifs 2019
UGB Nb. De tétes par ha de BV 0,1
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AD-VACON

-%IVES-EN—BLOIS

G0

@ N\b. DUGB

Rapport surface
communale/SAU

M 02 25%
[125a50%
[ 50 a70%
[[] 70 285%
[ 85 a100%

I de Bro ssey

0 1.5 3

Kilomeétres

Carte 7 : pourcentage de SAU par communes et U@\ (Forraine, 2000, DDAF)
4.2. Les rejets :

4.2.1 : Rejets urbains :
Aucun dispositif d’épuration collectif sur le corte.

4.2.2. Rejets industriels :
Néant
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4.3. Les prélevements :

) Carriére
@ AEP- service public
@ Eau-individuel
@ Eau-industrielle SSEY-EN-E
@ Autres

© Cheptel, agriculture

—— Limites
communales
0 1,5 3
Kilométres

Carte 8 : répartition des principaux prélévemettsau sur le contexte
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4.4. Historique des pollutions :
/

4.5. Ouvrages transversaux et travaux hydrauliques

Barrages
B Franchissable

[ Partiellement franch.

[ de By
. e lSse
B Infranchissable

SSEY-EN-B
= Travaux hydro.

v Plans d'eau

0 1,5 3

Kilométres

Carte 9 : localisation des ouvrages et principatavaux hydrauliques (source : SDVP 55)
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La franchissabilité est estimée pour la truitedamin ouvrage est :
- franchissable lorsque les truites peuvent le frargirelque soit le débit ;
- partiellement franchissable lorsque les truites psivent le franchir qu’en
moyennes ou hautes eaux ;
- infranchissable lorsque les truites ne peuvent igteafranchir, méme en hautes
eaux.
Remarque un ouvrage infranchissable pour la truite estsatéré comme infranchissable
pour toutes les autres especes de poissons.

Principaux ouvrages :

Nom Usage Dérivation Réglement Caractéristiques | Franchissabilité I Commune
d'eau (m)
. . . MENIL-LA-
plan d'eau digue Franchissable 0 HORGNE
Ancienne papeterie . . . AP . .
de Void désaffecté Oui 15/02/1861 seuil Franchissable 0.3 VOID-VACON
Ancien Moulin des | yocattecte | oui AP i Franchissable | 0.1 | VOID-VACON
Champs ésaffecté ui 18/03/1856 seui ranchissable . -
. . . . . AP . Partiellement
Moulin de la Ville désaffecté Oui 18/03/1836 seull franchissable 0.6 VOID-VACON
. . . AP : Partiellement
Moulin de Vacon désaffecté 22/02/1897 seuil franchissable 15 VOID-VACON
. . . , ) AP . . VILLEROY-SUR-
Moulin de Villeroy prise d'eau Oui 14/08/1873 seuil Franchissable 0 MEHOLLE
Barrage de Vacon . : . AP . Partiellement
(ancienne tréfilerie) prise d'eau Oui 11/04/1859 seuil+vannage franchissable 2 VOID-VACON
Vannage de Void Mamt!en / vannage Part|el_lement 0.8 VOID-VACON
lame d’eau franchissable
4.6. Extraction de granulats :
Néant.
4.7. Principaux plans d’eau :
Référence Nom SL(Jrr]l;a)ce Statut Prélevement Rejet Commune
ROSIO1 Les Gonvas 15 Eaux libres Sources r. de Rosieres Delql:lze-
Rosieres
MENIO1 Etang de Rieval 1 / r. de Mazelin r. de Mazelin | Meni-la-
Horgne
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Contexte Marsoupe — Etat des lieux (Porc)

|. Situation du contexte :

Code contexte 5505- SC

Zone hydrographique |B222

Masse d’eau RB_B22

Typologie AERM :'égigr?uc);l\gﬁz et fraiches en
Limite amont Sources

Limite aval Confl. Meuse canalisée
Cours d'eau [Marsoupe

Type de contexte Salmonicole conforme
Espéce repere Truite fario

Carte IGN 32140 3214E

Le contexte « Marsoupe » est situé en rive
droite de la Meuse intermédiaire.

Il. Caractéristiques du milieu :

2.1. Substrat hydrogéologique :

— Limite des contextes
[C] Contexte

Masse d’eau

— Limite départementale

Carte 1 : Localisation du contexte « Marsoupe »slendépartement
la Meuse.

L'ensemble du réseau hydrographiqgue du contexteaksdipe » s’écoule sur des
formations calcaires avant de rejoindre les allugiquaternaires de la Meuse.
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Il Alluvions quaternaires de la Meuse

Il cCalcaires oxfordiens des Cotes de Meuse
Nord

Il Placages du Kimméridgien

—— Limites communales

a 05 1
e —
Kilometres

Carte 2 : Substrat hydrogéologique du contexte «sdape»
2.2. Réseau hydrographique :

Le contexte Marsoupe est un petit contexte (envBOnKmz?) et présente un linéaire
hydrographique d’environ 15 Km.

Le cours d’eau principal, la Marsoupe, prend sarc®wau lit dit «la Fontaine St
Christophe », sur la commune de St Mihiel, a 28@'altitude et rejoint la Meuse canalisée
dans I'agglomération de St Mihiel, qu’elle traveesesouterrain.

La Marsoupe se gonfle de quatre petits affluentsit de ruisseau de la Fontaine des
Carmes, tres favorable a la reproduction de l¢etetia I'écrevisse a pieds blancs.
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2.2.1. Les cours d’eau :

Code , Longueur | Largeur | Pente
° Nom cours d’eau Confluence RIVE ong g o
hydro. (km) (m) (%0)
B2220570 r. de Marsoupe Meuse canalisée 7,7 3,5 1
B2220- r. de la Cote a Pierre Marsoupe 1,6 11 8 8
B2220- r. de la Fontaine des Carmes Marsoupe 1,6 0,7 15,6
B22206 Affluents sans nom Marsoupe 3,8 0,8 3
2.2.2. Topographie :
Profil en long de la Marsoupe sur le contexte «ddape » :
350
300
260 \N\.\’_\—‘
E 200
3
2 150
T
100
50
0 : : : :
0 1 2 3 4 5 6 8 9
distance (Km)
Pente naturelle moyenne 9,1%o
2.2.3. Caractéristiques hydrologiques :
» Débits:
Pas de station de mesure du réseau de suivi saniexte.
Débits caractéristiques calculés pour la périod&l 291990 : (DIREN Lorraine)
Module
, . Surface du q QMNA 1/2 QMNA 1/5
Cours d’eau Station BV (km?) mteérr]?sr}g)uel (ms) (ms)
Marsoupe Ferme de Vieux Etang 5,7 0,012 0,008
Marsoupe Marsoupe 15,7 0,024 0,016
Marsoupe Amont St Mihiel 21,6 0,200 0,135
Marsoupe Confl. Meuse 31,8 0,410 0,230 0,155

* Sensibilité aux assecs estivaux : (Enquéte aumesdPPMA et Brigade
Départementale du CSP, 2003)
Malgré le substrat calcaire, la Marsoupe ne corpestd’assec.

2.2.4. Potentialités piscicoles

* Peuplement:
- Réseau RHP : Pas de station
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e« Zones de frai :

- Frayeres éparses

- Frayéres denses

—— Limites communales

N
| ] 0g 1

Kilometres

Carte 3 : localisation des principaux sites de fregs a truite fario sur le contexte « Marsoupeou(ses : SDVP 55)

Remarque On appelle frayéres éparses les trongons dereivpossédant de bonnes
potentialités pour la reproduction et ou des zateefai sont régulierement repérées.

Les frayéres denses correspondent a des zoneédsrsur lesquelles on trouve une grande
concentration de frayéres.

2.2.5. Qualité de l'eau :
Aucune station de mesure sur le contexte.
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[ll. Caractéristiques administratives et territoria les du contexte :

3.1. AAPPMA du bassin :

Aucune AAPPMA sur le contexte.

3.2. Gestion administrative :

| STATUT | Privé |
| CATEGORIE | 1°" catégorie |
|POLICE PECHE | DDAF 55 |
| POLICE EAU | DDAF 55 |
GESTIONNAIRES Collectivités

Particuliers

3.3. Communes et population :

Communes concernées par le réseau hydrographique Communes chevauchant le contexte :

Code Réseau .
Cod '
INSEE Commune hydrographigue Population INgEeE CETTUTE Population
55463 | SAINT-MIHIEL Marsoupe 5344 APREMONT-
55012 LA-EORET 343
BUXIERES-
55093 SOUS-LES- 284
COTES
HAN-SUR-
55229 MEUSE 253
55312 MAIZEY 181
55530 VALBOIS 99

Structures intercommunales :

- Communauté de communes de St Mihiel* st Mihiel, Sampigny, Lacroix-sur-Meuse,
Chauvoncourt, Dompcevrin, Les Paroches, Koeur-t#e?eHan-sur-MeuseTroyon, Bannoncourt, Rouvrois-
sut-Meuse, MaizeyKoeur-le-Grande, Seuzey, Ranzieres, Bislée, Dergiaux-Bois, Vaux-les-Palameix.
(communes du contexte

* Codecom possédant la compétence hydraulique.

3.4. Zones particulieres, réglementation...

On recense sur le contexte :

- 1 site Natura 2000 : « Hauts de Meuse, compléxabitats éclatés »

- 2 ZNIEFF type 1 : « Vau de Beeuf » et « CD119 $ti#d ».

- 1 site classé : « Vieux Chéne de la FontaineGdemes ».

- 2 ENS : « Vallée de la Marsoupe » et « Anciercagseres souterraines a St Mihiel ».

Le contexte empiéete également sur une ZNIEFF de Bjpen extréme aval: «la
Vallée de la Meuse de St Mihiel a Commercy ».

Les communes bordant le contexte font partie de Raturel Régional de Lorraine,
partie ouest.
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[T site Natura 2000

Site Natura 2000

EZ3 zZNIEFF 2
[ ZNIEFF 1

L] PNR Lorraine
O Site classé

1 o 05 4
e ———
Kilometres

Carte 4 : Localisation des différents périmétrestigaliers.

V. Les activités humaines :

4.1. L’agriculture :

Situation agricole en 2000 sur la commune de St Mgl
Superficie affectée au bassin versant (ha) 3300
SAU (ha) 670
SAU (%) 20,3
Cheptel
Effectifs 0
UGB Nb. De tétes par ha de BV 0

La quasi-totalité du contexte est situé sur la comende St Mihiel qui ne connait pas
une activité agricole trés importante puisque seald 20% de sa surface est en SAU et

gu’'on ne recense pas délevage. Il faut toutefasem que les parcelles cultivées sont
majoritairement situées en bordure de cours d’eau.

La forét représente quant a elle plus de la mditi€ontexte.
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@ \b. D'UGB

Rapport surface
communale/SAU

[ 0a 25%
[]25a50%
[]150a70%
[] 70 285%
[ 85 & 100%

SAINT-MIHIEL

o 05 1
e —
Kilométres

Carte 5 : Pourcentage de SAU par communes et UGH¢s : RGA Lorraine 2000, DDAF)

4.2. Les rejets :

4.2.1 : Rejets urbains :
Aucun dispositif d’assainissement collectif suctatexte « Marsoupe ».

4.2.2. Rejets industriels :
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4.3. Les prélevements :

5 |
= ]
Kilometres

Carte 6 : Répartition des principaux prélévemenisls contexte

4.4. Historique des pollutions :
/
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4.5. Ouvrages transversaux et travaux hydrauliques

= Tvx hydro.

Barrages
B franchissable

[ Partiellement franch.
B Infranchissable

© Franchissabilité
inconnue

Plan d’eau

Limites
communales

N
e —
Kilométres 1

Carte 7 : Localisation des ouvrages et des pringiptravaux hydrauliques (source : SDVP 55)

La franchissabilité est estimée pour la truitedfanin ouvrage est :

franchissable lorsque les truites peuvent le frairgaelque soit le débit ;
partiellement franchissable lorsque les truites psivent le franchir qu’en
moyennes ou hautes eaux ;

infranchissable lorsque les truites ne peuvent igteafranchir, méme en hautes
eaux.

Remarque un ouvrage infranchissable pour la truite estsméré comme infranchissable
pour toutes les autres espéces de poissons.

Tous les ouvrages du contexte sont franchissabiesdes hautes et moyennes eaux,
cependant, il faut noter que la Marsoupe traveosgetl’agglomération de St Mihiel en
souterrain (environ 1,5 km), aussi la possibilérdmontée des géniteurs de la Meuse sur le
contexte est discutable.
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Principaux ouvrages :

franchissable

Nom Usage Dérivation Reqlement Caractéristiques | Franchissabilité L Commune
d'eau (m)

Barrage de Bulgnévaux Prlge eau oui / Vannage Partlel]ement 0,6 St Mihiel
pisciculture franchissable

Ancien Moulin du désaffecté / seuil Partiellement |, , St Mihiel
Vieux étang franchissable

Ancien moulin désaffecté seuil Partlel]ement 1 St Mihiel
franchissable

seuil Partiellement 1 St Mihiel

Nature des principaux travaux effectués

- dans St Mihiel : couverture de la Marsoupe
- en amont, travaux de recalibrage, curage et sedment.

4.6. Extraction de granulats :

Néant

4.7. Principaux plans d’eau :

Néant
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Contexte Creue — Etat des lieux (popc)

|. Situation du contexte :
— Limite départemental¢

Code contexte 5506- SP- — Limite des contextes
Zone hydrographique |B224 ] Contexte
Masse Q’eau RB_B22 Masse d'eau
Typologie masse eau |r. a eaux vives et tempérées ¢n
IAERM région calcaire
Limite amont Sources
Limite aval Confl. Meuse canalisée
Cours d'eau Crelie
Type de contexte Salmonicole perturbé-
Espéce repere Truite fario

32140 321232130
Carte IGN o1 F

Le anteXte « Crele » se Sltue_ au_ centr_e-est Carte 1 : Localisation du contexte « Crelie » danddpartement de la
du département de la Meuse, il fait partie du Meuse.
bassin versant de la Meuse intermédiaire.

Il. Caractéristigues du milieu :

2.1. Substrat hydrogéologique :

Les sources de la Crelle et de ses affluents naidaers les calcaires oxfordiens des Cotes
de Meuse Nord puis s’écoulent sur des argilesucémite les infiltrations karstiques.

Etat des lieux des cours d’eau meusiens — FDPPMAREH 132



Il Alluvions quaternaires de la Meuse

Il Calcaires oxfordiens des Cotes de Meuse gzl
Nord

[ Argiles du Callovo-oxfordien de la
Woévre

— Limites communales

1.5
Kilométres

Carte 2 : Substrat hydrogéologique du contexte &li€p

2.2. Réseau hydrographique :

Le contexte « Crelle » est un petit contexte (82 )Kmais présente un réseau
hydrographique assez important :

La Crelie prend sa source au lit dit « LoussotBgraont du village de Crele, a 315 m
d’altitude.

Elle parcourt environ 18 Km vers le sud-ouest awlnse jeter dans le canal de I'Est qui
restitue, par surverse, les débits non consommes kgacours aval, vers la Meuse ('eau
restituée provient essentiellement du canal réétpour les salmonidés de la Meuse est donc
moindre. De plus, pour maintenir le niveau du cales débits restitués sont irréguliers, ce
qui rend la remontée aléatoire car le franchisseheléversoir n’est pas toujours possible.)

Elle recoit sur son parcours cinq grands afflueqis représentent un linéaire d’'une
vingtaine de kilométres et sont eux-mémes gonfegelits rus.

Ces affluents offrent de bonnes potentialités gautruite, notamment les ruisseaux de
Bosmard et des Deuxnouds (pente, substrat, quigitéau adaptés).

Etat des lieux des cours d’eau meusiens — FDPPMAREH 133



2.2.1. Les cours d’eau :

Code , Longueur | Largeur | Pente
° Nom cours d’eau Confluence RIVE ong g o
hydro. (km) (m) (%0)
B2240300 La Crete Meuse D 18,3 3,5 5,4
B2240600 r. des Fontaines Crelie D 2,5 1,2 9k
B2240500 r. de Deuxnouds Crele D 4,2 4 117
B2240540 r. de Bosmard (= Aviaux) Crelie D 5,5 2,25 9,6
B2240400 r. de la Queue de I'Etang Crelie G 55 2,14 191
B2240430 r. des Bons Prés r. Queue de I'Etan I 1,6 0,9 19,4
B2240360 r. de Criot Crele G 3,2 1,35 10,B
B224- Affluents sans nom / D et 6,3 0,8 28
2.2.2. Topographie :
Profil en long de la Cretie sur le contexte « Cretie
350
300 B
250 \"\g
E 200 - e
S
2 150
G
100
50 -
0 ; ; ;
0 5 10 15 20
distance (Km)
Pente naturelle moyenne 5,4%o
2.2.3. Caractéristiques hydrologiques :
» Débits:
Pas de station de mesure du réseau de suivi santexte.
Débits caractéristiques calculés pour la périod&l 291990 : (DIREN Lorraine)
Module
, . Surface du : QMNA 1/2 QMNA 1/5
Cours d’'eau Station BV (km?) mtei\:r?g)g)uel (m¥s) (m¥s)
Crele Chaillon 5,8 / 0,019 0,013
Crelie Aval r. Savonniéres 29,2 0,420 0,055 0,037
Crele Amont Spada 65 0,980 0,180 0,120
Crelle Amont rejet canal 79,6 1,22 0,090 0,060
Crelle Aval rejet canal 80 1,22 0,150 0,099
Crelie Confl Meuse 81,6 1,25 0,150 0,100
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» Sensibilité aux assecs estivaux : (Enquéte aupefAPPMA et Brigade
Départementale du CSP, 2003)

* Station RNB

- Assec partiel
= Assec total

— Limites communales

Kilometres

Carte 3 : Sensibilité du contexte aux assecs alikation des différentes stations de mesures.

La majorité du réseau hydrographique s’écoulantususubstrat argileux, les pertes

sont naturellement faibles et n’entrainent pasét#ables assecs.

Cependant, la présence d'un captage d'eau potablesaurces du ruisseau des
Deuxnouds (Syndicat Laffon De Ladebat) entrainehaisse sensible du débit du ruisseau en

été se traduisant par un étiage sévere.
2.2.4. Potentialités piscicoles :
* Peuplement:

- Réseau RHP :
Pas de station RHP sur le contexte.
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- Autres données :

Crelie (2003, 1350m?)
effectifs

800
700 674
600 —
500 —
400 —
300 ] 253 —
211

200 ] —
97 99

o fdme - mhl

APP CHA CHE EPI GAR GOU LOF LPP LPX PER TRF VAI

La Crele présente un peuplement conforme: la etruiit ses espéces
d’accompagnement sont bien représentées.

Les especes plus lentiques comme le gardon ourtgeont probablement issues
d’étangs.

Bosmard (2003, 525m?)
effectifs

700

633
600

500 -

400 -
309
300 - ]

200 A 136

86
100 |:| : - = _r
0 _ 0 0 0 e 0 0 I:l

APP CHA CHE EPI GAR GOU LOF LPP LPX PER TRF VAI

Il faut noter la présence de I'écrevisse a piechdlaur le ruisseau de Bosmard,
indicatrice d’'une bonne qualité d’eau.

Le peuplement observé est conforme & un peuplepigritole théorique : la truite et
ses espéces d’accompagnement (chabot, vaironpsonteprésentées.
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Deuxnouds (1999, 97m?)
effectifs
30

25 24

20

15
15

10

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

APP CHA CHE EPI GAR GOU LOF LPP LPX PER TRF VAI

e Zones de frai:

— Frayeres éparses

- Frayéres denses

—— Limites communales

Kilométres

Carte 4 : localisation des principaux sites de fregs a truite fario sur le contexte « Crelie » (sesr: SDVP 55)

Le contexte « Crelle » possede de tres bonnes jaditéatde reproduction pour la
truite, notamment sur les affluents (substrat a&lapénte favorable, bonne qualité d'eau,
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température...), cependant, il fonctionne en autorocair la remontée de géniteurs de la
Meuse est rendue impossible par la présence dli(cin& 2.2).

Le Bosmard et le ruisseau des Deuxnouds sont plétiement propices au frai de la
truite, possédant une trés bonne granulométrie lfnemses truitelles et truites observées a
'amont de ces cours d’eau en mars 2006). |l fautefois noter, pour le ruisseau de Bosmard,
un passage infranchissable au niveau de I'AbbaykEtenche (situé en amont, ce passage
affecte assez peu la reproduction).

Le ruisseau des Deuxnouds, quant a lui est afjgatéle captage AEP qui peut, a
certaines périodes diminuer sensiblement les déhitsiisseau (surtout en période d’étiage,
ce qui affecte peu la reproduction).

Les sites de grossissement étant par contre retagmt limités sur le contexte, les
truites autochtones restent de petite taille.

Remarque On appelle frayeres éparses les troncons dereivpossédant de bonnes
potentialités pour la reproduction et ou des zatgeBai sont régulierement repérées.

Les frayéres denses correspondent a des zonegdsrsur lesquelles on trouve une grande
concentration de frayeres.

2.2.5. Qualité de l'eau :

Aucune station de mesure sur le contexte.
Mesures effectuées dans le cadre des travaux duBSE®uropéen :

Cours Station Date Qualité Parameétre Qualité Qualité Potentialités

d'eau générale | déclassant | « Azote » | « Phosphore »|  biologiques
Crele Relincourt 1%(;9 1B Sat. 02 N2 P1 bonnes
Crele Relincourt 2'\8%'0 2 Sat. 02 N2 P4 Médiocres
Crele Amont confl. | Oct 1A / N2 P1 Bonnes

Bosmard 1999

. Amont confl. | Mai .
Crele Bosmard 2000 3 MES N2 P3 Médiocres

. Pont de Oct
Crele Lavignéville | 1999 2 Sat. 02 N2 P1 Passables

Pont de Mai

Crele Lavignéville | 2000 2 Sat. 02 N2 P3 Passables

Crele Chaillon 1%(39 1B Sat. 02 N3 P3 Médiocres
. . Mai

Crelie Chaillon 2000 MES N3

Amont confl. | Oct
Bosmard Creiie 1999 2 Sat 02 N2 P1 Passables

Amont confl. | Mai
Bosmard Creiie 2000 2 Sat. 02 N2 P2 Passables

[ 1 Tréesbon [] Passable Il Trés mauvais
1 Bon 1 Mauvais
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[ll. Caractéristiques administratives et territoria les du contexte :

3.1. AAPPMA du bassin :

2006 : aquisition par ’TAAPPMA de Lacroix-sur-Meudes lots de péche depuis Chaillon
jusqu’au territoire de Spada inclus.

3.2. Gestion administrative :

|STATUT | Privé |
| CATEGORIE | 1% catégorie |
[POLICE PECHE _ [DDAF 55 |
[POLICE EAU | DDAF 55 |
GESTIONNAIRES AAPPMA : Lacroix/Meuse
Collectivités
Particuliers

3.3. Communes et population :

Communes concernées par le réseau hydrographique Communes chevauchant le contexte -

Code Réseau . Cod .
INSEE Commune hydrographique Population INgE(E Commune Population
BUXIERES- DOMPIERRE-
55093 SOUS-LES- r. Queue de IEtang 284 55160 AUX-BOIS 46
COTES ——
o Criot 55268 LAC&?LXSE’UR 608
55096 CHAILLON La Crete 110 ——
Le Bosmard -
55444 183
HEUDICOURT- SUR-MEUSE
55245 SOUS-LES- r. le Criot 228 SAINT-
COTES MAURICE-
T2 Crote 55462 | goys.LES- 337
55274 | LAMORVILLE Le Bosmard 298 COTES
- des Fontaines 55463 | SAINT-MIHIEL 5344
La Crelie
55312 MAIZEY coatete 181
La Crelie
55530 VALBOIS rlaQueuedelEtand g

r. des Bons Prés
r. de Bosmard

VIGNEULLES-
55551 LES- La Crelie 1458
HATTONCHATEL

Structures intercommunales :

- Communauté de communes du Sammiellois* St Mihiel, Sampigny, Lacroix-sur-Meuse,
Chauvoncourt, Dompcevrin, Les Paroches, Koeur-tl#eReHan-sur-Meuse, Troyon, Bannoncourt, Rouvrois-
sut-MeuseMaizey, Koeur-le-Grande, Seuzey, Ranzieres, Bislée, Demgiaux-BoisVaux-les-Palameix.

- Communauté de Communes du Pays de Vigneulles-IBigttonchatel* : Vigneulles-les-
Hattonchatk St Maurice-sous-les-Cotelsamorville Buxiéres-sous-les-Cotelsachaussée, Heudicourt-sous-les
Cotes Beney-en-Woévre, ChaillpiNonsard-Lamarche, Valbois

(communes du contexte

* Codecom possédant la compétence hydraulique.
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3.4. Zones particulieres, réglementation...

Le contexte est sur le territoire du Parc NatusgiBnal de Lorraine, partie ouest.

On recense également :

- Site Natura 2000 : « Hauts de Meuse, complexatitats éclatés »

- ZNIEFF 1 : Pelouses, lieux dits Chichouy et lacRa

- ZNIEFF 2 : Vallée de la Meuse, de St Mihiel a Goency.

- 2 Espaces Naturels Sensibles : « Sabliere deghéaville » et « Rembert-Cote et Belle-
Vue ».

Réserves de péche : ruisseau de Bosmard, DeuxabEkdstaines.

V. Les activités humaines :

4.1. L'agriculture :

Situation agricole en 2000 sur les communes de Lamdle, Chaillon, Valbois
et Maizey
Superficie affectée au bassin versant (ha) 7847

SAU (ha) 3531

SAU (%) 45
Cheptel
Effectifs 2529

UGB Nb. De tétes par ha de BV 0,3

Le bassin de la Crele fait partie du bassin verdatd Meuse intermédiaire et suit les
mémes évolutions :

Cultures:

La SAU a tendance a légérement diminuer mais r&ssez importante puisqu’elle
représente environ 45% du bassin versant.

Les cultures céréaliéres et industrielles (colzana@entent au détriment de la surface
toujours en herbe.

Elevage:
La tendance observée est une baisse des cheptais b ovins et une augmentation
du cheptel porcin.

Forét :
Plus dispersée, la forét occupe environ 1/3 duibhasssant.
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@ \b. D'UGB

Rapport surface
communale/SAU

[ 0a 25%
[]25a50%
[]50a70%
[] 70 a85%
[ 85 & 100%

'* 0 15 3
Kilométres

Carte 5 : Pourcentage de SAU par communes et UGHds : RGA Lorraine 2000, DDAF)
4.2. Les rejets :

4.2.1 : Rejets urbains :
Aucun dispositif d’épuration collectif sur le corte « Crelie »

4.2.2. Rejets industriels :

A noter, I'usine d’ensachement de salades a Maijzgpose (encore ?) des problémes
de rejets dans la Crelie de matiéres organiquésosties.
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4.3. Les prélevements :

@ Carriére
QO AEP

@ Eau industrielle

|

1.5

Kilométres

4.4. Historique des pollutions :

Carte 6 : Répartition des principaux prélevemenitisls contexte

Date

Origine

Ville

Nature

Observations

2001

24/01

Particulier

Crelie

HC

Déversement par le lofais

collecteur d’eaux pluviales de 15(
L de fuel. Aucun cas de mortalité
piscicole détecté mais I'impact de

I'effluent certain sur la vie
aquatique est certain.
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4.5. Ouvrages transversaux et travaux hydrauliques

= TvX hydro.

Barrages
B franchissable

B Partiellement franch.

B Infranchissable

© Franchissabilité
inconnue

Plan d’eau

communales

Limites

1,5
Kilométres

Carte 7 : Localisation des ouvrages et des pringiptravaux hydrauliques (source : SDVP 55)

Nature des principaux travaux effectués :

- recalibrage et reprofilage intégral de 'ensemhlecdurs de la Crelie (1968 a 1971)

- rectification du tracé aval du ruisseau de Bosn@wdr l'installation de la LGV
(2003 ?)

La franchissabilité est estimée pour la truitedfanin ouvrage est :

franchissable lorsque les truites peuvent le frargaelque soit le débit ;
partiellement franchissable lorsque les truites psivent le franchir qu’en
moyennes ou hautes eaux ;

infranchissable lorsque les truites ne peuvent igrteafranchir, méme en hautes
eaux.

Remarque un ouvrage infranchissable pour la truite estsméré comme infranchissable
pour toutes les autres espéces de poissons.

Le contexte « Crelie » présente de nombreux ouvrages 6 sont infranchissables
(dont I'étang de I’Abbaye de I'Etanche sur le Bosth)aA ce cloisonnement interne du milieu
s'ajoute l'infranchissabilité quasi permanente {ga¢riode de tres hautes eaux) du canal qui
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isole le contexte en empéchant la remontée deaggnipotentiels de la Meuse : la population
de truites fario du contexte fonctionne donc eouirferme, ce qui peut provoquer, a terme
un appauvrissement génétique de la population. @rstate €galement que les truites,
trouvant de trés bonnes conditions de reproduciionle contexte mais peu de zones de

grossissement, restent de petite taille (truitdtadu25 cm).

Nom Usage Dérivation Réqlement Caractéristiques | Franchissabilité RELIENT Commune
d'eau (m)
désaffecté seuil Inconnue 1 MAIZEY
Buse LGV ligne LGV Non busage Franchissable 0 LAMORVILLE
Buse LGV ligne LGV Non busage Franchissable 0 LAMORVILLE
VIGNEULLES-
Buse LGV ligne LGV Non busage Franchissable 0 LES-
HATTONCHATEL
plan d’eau digue Inconnue ? VALBOIS
Deversqlr Canal de Canal - déversoir Part|elllement 5 MAIZEY
I'Est franchissable
Moulin _Haut de désaffecté seuil Infranchissable 2 MAIZEY
Maizey
. . . . OR . Partiellement
Moulin de Relincourt | désaffecté 31/12/1834 seuil franchissable 0.8 LAMORVILLE
Moulin de Chaillon désaffecté seuil Infranchissable 25 CHAILLON
Fabrique de bois désaffecté seuil Partlel_lement 0.8 LAMORVILLE
franchissable
Moulin de désaffecté seuil Franchissable 0.8 LAMORVILLE
Bottegneule
Moulin de désaffecté seuil Franchissable 0 LAMORVILLE
Deuxnouds
. . . . OR . .
Moulin de Rondé désaffecté 24/09/1834 seuil Infranchissable 25 LAMORVILLE
Batterie des Aubles | désaffecté seuil Part|elllement 1 LAMORVILLE
franchissable
. . . AP . .
Moulin de Cugnot désaffecté 09/09/1862 seuil Franchissable 0 LAMORVILLE
. . . . AP . Partiellement
Fabrique de Bois désaffecté 11/1852 seuil franchissable 0.8 LAMORVILLE
Moulin de Varvinay | désaffecté seuil+vannage | Infranchissable 2 VALBOIS
VIGNEULLES-
Moulin Bas de Creue | plan d'eau seuil Infranchissable 0.7 LES-
HATTONCHATEL
Prise eau . , AP . Partiellement
Lavignéville prise d'eau 11/08/1976) €Ul franchissable | 08 | LAMORVILLE
Vannage de Spada | prise d'eau vannage Partiellement 1 LAMORVILLE

franchissable
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4.6. Extraction de granulats :

/
4.7. Principaux plans d’'eau :
Référencq Nom Surface (ha) Statut Prélevement Rejet Commune
, . Heudicourt
HEUDO3 Plan d'eau de_ la Valiee ? eaux ruissellement r. du Criot sous les
de Criot closes A
Cotes
DEBOOQO1 | Etang de Rombois*3 3.83 / r- (_Jles Aviaux, r. des Aviaux | Lamorville
ruissellement
VARV02 Etang (?]ueaPr:e Saint 15 Pisciculture | r. de Varvinay La Creue Valbois
SAVWO01 | Etang de Brandevaux*5 5.77 Eaux libres r.des ’Bons r.de I’a queue Valbois
Prés de I'Etang
VARV01 Etang le Close 1 2.75 / étang, affluent Etang I2e Close Valbois
VARV03 Etang le Close 2 1.7 Eaux libres Etang le Close | r. de I? Queue Valbois
1 de I'Etang
. - r. de la Queue | r. de la Queue .
VARV06 Etang la Vigne 0.8 Pisciculture de I'Etang de I'Etang Valbois
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Contexte Thillombois — Etat des lieux (porc)

|. Situation du contexte :

Code contexte 5507 —SC

Zone hydrographique |[B230

Masse d’eau RB23

Typologie AERM :.égigr?ucél\g;ierz et fraiches en
Limite amont Source

Limite aval Confl. Meuse

Cours d'eau Thillombois

Type de contexte Salmonicole conforme
Espéce repere Truite fario

Carte IGN

32140 32130 3113

— Limite départementalg

— Limite des contextes

Le contexte « Thillombois » est situé au centre carte 1 : Localisation du contexte « Thillomboidans le département

du département de la Meuse, en rive gauche

du fleuve Meuse.

Il. Caractéristigues du milieu :

2.1. Substrat hydrogéologique :

On trouve sur la partie amont du contexte desemgiu Kimmeéridgien de Bar-le-Duc,
dans lesquels le réseau hydrographique prend nagsshes cours d’eau s’écoulent ensuite
sur un substrat calcaire de I'Oxfordien avant éiatire les alluvions quaternaires de la vallée

de la Meuse.
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Il Alluvions quaternaires de la Meuse
Il Calcaires oxfordiens des Cotes de Meuse

[ Argiles du Kimméridgien de Bar-le-Duc

——— Limites communales

1

———_
Kilométres

Carte 2 : Substrat hydrogéologique du contexte ifofhbois »
2.2. Réseau hydrographique :

Le Thillombois prend sa source sur la commune dioffibois, au lieu dit « la source du
Vaux Marion » a environ 275 m d’altitude.
Il s’écoule ensuite vers I'Est et recoit son affiuprincipal : le ruisseau de St Germain, lui-
méme gonflé du ruisseau de Marcaulieu.
Apres un parcours d’'une dizaine de kilométres,Hdéldmbois rejoint une divagation de la
Meuse dans laquelle il se jette en rive gaucheiparconfluence directe.
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2.2.1. Les cours d'eau :

Code , Longueur | Largeur | Pente
° Nom cours d’eau Confluence RIVE ong g o
hydro. (km) (m) (%0)
B2300310 Thillombois Meuse (divagation) G 10,2 3,9 6,3

B2300400 r. de St Germain Thillombois D 4.4 1,5 913,
B2300370 r. de Marcaulieu St Germain D 3 1,2 21
B230- Affluent Thillombois G 1,2 1 35
2.2.2. Topographie :
Profil en long du Thillombois sur le contexte « [[dmbois » :
300
[
250 \
2001 - —*
E
< 150 -
% 100 -
50 A
0 T T T
0 2 4 6 10 12
distance (km)
Pente naturelle moyenne 6,3%o
2.2.3. Caractéristiques hydrologiques :
Débits :
Pas de station de mesure du réseau de suivi santexte.
Débits caractéristiques calculés sur la périodd 11900, DIREN Lorraine.
Module
, . Surface du : QMNA 1/2 QMNA 1/5
Cours d’eau Station BV (km?) mts(::ssr/lg)uel (m¥s) (m¥s)
Thillombois Thillombois 12,2 0,205 0,005 0,003
Thillombois Woimbey 18,6 0,295 0,003 0,002
Thillombois Confl. Meuse 38 0,545 0,120 0,079
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» Sensibilité aux assecs estivaux : (Enquéte aupefAPPMA et Brigade
Départementale du CSP, 2003)

[l Station de mesure du débit
% Station RNB/RHP
= ASSec partiel

— ASsec total

— Limites communales

Kilométres

BELIOUEMONT

Carte 3 : Sensibilité du contexte aux assecs alikation des différentes stations de mesures.

2.2.4. Potentialités piscicoles :

* Peuplement:
- Réseau RHP :
Pas de station RHP sur le contexte.

- Autres données :

Péche de sauvetage travaux LGV, 2003 : surfaceectée : 198m?2

Espéces _ Densité Poids
(ind/100m?) (9/100m2)
EPT 22 18
LOF 3 10
TRF 18 1217
Total : 3 43 1245
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e Zones de frai :

- Frayeres brochet

— Frayeres truite

—— Limites communales

Carte 4 : localisation des principaux sites de fegs a truite fario sur le contexte « Thillomboigeurces : SDVP 55)

2.2.5. Qualité de l'eau :
e Qualité physico-chimique :
Aucune station de mesure sur le contexte
* Qualité biologique :
0 IBGN : pas de données
o IBD : pas de données
0 IPR: pas de données
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I1l. Caractéristigues administratives et territoria les du contexte :

3.1. AAPPMA du bassin :

AAPPMA

= | acroix-sur-Meuse

—— Limites communales

1

Kilométres

ALAHAYME]

Carte 5 : Répartition des AAPPMA sur le contexBhitlombois »
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AAPPMA de Lacroix

Cours d'eau : la Meuse

Autres lots : Canal de I'Est,

Effectifs de pécheurs :

Empoissonnement :
100 kg fario, 50 kg arc en ciel
150 kg bro + 50

Origine des poissons déversés :
Pisciculture du Vaucheron
Etang fédéral

ruisseau de Vaux,I'Ormes, Thillombois, Rupt
plans d’eaux (Sanciére-Troupuant)

cr——x -
LOTSDELAAPPMA
|| =2 rives

=== 1 rive (6=Gauche, p=pmi7

o
9,
2
o8
o
©
u
..

AMBLY-SUR
—MEUSE

‘0

n’ MEUSE
8,8,8,8°

BOUQUEMONT

‘)\

' TILLY-sUR- “ TROYON

5 2
4 Kilomeétres

es

LACROIX -
SUR- MEUSE

2

3.2. Gestion administrative :
| STATUT | Privé |
| CATEGORIE | 1° catégorie |
|POLICE PECHE | DDAF 55 |
| POLICE EAU | DDAF 55 |
GESTIONNAIRES AAPPMA : Lacroix/Meuse
Collectivités
Particuliers

3.3. Communes et population :

Communes concernées par le réseau hydrographique

Caee Commune Réseal_J Population
INSEE hydrographique

55064] BOUQUEMONT affluent 108
55269 LAHAYMEIX [ S Germtan 79
55506] THILLOMBOIS Thillombois 35
55521 TROYON Meuse 216
55584 WOIMBEY Thillombois 108

Structures intercommunales

Communes chevauchant le contexte

Code INSEE Commune Population
55027 BANNONCOURT 197
55129 COUROUVRE 62
55159 DOMPCEVRIN 372

PIERREFITTE-
55404 SUR-AIRE 269
RAMBLUZIN-ET-
55411 BENOITE-VAUX 103
TILLY-SUR-
55512 MEUSE 227

- Communauté de communes entre Aire et Meuse*Pierrrefitte-sur-Aire Vilotte-sur-Aire, Erize-
la-Br(lée, Erize-St-Dizier, Longchamps-sur-Aire,cBly-sur-Aire, BougquemontWoimbey Fresnes-au-Mont,

Lavallée,

Lahaymeix Neuville-en-Verdunois,
Baudrémont, Levoncourt, Courcelles-en-Barrois, [®hibois Belrain, Gimécourt, Ville-devant-Belrain.

Courouyre Ligniére-sur-Aire,
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- Communauté de communes de Souilly(Tilly-sur-Meuse Rambluzin-et-Benoite-Vajx
- Communauté de communes du Sammiellois*(Dompcevrin Troyon)

(communes du contexte
* Communautés de communes possédant la compétgdcaulique.

3.4. Zones particulieres, réglementation...

Quelgues périmétres chevauchent le contexte maisdl concernent que la vallée de la
Meuse, donc I'extréme aval du contexte :
- Site Natura 2000 : Vallée de la Meuse (n°98)
- ZNIEFF type 1 : Prairies humides inondables deddéé de la Meuse entre Woimbey
et Ambly-sur-Meuse
- ZICO: Vallée de la Meuse (n°64)
- Espace Naturel Sensible : « Prairies mosanes de@gnaux Paroches ».

V. Les activités humaines :

4.1. L'agriculture :

Situation agricole sur le contexte Thillombois en @00 (communes de
Woimbey, Thillombois, Lahaymeix et Bouquemont)
Superficie affectée au bassin versant (ha) 4852

SAU (ha) 1795
SAU (%) 37
Cheptel
Effectifs 666
UGB Nb. De tétes par ha de BV 0,13

Le contexte Thillombois suit les méme évolutions ansemble du bassin versant de
la Meuse : les cultures augmentent au détrimensuaigaces toujours en herbe.

La surface agricole est toutefois relativementléadrace a la présence significative de
foréts (environ 50% du contexte), cependant, lawitiks agricoles sont dominées, sur le
contexte, par I'agriculture intensive.
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@ \b. D'UGB

Rapport surface
communale/SAU

[ 0a 25%
[ 25a50%
[]150a70%
[] 70 285%
[ 85 & 100%

U @BOUQUEMON

Kilométres

Carte 6 : Pourcentage de SAU par communes et UG ds : RGA Lorraine 2000, DDAF)
4.2. Les rejets :

4.2.1 : Rejets urbains :
Aucun dispositif d’assainissement collectif suctmtexte.

4.2.2. Rejets industriels :
Aucun rejet significatif sur le contexte.
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4.3. Les prélevements :

@ Carriere
O AEP

O Cheptel-Agriculture

Carte 7 : Répartition des principaux prélevemenitsls contexte

4.4. Historique des pollutions :
/
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4.5. Ouvrages transversaux et travaux hydrauliques

= Tvx hydro.

Barrages
B franchissable

[ Partiellement franch.
B Infranchissable

Plan d’eau

—— Limites
communales

Carte 8 : Localisation des ouvrages et des pringipravaux hydrauliques (source : SDVP 55)

La franchissabilité est estimée pour la truitedfanin ouvrage est :
- franchissable lorsque les truites peuvent le frargirelque soit le débit ;

- partiellement franchissable lorsque les truites psivent le franchir qu’en

moyennes ou hautes eaux ;

- infranchissable lorsque les truites ne peuvent igteafranchir, méme en hautes

eaux.

Remarque un ouvrage infranchissable pour la truite esisméré comme infranchissable

pour toutes les autres especes de poissons.
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Nom Usage Dérivation Réqlement Caractéristiques | Franchissabilité TS Commune
d'eau (m)
ligne tgv / busage Franchissable 0 WOIMBEY
/ seuil Partiellement |, THILLOMBOIS
franchissable

seuil de Woimbey désaffecté / seull Franchissable 1.5 WOIMBEY

AnC|en_MouI|n de désaffecté non / seuil Franchissable 0 WOIMBEY|
Woimbey
. . AP . .

Barrage de Woimbey désaffecte 27/08/1969 seuil+vannage Franchissable 0.3 WOIMBEY

4.6. Extraction de granulats :

/

4.7. Principaux plans d’eau :
Aucun plan d’eau sur le contexte.
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Contexte Récourt — Etat des lieux brc)

|. Situation du contexte :

— Limite départementalg

— Limite des contextes

Code contexte 5508 —SP-

Zone hydrographique [B233 [ Contexte
Masse d’'eau RB-B23 Masse d’eau
Typologie AERM :égigr?%);fgﬁz et fraiches en

Limite amont Source

Limite aval Confl. Meuse

Cours d'eau Récourt

Type de contexte Salmonicole perturbé-

Espéce repere Truite fario

Carte IGN 3113 32110

Le contexte « Récourt » est situé au centre du
département de la Meuse, en rive gauche du
fleuve Meuse.

Carte 1 : Localisation du contexte « Récourt » dandépartement de la
Meuse.

Il. Caractéristiques du milieu :

2.1. Substrat hydrogéologique :

La majorité du réseau hydrographique du contex®&eourt » s’écoule sur un substrat
argileux, ce qui limite les pertes par infiltratidBeule une petite partie a I'aval du contexte
repose sur des calcaires avant de rejoindre lesatowns alluvionnaires de la vallée de la
Meuse.
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Il Alluvions quaternaires de la Meuse

RECOURT-LE-CREUX

Woj e

RAMBLUZIN-ET-BENOITE-VAUX

3 Suzinvak

7
e —
Kilometres

Il Calcaires oxfordiens des Cétes de Meuse

[ Argiles du Kimméridgien de Bar-le-Duc

Limites communales

Carte 2 : Substrat hydrogéologique du contexte @oRé »

2.2. Réseau hydrographique :

Le ruisseau de Récourt prend sa source sur la comrdiHeippes, a environ 290 m

d'altitude.

Il parcourt 13 Km d’ouest en est pour se jeter dandeuse au niveau de Tilly-sur-

Meuse.

Sur son parcours, le Récourt recoit six affluedtst le ruisseau de la Vignée, le ruisseau

des Moines et le ruisseau de Suzinvau pour lesiplpsrtants.

2.2.1. Les cours d'eau :

CBEE Nom cours d’eau Confluence RIVE SCIRUENIF | LEYEEF | | PEEs
hydro. (km) (m) (%o)
B2330420 Récourt Meuse G 13,3 3,6 6,4
B2330510 r. de la Vignée Récourt G 4,6 1,9 7.6
B2330520 r. de Ravigny r. la Vignée G 2,5 1,9 141
B2330- Fond de Narsevau Récourt D 2,5 1,5 2218
B2330490 r. de Suzinvau Récourt D 1,3 0,7 5(
B2330470 r. des Moines Récourt D 1,8 1,90 1(
B2330- r. du Pré Samiat Récourt D 1,3 15 154
B2330- Affluent sans nom Récourt G 1,3 32,8
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2.2.2. Topographie :
Profil en long du Récourt sur le contexte « Réceurt

350

300

4
250 -
200

150

altitude (m)

100 A

50

6 8

distance (km)

12

14

Pente naturelle moyenne 6,4%o

2.2.3. Caractéristiques hydrologiques :

Pas de station de mesure du réseau de suivi santexte.
Débits caractéristiques calculés pour la périod&l1890, DIREN Lorraine.

Débits :

Module
Cours d'eau Station Suriace du interannuel QMNS,A‘ 12 QMNe',A‘ i
BV (km?) (ms) (m/s) (m?/s)
Le Récourt Amont r. des Moines 8 / 0,069 0,045
Le Récourt Amont r. la Vignée 28,1 0,535 0,047 0,03
Le Récourt Confl. Meuse 52,2 0,950 0,022 0,011
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» Sensibilité aux assecs estivaux : (Enquéte aumefAPPMA et Brigade
Départementale du CSP, 2003)

S
E-RECOURT a VILLERS-SUR-MEUSE

[l station de mesure du débit

Y% Station RNB/RHP

= Assec partiel

: m— Assec total
Kilometres

—— Limites communales

Carte 3 : Sensibilité du contexte aux assecs elfikation des différentes stations de mesures.

Le contexte reposant majoritairement sur des agilles infiltrations sont
naturellement limitées, seule la zone des soungks parfois des étiages sévéeres voire des
assecs.

2.2.4. Potentialités piscicoles :
* Peuplement :

- Réseau RHP :
Pas de station RHP sur le contexte.

- Autres données :
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e Zones de frai:

— Frayeres éparses

— Frayeres denses

Limites communales

Kilométres

Carte 4 : localisation des principaux sites de fress a truite fario sur le contexte « Récourt su¢ses : SDVP 55)

Les travaux de recalibrage éffectués a l'aval deoR#é-le-Creux ont largement
diminué les potentialités de reproduction sur ctesg.

En amont et sur le ruisseau des Moines, par cotgge,zones favorables a la
reproduction sont encore bien représentées.

Toutefois, un barrage infranchissable & Récou@rkux rend impossible la remontée
des géniteurs potentiels de la Meuse vers lesrizaye

Remarque On appelle frayéres éparses les trongons dereivpossédant de bonnes
potentialités pour la reproduction et ou des zalgeBai sont régulierement repérées.

Les frayéres denses correspondent a des zoneédsgrsur lesquelles on trouve une grande
concentration de frayéres.
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2.2.5. Qualité de l'eau :
* Qualité physico-chimique :

En 1992, la station de mesure a Villers-sur-Meustait en évidence une bonne qualité de
'eau du Récourt (qualité 1B), depuis cette date’eixiste aucune autre mesure sur le
contexte.

* Qualité biologique :
0 IBGN : pas de données
o IBD : pas de données
o0 IPR: pas de données

I1l. Caractéristigues administratives et territoria les du contexte :

3.1. AAPPMA du bassin :

AAPPMA

i 1 2 .
e — === Tilly-sur-Meuse
Kilométres

—— Limites communales

Carte 5 : Répartition des AAPPMA sur le contexiégourt»
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AAPPMA de Tilly

Cours d’eau : la Meuse

Autres lots : ruisseau le Récourt

Effectifs de pécheurs: 132
Empoissonnement :

1000 truitelles 6/10, 200 kg fario
100 kg perche, 100 kg bro — 50

Origine des poissons déversés :
Pisciculture du Vaucheron
Etang fédéral

| LorsoeL

|| =2 rives

Kilométres®
Lhy

=1 rive (6=6auche, D=Droite)

AAPPMA

3.2. Gestion administrative :

| STATUT | Privé |
| CATEGORIE | 1°"® catégorie |
| POLICE PECHE | DDAF 55 |
| POLICE EAU | DDAF 55 |
GESTIONNAIRES AAPPMA : Tilly/Meuse
Collectivités
Particuliers

3.3. Communes et population :

Communes concernées par le réseau hydrographique

Communes chevauchant le contexte

Code Commune Réseau Population Code INSEE Commune Population
Lisls hydrographique 55129 COUROUVRE 62
AMBLY-SUR- Récourt -
55007 MEUSE Meuse 260 55254 'E)%SM;TI\?IE 119
55241 HEIPPES Récourt 78 LES
55347 392
RAMBLUZIN-ET- , MONTHAIRONS
55411 Récourt 103
BENOITE-VAUX NEUVILLE-EN-
Recourt 55380 68
55420 T e 81 SENONCOURT-
CREUX r. Suzinvau 55482 81
r. de la Vignée LES-MAUJOUY
55498 SOUILLY r. Ravigny 281 55506 THILLOMBOIS 35
TILLY-SUR- Récourt
55512 EUSE Recour 227
VILLERS-SUR- Récourt
55566 EUSE Recour 209

Structures intercommunales

- Communauté de communes de SouillyAncemont, Nixéville-Blercourt

Les Monthairgns

Les Souhesmes-Rampont, Soyillylly-sur-Meuse Villers-sur-Meusgl.emmes, Landrecourt-Lempire,
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Ville-sur-Cousances, _ Rambluzin-et-Benoite-VauxRécourt-le-Creux Sénoncourt-les-Maujouly
Julvécourt, Heippes/adelaincourt, St-André-en-Barrois, Osches

- Communauté de communes entre Aire et Meuse Pierrefitte-sur-Aire, Villotte-sur-Aire,
Erize-la-Brllée, Erize-St-Dizier, Longchamps-surédi Nicey-sur-Aire, Bouquemont, Woimbey,
Fresnes-au-Mont, Lavallée, Lahaymeix, Neuville-eardinois Courouvre Ligniéres-sur-Aire, Rupt-

devant-St-Mihiel, Baudrémont, Levoncourt, Courceim-Barrois, ThillomboisBelrain, Gimécourt,
Ville-devant-Belrain.

(communes du contexte
* Communautés de communes possédant la compétgdcaulique.

3.4. Zones particulieres, réglementation...

Au niveau de la confluence, le contexte empiétdesusites Natura 2000 et ZICO « Vallée de
la Meuse ».

V. Les activités humaines :

4.1. L'agriculture :

@ \b. D'UGB

Rapport surface
communale/SAU

[ 0a 25%

[ 25 a50%
[]50a70%
[] 70 2 85%
[ 85 & 100%

L ®
UZIN-ET-BENOITE-VAUX

0 1

Kilomeatres

Carte 6 : Pourcentage de SAU par communes et UG ds : RGA Lorraine 2000, DDAF)
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Le contexte « Récourt » suit les mémes évolutiams Igensemble du bassin de la
Meuse : les surfaces cultivées tendent a augmentestétriment des surfaces toujours en
herbe.

La SAU représente environ 48% de la surface duesbmtet I'élevage n’est pas tres
développé (0,15 UGB/ha).

Le reste du contexte est occupé par les foréts.

4.2. Les rejets :

4.2.1 : Rejets urbains :
Aucune station d’épuration sur le contexte.

4.2.2. Rejets industriels :
Néant

4.3. Les prélevements :

Kilometres

@ Carriére
O AEP

Carte 7 : Répartition des principaux prélevemeniisis contexte

4.4. Historique des pollutions :
/
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4.5. Ouvrages transversaux et travaux hydrauliques

Barrages
[l franchissable

[0 Partiellement franch.

Bl nfranchissable

- Travaux hydro.
Plan d’eau (>1ha)

— Limites communal¢

Kilometres

Carte 8 : Localisation des ouvrages et des pringipavaux hydrauliques (source : SDVP 55)

La franchissabilité est estimée pour la truitedfanin ouvrage est :
- franchissable lorsque les truites peuvent le frargtrelque soit le débit ;

- partiellement franchissable lorsque les truites psivent le franchir qu’en

moyennes ou hautes eaux ;

- infranchissable lorsque les truites ne peuvent igteafranchir, méme en hautes

eaux.

Remarque un ouvrage infranchissable pour la truite estsaéré comme infranchissable

pour toutes les autres especes de poissons.

Nom Usage Dérivation Réqlement Caractéristiques | Franchissabilité REIET Commune
d’eau (m)

Digue de I'Etang de I3 , . . | RECOURT-LE-

Vignée plan d’eau / digue Franchissable 0 CREUX
. . . . . RECOURT-LE-

Moulin de Recourt désaffecté / seuil Infranchiésab 1.8 CREUX
Moulin bas de désaffecté oui / seuil Partiellement 1 RAMBLUZIN-ET-
Rambluzin franchissable BENOITE-VAUX
Moulin haut de . . . . . RAMBLUZIN-ET-
Rambluzin désaffecté oui / seulil Infranchissable 2 BENOITE-VAUX
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Nature des principaux travaux effectués :

- Recalibrage et reprofilage intégral de Récow@ileux a la confluence avec la Meuse
(1984) ;

- Curages et recalibrages discontinus en aval deobR&in (1982).

4.6. Extraction de granulats :
Néant.

4.7. Principaux plans d’'eau :

Référence Nom SL(J;’\];E;I)CG Statut Prélevement Rejet Commune
RECRO1 Etang de la Vignée 1,75 r. La Vignée r. la Vignée Regroelg)t( le
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Contexte Fromeréville — Etat des lieux (prc)

|. Situation du contexte :

Code contexte 5509 —SP-

Zone hydrographique [B301

Masse d’eau RB_B30

Typologie AERM :.égigre]u::él\(/:l;ierz et fraiches en
Limite amont Source

Limite aval Confl. Meuse

Cours d'eau Fromeréville

Type de contexte Salmonicole perturbé-
Espéce repere Trutie fario

Carte IGN 3117 311F

Le contexte « Fromeréville » est un minuscule.
contexte (17 km2) situé en rive gauche de la

Meuse.

Il. Caractéristigues du milieu :

2.1. Substrat hydrogéologique :

de la Meuse.

Carte I T Localisation du contexte « Fromerevilldans Te departement

— Limite départementalg

— Limite des contextes
[C] Contexte

Masse d’eau

L'ensemble du réseau hydrographiqgue du contexteomé&réville » s’écoule sur un
substrat calcaire, jusqu’a la vallée de la Meuse soat représentés les alluvions du

quaternaire.

Le contexte ne semble pourtant pas subir beauceygedes karstiques : aucun assec ou
étiage sévere n’étant observé.
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SUR-MEUSE

Il Alluvions quaternaires de la Meuse

Il Calcaires oxfordiens des Cotes de Meusg
[ Argiles du Kimméridgien de Bar-le-Duc

[ calcaires du Tithonien / Argonne

N
T ——— Limites communales

1 2
Kilometres

Carte 2 : Substrat hydrogéologique du contexte enkaréville »

2.2. Réseau hydrographique :

Le ruisseau de Fromeréville prend sa source a-$vBerche, a environ 258 m d’altitude.

Il ne possede qu'un affluent : le Fossé le Lavigukconflue en rive droite a environ 2

km des sources.

Le ruisseau de Fromeréville parcourt ensuite :Ybdans une direction sud-ouest/ nord-
est avant de se jeter dans la Meuse sur la comdri@harny-sur-Meuse.
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2.2.1. Les cours d'eau :

Code , Longueur | Largeur Pente
Nom cours d’eau Confluence RIVE g g o
hydro. (km) (m) (%0)
B3010350 Ruisseau de Fromeréville Meuse G 9,5 3 6
B3010410 Fossé le Laviaux Fromeréville D 2 2 1d
2.2.2. Topographie :
Profil en long du ruisseau de Fromeréville surdetexte « Fromeréville » :
300
250 $
200 -
£
L 150 -
% 100 A
50
0 T T T
0 4 6 8 10
distance (km)
Pente naturelle moyenne 6,8%o
2.2.3. Caractéristiques hydrologiques :
Débits :
Débits caractéristiques calculés pour la périod& 18990, DIREN Lorraine :
Module
Cours d’eau Station Surface du interannuel QMNf‘ 1/2 QMN?,’A 1/5
BV (km?) 3 (m>/s) (m°/s)
(m>/s)
Fromeréville Fromeréville-les- 7.8 / 0 0
Vallons
Fromeréville Ferme de Choisel 14,7 0,235 0,013 9,00
Fromeréville Confluence Meuse 19,1 0,295 0,030 ®,02

Sensibilité aux assecs estivaux : (Enquéte aupefAPPMA et Brigade
Départementale du CSP, 2003)

Malgré son parcours sur un substrat calcaire,igseau de Fromeréville ne subit pas d’assec.
Aucune station de mesure du débit ni de la qudétBeau n’existe sur le contexte.
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2.2.4. Potentialités piscicoles :

* Peuplement:
- Reéseau RHP : pas de station

e Zones de frai :

— Frayéeres éparses
— Frayéres denses
—— Limites communales

T

1 2

Kilométres |

Carte 3 : localisation des principaux sites de #egs a truite fario sur le contexte « Fromeréwillésources : SDVP 55)

Remarque On appelle frayéres éparses les trongons dereivpossédant de bonnes
potentialités pour la reproduction et ou des zalgeai sont régulierement repérées.

Les frayéres denses correspondent a des zonegédsrsur lesquelles on trouve une grande
concentration de frayeres.
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2.2.5. Qualité de l'eau :

e Qualité physico-chimique :
- RNB : pas de station

* Qualité biologique :
o IBGN : pas de données
o IBD: pas de données
o IPR:

[ll. Caractéristiques administratives et territoria les du contexte :

3.1. AAPPMA du bassin :
Aucune AAPPMA sur le bassin

3.2. Gestion administrative :

| STATUT | Privé |
| CATEGORIE | 1° catégorie |
|POLICE PECHE | DDAF 55 |
| POLICE EAU | DDAF 55 |
GESTIONNAIRES Collectivités

Particuliers

3.3. Communes et population :

Communes concernées par le réseau hydrographique

ok Commune RéseaL_J Population
INSEE hydrographigue

55102 CHAMRé\lJS—EU R- Frol\r;]eeur;nlle 472
55200 [ FROVEREVILLET | Fromeréville 232
o] STEciy | Mo | am
55505| L on VS| Fromersville 3537

Structures intercommunales
- Communauté de communes de Verdun* Verdun, Thierville-sur-MeuseHaudainville,
Sivry-la-PercheBéthelainville.
- Communauté de communes de Charny-sur-Meuse Belleville-sur-Meuse, Bras-sur-
Meuse, Charny-sur-MeusEromeréville-les-VallonsChattancourt, Montzéville, Marre, Vacherauville,
Champneuville, Vaux-devant-Damloup, Samogneux, iBéturt, Douaumont, Ornes, Beaumont-en-

Verdunois, Bezonvaux, Cumiéres-le-Mort-Homme, HRledevant-Douaumont, Haumont-pres-
Samogneux, Louvemont-Coéte-du-Poivre.

(communes du contexte
* Communauté de communes possédant la compétedcautigue.

Etat des lieux des cours d’eau meusiens — FDPPMAREH

173



Remarque les codecoms du secteur de Verdun a Dun-sur-¢Ielamt pris aucune initiative
de mise en place de programmes pluriannuels dienreur la Meuse et ses affluents,
contrairement au reste du bassin versant.

3.4. Zones particulieres, réglementation...

On recense sur le contexte « Fromeréville » :
- 2 sites Natura 2000 : « Corridor de la Meuse sgite chiroptéres et plateau de
Douaumont » et « Pelouses de Sivry-la-Perche etviig »
- 1 ZNIEFF de typel : « Cote du Barrois a Sivry-laehe »
- 2 Espaces Naturels Sensibles : « Terrain militaiféierville et Fromeréville » et
« Cote de Frana et de Sivry-la-Perche ».

Le contexte empiéte également, a I'extréme avalessite Natura 2000 « Vallée de la
Meuse ».

[ Site Natura 2000

Site Natura 2000

[ zNIEFF1
ENS

FROMEREVILLE:LES-VA

1

all N ]
—-

Kilométres

Carte 4 : localisation des périmétres particuliers.
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V. Les activités humaines :

4.1. L'agriculture :

@ \b. D'UGB

Rapport surface
communale/SAU

[ 0a 25%
[125a50%
[]50a70%
[] 70 4 85%
[ 85 & 100%

FROMEREVILLE-LES-VALLONS

®IVRY-LA-PERCHE

— 7

1 2

Kilométres

Carte 5 : Pourcentage de SAU par communes et UG ds : RGA Lorraine 2000, DDAF)

L’activité agricole est particulierement importaste le contexte « Fromeréville » : en
effet, en 2000, la SAU représente environ 70% drufgerficie du bassin versant et I'élevage
est estimé a environ 0,3 UGB/ha.

Le contexte « Fromeréville » connait les mémesutaris que le bassin de la Meuse
dans son ensemble, c’est-a-dire que les surfacgsuts en herbes ont tendance a disparaitre
au profit des surfaces cultivées.

Cette occupation des sols par l'agriculture laipse de place aux foréts qui ne
représentent qu’environ 10% du territoire.
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4.2. Les rejets :

4.2.1 : Rejets urbains :
Aucun dispositif d’'assainissement collectif suctatexte.

4.2.2. Rejets industriels :
Néant

4.3. Les prélevements :

THIERVILLE-SUR-MEUSE

FROMEREVILLE-LES-VALLE

ﬁIVRY-LA-F'ECH O AEP

N —— Limites communales

1 2

Kilometres

Carte 7 : Répartition des principaux prélevemeniisls contexte

4.4. Historique des pollutions :
Aucune pollution particuliére recensée.
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4.5. Ouvrages transversaux et travaux hydrauliques

Barrages
[l franchissable

[ Partiellement franch.

Bl nfranchissable

— Travaux hydro.
Plan d’eau (>1ha)

— Limites communales

HIERVILLE-SUR-MEUS

FROMEREVILLE-LES-VA

@6IVRY-LA-PERCH

—

1 2

Kilométres

Carte 8 : Localisation des ouvrages et des pringiptzavaux hydrauliques (source : SDVP 55)

La franchissabilité est estimée pour la truitedamin ouvrage est :
- franchissable lorsque les truites peuvent le frargirelque soit le débit ;
- partiellement franchissable lorsque les truites psvent le franchir qu’en
moyennes ou hautes eaux ;
- infranchissable lorsque les truites ne peuvent igteafranchir, méme en hautes
eaux.

Remarque un ouvrage infranchissable pour la truite estsatéré comme infranchissable
pour toutes les autres especes de poissons.

4.6. Extraction de granulats :
Néant.

4.7. Principaux plans d’eau :
Néant.
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Contexte Forges — Etat des lieuxrora)

|. Situation du contexte :
— Limite départementale
— Limite des contextes

Code contexte 5510-SC [C] Contexte

Zone hydrographique |B304 Masse d'eau

Masse d’eau RB_B30

Typologie AERM :.égigr?ucél\g;ierz et tempérées gn

Limite amont Source

Limite aval Confl. Meuse

Cours d'eau Forges

Type de contexte Salmonicole conforme

Espéce repere Truite fario

Carte IGN 31120 3112

Le contexte « Forges » correspond a un affluent

rive gauche de la Meuse intermédiaire. Carte 1 : Localisation du contexte « Forges » dendépartement de la

Meuse.

Il. Caractéristigues du milieu :

2.1. Substrat hydrogéologique :

L’ensemble du réseau hydrographique du contexterges » s’écoule sur un substrat
calcaire, jusqu’a la vallée de la Meuse ou sontédsmtés les alluvions du quaternaire.

Le contexte ne semble pourtant pas subir beauceygedes karstiques : aucun assec ou
étiage sévere n’étant observe (cf. carte 3).

Etat des lieux des cours d’eau meusiens — FDPPMAREH 178



Il Alluvions quaternaires de la Meuse
Il Calcaires oxfordiens des Cotes de Melise

[ ] calcaires du Tithonien / Argonne

——— Limites communales

Kilométres

Carte 2 : Substrat hydrogéologique du contexte kgE® »
2.2. Réseau hydrographique :

Le ruisseau de Forges prend sa source sur la coeaeirMalancourt, a environ 255m
d’altitude. Il se nomme tout d’abord ruisseau desds, jusqu’a la confluence de son premier
affluent : le ruisseau de Maucourant. Le ruisseaurdrges est ensuite grossit par un autre
cours d’eau : le ruisseau de Montzéville avanta®laer avec la Meuse, aprés une douzaine
de kilométres au niveau de Forges-sur-Meuse.
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2.2.1. Les cours d'eau :

Code , Longueur | Largeur | Pente
Nom cours d’eau Confluence RIVE g g o
hydro. (km) (m) (%0)
B3040300 r. de Forges Meuse G 12,8 6 5Y
B3040320 r. de Maucourant r. de Forges G 2,8 29 ,9 12
B3040410 r. de Montzéville r. de Forges D 9 2 8
B3040470 r. d'Esne r. de Montzéville G 5 1,6 5
B3040- Affluents sans nom / / 3,3 1 14
2.2.2. Topographie :
Profil en long du ruisseau de Forges sur le coatextorges » :
300
= L\\A
__ 200 o
£ —e
2 150
2
® 100
50
0 ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ ‘
0 2 4 6 8 10 12 14 16 18
distance (km)
Pente naturelle moyenne 5,7%o
2.2.3. Caractéristiques hydrologiques :
» Débits:
Débits caractéristiques calculés pour la périod&490, DIREN Lorraine :
Module
Cours d’eau Station SIS G interannuel QMN?,A iz QMN&A‘ VS
BV (km?) (ms) (m?/s) (m?/s)
r. de Forges Malancourt 8,2 0,013 0,009
r. de Forges Amont r. Montzéville 20,6 0,016 0,011
r. Montzéville / 27,5 0,355 0 0
r. de Forges Aval r. Montzéville 48,1 0,016 0,011
r. Forges Ancien village de 58,7 0,165 0,110
Forges/Meuse
r. de Forges Confl. Meuse 65,6 0,825 0,180 0,120

* Sensibilité aux assecs estivaux : (Enquéte aumesfdPPMA et Brigade

Départementale du CSP, 2003)

Malgré son parcours sur un substrat calcaire,i$seau de Forges ne subit pas d’assec.
Aucune station de mesure du débit ni de la qudétBeau n’existe sur le contexte.

On trouve par contre une station du réseau deerférDCE.
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SFORGES-SUF

A Station réseau référence DCE
e ASSEC partiel

SESNES-EN-ARGONNE = Assec total

—— Limites communales

@ONTZEVILLE

N
0 1,5 3 1
ey —
Kilométres

Carte 3 : Sensibilité du contexte aux assecs alikation des différentes stations de mesures.
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2.2.4. Potentialités piscicoles :
* Peuplement:
- Réseau RHP : pas de station
- Réseau de référence DCE :

Le Ruisseau de Forges a Bethincour2005
Surface prospectée : 850,5 m2

Espéces _ Densité Poids
(ind/100m?) (g/100m?)

TRF 28 928
CHA 19 86
LOF << 5
LPP << 6
VAN 2 73
CHE << 107
GAR << 10
ROT << 3
EPT << <<
PER << 29

Total : 10 49 1246

On observe un peuplement salmonicole conforme, amedorte densité de truites de
toutes classes de taille.
On peut par contre noter la présence de quelquexes issues de plans d’eau : gardon,
perche...

e Zones de frai :

L’ensemble du cours du ruisseau de Forges esttmtement favorable a la reproduction
de la truite, cependant, ce sont dans les panmnesfique sont le plus souvent observées les
fraies.
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Frayeres éparses

- Frayéres denses

—— Limites communales

@VIONTZEVILLE

145 3

Kilométres

Carte 4 : localisation des principaux sites de fegs a truite fario sur le contexte « Forges » (ses : SDVP 55)

Remarque On appelle frayéres éparses les troncons dereivpossédant de bonnes
potentialités pour la reproduction et ou des zatgeBai sont régulierement repérées.

Les frayéres denses correspondent a des zoneédsrsur lesquelles on trouve une grande
concentration de frayeres.

2.2.5. Qualité de l'eau :
¢ Qualité physico-chimique :
- RNB : pas de station
- Réseau référence DCE :
La station de mesure « le ruisseau de Forges anBetht » indiquait en 2005 une bonne
qualité de I'eau. Le seul paramétre déclassant ktgourcentage en O2 dissous.

* Qualité biologique :

0 IBGN : pas de données
o IBD : pas de données
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o IPR:

Riviere Station Classe IPR Date Origine
. Station
Forges Bethincourt 2 7,58 2005 référence DCE

[ll. Caractéristiques administratives et territoria les du contexte :

3.1. AAPPMA du bassin :
Aucune AAPPMA sur le bassin

3.2. Gestion administrative :

| STATUT | Privé |
| CATEGORIE | 1°" catégorie |
|POLICE PECHE | DDAF 55 |
| POLICE EAU | DDAF 55 |
GESTIONNAIRES Collectivités

Particuliers

3.3. Communes et population :

Communes concernées par le réseau hydrographique

Communes chevauchant le contexte

Code Réseau - Code .
INSEE Commune hydrographigue Population R Commune Population
55048 BETHINCOURT r. Forge§ _ 35 55047 BETHELAINVILLE 179
r. de Montzéville 55137 CUISY 46
55106] CHATTANCOURT] r. de Montzéville 181 £5139 CUMIERES-LE- 0
ESNES-EN- r. d’Esnes MORT-HOMME
55180 > 119
ARGONNE r. de Montzéville 55206 GERCOURT-ET- 137
55193 FORGES-SUR- r. de Forges 135 DRILLANCOURT
MEUSE Meuse MONTFAUCON-
r. de Forges 55346 D'ARGONNE 315
55313] MALANCOURT ' 88
r. Maucourant 55427 REGNEVILLE- 36
55355 MONTZEVILLE | r. de Montzévillg 168 SUR-MEUSE

Structures intercommunales

- Communauté de communes de Montfaucon-Varennes-en-gonne*: Varennes-en-
Romagne-sous-Montfaucon, Forges-sws#

Argonne,

Montfaucon d’Argonne Consenvoye,

Gercourt-et-DrillancourtCheppy, Boureuilles, Esnes-en-ArgonAgocourt, Véry, Brabant-sur-Meuse,
Malancourt Epinonville, Montblainville, Septsarges, Ciergeais-Montfaucon, Gesnes-en-Argonne,
Cuisy, Regnéville-sur-MeuseéCharpentry, Vauquois, Baulny.

Communauté de communes de Charny-sur-Meuse Belleville-sur-Meuse, Bras-sur-
Meuse, Charny-sur-Meuse, Fromeréville-les-Valld@sattancourtMontzéville Marre, Vacherauville,
Champneuville, Vaux-devant-Damloup, Samogneux, iBéthurt Douaumont, Ornes, Beaumont-en-
Verdunois, Bezonvaux, _ Cumiéres-le-Mort-HommeFleury-devant-Douaumont, Haumont-prés-
Samogneux, Louvemont-Céte-du-Poivre.

Communauté de communes de Verdun* (Bethelainvillg.

(communes du contexte

* Communauté de communes possédant la compétedcautigue.
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3.4. Zones particulieres, réglementation...

On recense sur le contexte « Forges » :

- 1 site Natura 2000 : « Corridor de la Meuse : gleeshiropteres et plateau de
Douaumont »

- 3 Espaces Naturels Sensibles :
0 « Forét alluviale du ruisseau de Forges »

0 « Galerie des Allemands en forét du Mort-Homme »
0 « COte du Barrois a Montzéville ».
- 2 ZNIEFF de typel:

0 « Pelouse sur la cote du Barrois au nord de Moilkzéy
o Tunnel allemand 1914-1918 de la Forét du Mort-Homme

Le contexte empiéte également, a I'extréme avallasrlCO « Vallée de la Meuse » et le site
Natura 2000 « Vallée de la Meuse ».

[MIII]] site Natura 2000

Site Natura 2000

] zico
[ ZNIEFF 1
ENS

@VIONTZEVILLE

1.5 3
Kilométres '

—

Carte 5 : localisation des périmétres particuliers.
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V. Les activités humaines :

4.1. L'agriculture :

SETHINCQUR

@ \b. D'UGB

Rapport surface
communale/SAU

[ 0a 25%
[125a50%
[]50a70%
[] 70 2 85%
[ 85 & 100%

N
1.5 3 i
I Kilométres I

Carte 6 : Pourcentage de SAU par communes et UGH¢e : RGA Lorraine 2000, DDAF)

Le contexte « Forges » connait les mémes évolutjoesle bassin de la Meuse dans
son ensemble, c’est-a-dire que les surfaces taljenrherbes ont tendance a disparaitre au
profit des surfaces cultivées. En 2000, la SAU ésente environ 57% du contexte et
I'élevage est estimé a environ 0,4 UGB/ha.

La forét sur le contexte représente environ 1/Badeirface.

4.2. Les rejets :

4.2.1 : Rejets urbains :
Aucun dispositif d’assainissement collectif suctmtexte.
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4.2.2. Rejets industriels :
Aucune activité polluante particuliere sur le com¢e

4.3. Les prélevements :

@ Carriere
O AEP

© Cheptel, agriculture

@/IONTZEVILLE

N

1,5 3 '
Kilométres

Carte 7 : Répartition des principaux prélevemenissls contexte

4.4. Historique des pollutions :
Aucune pollution particuliere recensée.
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4.5. Ouvrages transversaux et travaux hydrauliques

#F ORGES-SUR-MEUSE

Barrages
[l franchissable

[ Partiellement franch.

Bl Infranchissable

= Travaux hydro.
Plan d’eau (>1ha)

— Limites communales

@ONTZEVILLE

1.5 3

—-

Kilométres

Carte 8 : Localisation des ouvrages et des pringiptravaux hydrauliques (source : SDVP 55)

La franchissabilité est estimée pour la truitedfanin ouvrage est :

Remarque un ouvrage infranchissable pour la truite estsméré comme infranchissable

- franchissable lorsque les truites peuvent le frargtrelque soit le débit ;

- partiellement franchissable lorsque les truites psivent le franchir qu’en

moyennes ou hautes eaux ;

- infranchissable lorsque les truites ne peuvent igeafranchir, méme en hautes

eaux.

pour toutes les autres espéces de poissons.

Nom Usage Dérivation Regfgﬂem Caractéristiques | Franchissabilité Ha(l:rt]()aur Commune
Busage de Monzéville non / busage Franchissable @
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Nature des principaux travaux effectués :

- Dans la forét domaniale : dédoublement du cowns yn axe secondaire d’écoulement

rectiligne.
- En amont : sections localement curées, recakbeéesprofilées.

4.6. Extraction de granulats :

Néant.

4.7. Principaux plans d’'eau :

Référence Nom SL(J;’\];E;I)CG Statut Prélevement Rejet Commune

ESNAO1 Etang de la Gelée 1.6 eau libre sourceyeffl affluent Esnes-en-
Argonne

FOMEO1 Etang de la Femme Morte 1.0 Eau cldse 8ourc Fosse, eaux de Forges sur
surface Meuse
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Contexte Andon — Etat des lieuxrprc)

|. Situation du contexte : — Limite départementale

— Limite des contextes

Code contexte 5511-SP- B contexte
Zone hydrographique [B310 Masse d'eau
Masse d’eau RB-B31

Typologie AERM :.égigr?l::él\ggﬁz et tempérées gn

Limite amont Sources

Limite aval Confl. Meuse

Cours d’eau Andon

Type de contexte Salmonicole perturbé -

Espéce repere Truite fario

Carte IGN 31110 31120

Le contexte Andon correspond a un affluent rive
gauche de la Meuse aval. Il est situé au nord-ous
du département, a la limite de la Marne et des.
Ardennes.

Carte 1 : Localisation du contexte « Andon » danddpartement de la
Meuse.

Il. Caractéristigues du milieu :

2.1. Substrat hydrogéologique :

L’ensemble du réseau hydrographique du contextedoA » s’écoule sur les calcaires
oxfordiens des Cotes de Meuse Nord.

Les cours d’eau sont donc soumis aux infiltratikasstiques plus ou moins importantes
provoquant des étiages importants (voir assecsnemid sur une grande partie du linéaire.

L’ouest du contexte est bordé par les sables dertAlbien qui constituent les limites du

massif de ’Argonne.
A l'est, le contexte rejoint la vallée de la Mewdeses formations alluvionnaires.
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Il Alluvions quaternaires de la Meuse

Il Calcaires oxfordiens des Cotes de Meus¢
Nord

[ sables verts de I'Albien sur calcaires
jurassiques

[_] calcaires du Tithonien/ Argonne

- Placages du Kimméridgien

——— Limites communales

2,

Kilométres

Carte 2 : Substrat hydrogéologique du contexte elofin»
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2.2. Réseau hydrographique :

L’Andon prend sa source sur la commune de Montfawtérgonne, au lit dit le « Trou

des Cailloux », a environ 268m d’altitude.
Il parcourt ensuite 25 Km, dans une direction sacdrpuis ouest-est, et recgoit une dizaine
d’affluents représentant un linéaire d’environ 28 K
En aval, au niveau de Cléry-le-Petit, 'Andon spasé en deux bras : le bras sud (nommé
r. de la Tranchée) se jette dans la Meuse en avBluth-sur-Meuse ; le bras nord (= Andon),

se jette dans la Meuse canalisée, a Dun-sur-Megsersoir libre).

2.2.1. Les cours d'eau :

, Lon r | Lar r Pent
Ll Nom cours d’eau Confluence RIVE ongueu argeu ? €
hydro. (km) (m) (%o)
B3100300 Andon Meuse canalisée G 25 5,50 3P
B3100811 r. de la Tranchée Meuse G 1 4 9
B3100740 r. de I'Etaillon Andon G 3,1 3 24.8
B3100600 r. de Chéline Andon G 4.5 2,20 17,B
B3100490 r. de Nantrisé Andon G 1 1,20 17
B3100420 r. de Moussin Andon D 3,2 1,40 12,p
B3100380 r. de Cou Andon D 2,1 3 15,7
B3100310 r. de Walipré Andon G 14 2 17,4
B310- Affluents sans nom Andon Geth 7 1,5 24
2.2.2. Topographie :
Profil en long de ’Andon sur le contexte « Andon »
altitude (m)
300
4
250 I~
200
150
100
50
0
0 5 10 15 20 25 30
distance (Km)

Pente naturelle moyenne 3,9%o
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2.2.3. Caractéristiques hydrologiques :
» Débits:
L’Andon & Cléry-le-Grand (station hors service)REN, données calculées sur 13 ans

[92]

(1972-1985
janv. | Fév. | Mars | avr. Mai | juin | juil. | Aolt | sept. | Oct. | Nov. | Déc.| Annee
debits (m3/s)| 1.670| 1.860] 1.430 1.06p 0.766 0.4p8 0.409 0.p46 790{10.435| 0.784 1.520 0.89
Qsp
(I/s/lkm2) 27.3 30.5 23.5 17.4 12.6 7.5 6.7 4.0 2|9 7.1 91P 249 14.7
Module e
interannuel 0.896 [ 0.735;1.060 ] sl
(m%s) -
QMNA %2 (m%s) | 0.120[0.092 ;0.170] o1
0.5 F .
QMNéA 175 0.077[0.052;0.100] j—'_r_,_
(m*/s) o B

Jan

Féw . Mars: Aw

Mai

Juin  Jui  Aout Sept  Oct Mow

D&c

* Sensibilité aux assecs estivaux : (Enquéte aumefdPPMA et Brigade
Départementale du CSP, 2003)

L’ensemble du cours de I'’Andon connait un étiagepdrtant en été di aux
caractéristiques naturelles du contexte (subsiaétaire). Ce phénomene a toutefois été
amplifié par les interventions humaines sur lesrealleau (redressement, recalibrage...),
notamment a I'amont du contexte ou les travaux dwyliljues ont été plus séveres.
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ERY-LE-PETIT

@ANTHEVILLE

[l Station de mesure du débit

% Station RNB/RHP

= ASSec partiel
= Assec total

—— Limites communales

*C|IERGES-SOUS-MONTFAUCON

2,

0 1,5 3

Kilometres

Carte 3 : Sensibilité du contexte aux assecs elikation des différentes stations de mesures.
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2.2.4. Potentialités piscicoles :
Peuplement : Pas de données

Zones de frai :

@CLERY-LE-PETIT

Frayéres éparses
SOUS-MONTFAUCON
- Frayeres denses

% —— Limites communales
T

r. de Cou

*C|ERGES-SOUS-MONTFAUCON

1 0 155 3

Kilométres

Carte 4 : localisation des principaux sites de fegs a truite fario sur le contexte « Andon » (sesr: SDVP 55)
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L’ensemble du cours de I'Andon posséde encore dedsm potentialités pour la
reproduction de la truite : substrat favorable, tpesinuosité, ripisylve développée... qui
peuvent toutefois étre altérées par le colmatageprésence d’ouvrages ou embacles
infranchissables (manque d’entretien global du €ollgau)...

Les affluents, ayant subit plus de modificatioresnblent moins favorables (tracé rectiligne,
absence de ripisylve...), sauf le ruisseau de Chélinen affluents rive gauche a Romagne-
sous-Montfaucon ou de la reproduction de truiteaeétée.

Remarque On appelle frayéres éparses les trongons deéreivpossédant de bonnes
potentialités pour la reproduction et ou des zalgeai sont régulierement repérées.

Les frayéres denses correspondent a des zoneédsgrsur lesquelles on trouve une grande
concentration de frayeres.

2.2.5. Qualité de l'eau :
e Qualité physico-chimique :

Riviére Commune MOOX Azot Phos PAES NO3 Date Source
Andon Cléry-le-Grand 51 42 66 67 41 1996 RNB
Andon Cléry-le-Grand 49 49 54 44 37 1995 RNB
Andon Cléry-le-Grand 41 59 57 49 26 1994 RNB
Andon Cléry-le-Grand 33 57 59 54 40 1993 RNB

] Tréesbon [] Passable il Trés mauvais
] Bon [ Mauvais

La qualité de l'eau reste passable a mauvaise @ H91996 ou on note une
amelioration des parameétres matieres phosphat@astetules en suspension.
Le mangque de données plus récentes ne permet tie metévidence une amélioration
durable de la qualité de I'eau.

* Qualité biologique :

o IBGN:

RIVIERE COMMUNE . A')D('(\)’NESI\SA'IBEUE GFI IBGN/20 | DATE | ORIGINE
Andon Cléry-le-Grand 27 5 12 1996 RNB
Andon Cléry-le-Grand 25 5 12 1995 RNB
Andon Cléry-le-Grand 36 6 15 1994 RNB
Andon Cléry-le-Grand 29 6 14 1993 RNB

A linverse de la qualité physico-chimique, la qgtéabiologique semble se dégrader
entre 1993 et 1996, cependant, cette tendance ot e confirmée sans données
supplémentaires.

o IBD : Pas de données
o IPR : Pas de données
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[ll. Caractéristiques administratives et territoria les du contexte :

3.1. AAPPMA du bassin :

ERY-LE-PETIT

AAPPMA
=== Doulcon

—— Limites communales

—

Kilométres

Carte 5 : Répartition des AAPPMA sur le contexandon »
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AAPPMA de Doulcon

Cours d'eau : la Wiseppe

Autres lots :

Wassieu et de '’Andon

Effectifs de pécheurs: 113

Empoissonnement :
280 kg fario, 260 kg arc en ciel

Origine des poissons déverseés :

Ruisseau Froide Fontaine,

|e, 207 <

'~ (ROMAGNE-S0YS<_
o~ §__MONIFALCON®

:
,ssEY-

§
4*DOULCON A
| AINCREVILL
56 o CLERY™
FBANTHEVILLE ;-

" SUR-MEUSE

LOTS DE L'A.APP.MA. |:

—ARBGNNE .
S ¢ =2 rives
' 7S, { =1 rive (6=Gauche, D=Droite) [.
BEAUGKATR % g
HALLES-60UR- v f’ %
SO\
=
(V] c“- =
(LEERANCD

o 2R
R-MEUSE)"!

’

5 ohson
MEvsE

oy
Pisciculture du Vaucheron - NS
MONTFAUCON
3.2. Gestion administrative :
| STATUT | Privé |
| CATEGORIE | 1°"® catégorie |
|POLICE PECHE | DDAF 55 |
| POLICE EAU | DDAF 55 |

GESTIONNAIRES

AAPPMA : Doulcon
Collectivités
Particuliers

Etat des lieux des cours d’eau meusiens — FDPPMAREH

198



3.3. Communes et population :

Communes concernées par le réseau hydrographique Communes chevauchant le cont:
Code Réseau . Code .
INSEE Commune hydrographique Population - Commune Population
8437 TAILLY r. Chéline 206
—— 55078 BRIEULLES SUR 332
55004| AINCREVILLE Etaillon 86 MEUSE
Andon 55484 SEPTSARGES 62
55028| BANTHEVILLE Chéline 140
CIERGES-SOUS- Andon
>SH5 [ MoNTFAUCON r.de Cou 55
CLERY-LE-
55118 GRAND Andon 72
55119] CLERY-LE-PETIT Andon 208
55140 CUNEL R. de Moussin 18
55165 DOULCON Andon 457
. Andon
55167 | DUN-SUR-MEUSE .2 Tranchée 774
55174] EPINONVILLE Andon 76
GESNES-EN-
55208 ARGONNE Andon 53
MONTFAUCON-
55346 5 ARGONNE Andon 315
55375 NANTILLOIS Andon 74
ROMAGNE' Andon
55438 SOUS- r. de Nantrisé 166
MONTFAUCON r. de Moussin
VILLERS-
55561 DEVANT-DUN Affluent 84

Structures intercommunales

- Communauté de communes du Val Dunois Dun-sur-Meuse Doulcon Sivry-sur-Meuse,
Brieulles-sur-Meuse, Vilosnes-Haraumont, Dannevo@gry-le-Petit Cléry-le-Grand Montigny-devant-
Sassey, Liny-devant-Dun, Lion-devant-Dun, Milly-8radon, Murvaux, BanthevilleMont-devant-Sassey,
Salmory-et-Villefranche, Sassey-sur-Meuse, Aindteyi Villers-devant-Dun Nantillois Fontaine-St-Clair,
Cunel

- Communauté de communes de Montfaucon-Varennes-en-gonne*: Varennes-en-
Argonne,_Montfaucon-en-Argonn&onsenvoye, Romagne-sous-Montfaycborges-sur-Meuse, Gercourt-et-
Drillaucourt, Cheppy, Boureuilles, Esnes-en-Arganr&vocourt, Véry, Brabant-sur-Meuse, Malancourt,
Epinonville Montblainville, Septsarge£ierges-sous-MontfaucpEesnes-en-Argonne&uisy, Regnéville-sur-
Meuse, Charpentry, Vauquois, Baulny.

(communes du contexte

* Codecom possédant la compétence hydraulique

3.4. Zones particulieres, réglementation...

On recense sur le contexte :
- Un site Natura 2000 (n°82) : Vallée de la Meusetese de Stenay
- Une ZNIEFF 1 : Eglise communale d’Aincreville, coed

Le contexte chevauche également :
- Une ZNIEFF 2 : Vallée de la Meuse a Stenay.
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Z

T
| TI?ERY-LE-PETIT

[T zNiEFF 2
(®) site Natura 2000

_— Limites communales

+CI[ERGES-SOUS-MONTFAUCON

Kilométres

Carte 6 : Localisation des différents périmétrestigaliers
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V. Les activités humaines :

4.1. L'agriculture :

Le contexte Andon est fortement soumis aux acsvagricoles puisque la SAU
représente environ 70% du bassin versant. (ce @art

Cependant, le contexte ne suit pas la tendanceaéndu bassin de la Meuse qui
consiste a remplacer les surfaces en herbe pauttages industrielles ou céréaliéres, puisque
les sols de fond de vallée restent encore exclomné voués a la prairie naturelle. L'élevage
domine donc avec environ 0,6 UGB/ ha.

Seule la partie amont est occupée par des terlbses.

La forét quant a elle est quasiment absence dextant seuls quelques petits bosquets
éparses subsistent aux marges du contexte.

4.2. Les rejets :

4.2.1 : Rejets urbains :
Il n’existe aucun dispositif d’épuration collecsifir le contexte.

4.2.2. Rejets industriels :

Pas de rejet industriel recensé dans I'’Andon.
Il est a noter cependant des prélévements d’eaul@oefroidissement des installations et des irtgpac
en cas de pollution accidentelle de I'activité amite :
Raison sociale Fromagerie BEL a Cléry-le-Petit.
Activité : Industrie laitiere
Décision administrative Autorisation du 15/09/93
Rejet isol€ les rejets des eaux polluées apres passagédadstation d’épuration
biologique du site se font en riviere Meuse. Selds®aux ayant servies au
refroidissement des installations sont restitu@essdfiltrage dans I’Andon.
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@ \b. D'UGB

Rapport surface
communale/SAU

[ 0a 25%
[] 25 2 50%
[] 50 a 70%
[] 70 285%
[ 85 & 100%

2

1.5
Kilométres

RY-LE-PETIT

Carte 7 : Pourcentage de SAU par communes et UGds : RGA Lorraine 2000, DDAF)
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4.3. Les prélevements :

@ Carriére
O AEP

ROMAGNE-SOUS A @® Eau individuelle

@ Autres

>
0]
o
2 SCIERGES-SOUS-MONTFAUCON

15
Kilometres

—-z
O

Carte 8 : Répartition des principaux prélevemenitisls contexte

Les prélevements de la catégorie « autres » camelgmt pour la majorité des cas a des puits.
Les carrieres responsables de prélevements naciieilement plus exploitées.
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4.4. Historique des pollutions :

Date Origine Ville Nature Observations

1999

100 kg).

12/09 FROMAGERIE | Cléry-le- | Ammoniac | Déversement accidentel dans le
BEL Petit milieu naturel d’environ 100 L
d’ammoniac causant une mortalit
importante de poissons (environ

Dy

4.5. Ouvrages transversaux et travaux hydrauliques

®AINCREVILLE

@BANTHEVILLE

= Tvx hydro.

Barrages
B franchissable

ROMAGNE-30US-MONTFAUCON

O Partiellement franch.

B infranchissable
Plan d’eau

—— Limites communal

#CIERGES-SOUS-MONTFAUCON

T :

Kilométres

LERY-LE-PETIT

Carte 9 : Localisation des ouvrages et des pringipzavaux hydrauliques (source : SDVP 55)
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La franchissabilité est estimée pour la truitedamin ouvrage est :
- franchissable lorsque les truites peuvent le frargirelque soit le débit ;
- partiellement franchissable lorsque les truites psivent le franchir qu’en
moyennes ou hautes eaux ;
- infranchissable lorsque les truites ne peuvent igteafranchir, méme en hautes
eaux.
Remarque un ouvrage infranchissable pour la truite estsatéré comme infranchissable
pour toutes les autres especes de poisson.

Nom Usage Dérivation Réqlement Caractéristiques | Franchissabilité RENIET Commune
d'eau (m)
Barrage dg Cléry-le Prise d’eau non / Seuil+radier+ Franchissable 0.5 CLERY-LE-PETI|T
Petit buse
. Electricité .
Moulin de Autoconsom- / Turbine + 1 e nchissable| 2.5 | BANTHEVILLE
Bantheville . vannes
mation
Moulin de Cléry-le- . . . . Partiellement CLERY-LE-
Grand désaffecté oui / Seuil+ vannes franchissable 1 GRAND
U_sme d.e Electricité microcentrale Infranchissable 2 BANHWALLE
Baintheville

Principaux travaux effectués :

- En amont de Romagne : les cultures deviennerst mésentes et les cours d’eau ont subit
des rectifications pour les besoins du remembrerfredtessement, curage, recalibrage...) :
trongons rectilignes et pauvres en ripisylve.

- Recalibrage assez sévere en amont de Banthpuiliefavoriser I'écoulement et éviter les
inondations dans le village de Romagne (DDAF, 1996)

4.6. Extraction de granulats :

Extractions anciennes en aval du contexte, dapkiae alluviale de la Meuse, notamment le
Lac Vert.

4.7. Principaux plans d’eau :

Référence Nom Surface (ha) Statut Prélevement Rejet Commune

BANTO1 Etang des Avis 0,98 Pisciculture Source Le Landon, Bantheville
eaux de fond

DOUL04 Le Lac Vert Plage 55 Eau libre Andon Andon Doulcon
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Contexte Wiseppe — Etat des lieux(prc)

|. Situation du contexte : — Limite départementale

— Limite des contextes

[] Contexte

Code contexte 5512 —SP
Zone hydrographique [B313 / B314 Masse d'eau
Masse d’eau FRRB_B31
Limite amont Source
Limite aval Confluence Meuse
Cours d'eau \Wiseppe
Type de contexte Salmonicole perturbé
Espéce repere Truite fario

31100 31110 3010
Carte IGN 301E

Le contexte « Wiseppe » se situe au nord-ouest
du departement de !a Meuse. La moitié du ConteXt%arte 1 : Localisation du contexte « Wiseppe » dampartement de la
se trouve dans le département des Ardennes. Meuse.

Il. Caractéristiques du milieu :

2.1. Substrat hydrogéologique :

La majeure partie du réseau hydrographique du absila Wiseppe s’écoule sur les
argiles du Callovo-oxfordien, ce qui limite les f@srpar infiltration.

La partie sud du contexte est constituée par lesicas oxfordiens des Cotes de Meuse
Nord et le réseau hydrographique y est tres limité.

La partie avale du bassin de la Wiseppe chevaweshalluvions quaternaires de la vallée
de la Meuse.
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- ii Ii VILLE-SUR-MEUSE
)

Il Alluvions quaternaires de la Meuse

[] calcaires du Dogger des Cotes de Meyse
Ardennaise

Il Argiles du Callovo-oxfordien de
Neufchateau-Andelot

Il Calcaires oxfordiens des Cétes de Meuse
Nord

— Limites communales
N

15 3 I‘
Kilometres

Carte 2 : Substrat hydrogéologique du contexte sepfe».

2.2. Réseau hydrographique :

La Wiseppe est un affluent de premiere catégorie téeuse.

Elle prend sa source dans les Ardennes, a 265 hitutla, dans la Forét Domaniale de
Remonville. Le ruisseau est tout d’abord nomméseas de Barricourt puis ruisseau de
Nouart avant de devenir Wiseppe.

Elle parcourt environ 23 Km et se gonfle d’'une vaige d’affluents, représentant un
linéaire de presque 72 Km, avant de se jeter damMdeluse, en rive gauche, a proximité de
Stenay.

La Wiseppe draine un bassin versant d’environ 9%, Kiant prés de la moitié est situé
dans les Ardennes.
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2.2.1. Les cours d'eau :

Code , Longueur | Largeur | Pente
Nom cours d’eau Confluence RIVE g g 0
hydro. (km) (m) (%0)
B3140200/ .
83130200 la Wiseppe Meuse G 22,40 4,5 4,46
B3130510 r. le Champy Wiseppe (r. Nouart G 5,18 19,29
B3140470 r. de Tasson r. Rinousau D 2,06 1,8 20,91
B3130700 r. de la Gravelotte Wiseppe D 1,36 1,2 3,67
B3140420 r. de 'Etang Wiseppe D 2,20 2 15,92
B3140450 r. de Rinousau Wiseppe D 2,54 2,3 18,10
B3130860 r. de Tailly Anelle D 3,17 13,86
B3140840 r. du Juvenu Lieuse G 2,64 20,10
B3140550 r. la Lieuse Wiseppe G 8,41 2,2 4,16
B3130720 r. 'Anelle Wiseppe D 6,78 2 7,53
B3130680 r. les Goffes Wiseppe D 1,90 0,9 3,69
B3140640 r. Royer Goulivin Lieuse D 2,35 2,98
B3130660 r. Vivier Wiseppe G 2,34 5,12
B314- Noue Cornette Wiseppe D 0,99 1,01
B313-/
B314- Affluents sans nom / / 29,83 1,7 19,15
2.2.2. Topographie :
Profil en long de la Wiseppe sur le contexte « \pfge» :
300
250 I
— 200 - \
\E/ v VN
2 150 ——
2
T 100 -
50
O T T T
0 10 15 20 25
distance (Km)

Pente naturelle moyenne 4,46%o
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2.2.3. Caractéristiques hydrologiques :

Pas de station de mesure du réseau de suivi santexte.
Débits caractéristiques calculés pour la périod& 91990 :

Débits :

(DIREN Lorraine)

Module
Cours d’eau Station STIEE interannuel QMNS,A‘ oz QMNQ,A 2
BV (km?) (ms) (m/s) (m?/s)

Wiseppe Barricourt 5 / 0,006 0,004
Wiseppe Nouart 8,2 / 0,031 0,020
Wiseppe Amont du r. de Champy 18 0,275 0,059 0,039
Wiseppe Amont de I'Anelle 32,3 0,535 0,070 0,046
L'Anelle 20 0,260 0,090 0,060
Wiseppe Aval Anelle 52,3 0,800 0,160 0,105
Wiseppe Wiseppe 66,4 0,950 0,205 0,140
Wiseppe Confluent de la Meusg 89,5 1,18 0,150 0,100

Sensibilité aux assecs estivaux : (Enquéte aupefAPPMA et Brigade

Départementale du CSP, 2003)

~Lag y
FO/] i
"e”f»‘f’a‘e le Champy

*NOUARF

‘TAILLY _a

o

£

.

VILLE-SUR-MEUSE

= ASSec partiel
= Assec total

——— Limites communales

T

0 2
——
Kilometres

% Station RNB/RHP

Carte 3 : Sensibilité du contexte aux assecs alikation des différentes stations de mesures.
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La majorité du réseau hydrographique s’écoulantususubstrat argileux, les pertes
sont naturellement faibles et n’entrainent pass#¢es importants.
D’autre part, aucun prélevement anthropique n’mffignificativement sur les débits

des cours d’eau du contexte.
2.2.4. Potentialités piscicoles :

* Peuplement:

Pas de station RHP sur le contexte.
Prélévement 2001 : la Wiseppe a Nouart :

Effectifs 2001 (juin, 400m?)
® 52
50
40 38
30
20
10 + 6
0 ]
CHA LPP TRE

e« Zones de frai :

Malgré le nombre important d’affluents, assez peufrdyéres ont été recensées sur le
contexte (cf. carte 4).

Le trongcon amont, dans les Ardennes reste peu sEgmisprésente encore des atouts
favorables a la vie et la reproduction des salmémid

La partie Meusienne ayant été assez fortement rdedifrésente, par contre, peu (voire
aucune) de potentialités pour la reproduction deuite.
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VILLE-SUR-MEUSE

Frayeres éparses

— Frayéres denses

—— Limites communales

*TAILLY

N
a 15 3 I
Kilométres

Carte 4 : localisation des principaux sites de fregs a truite fario sur le contexte « Wiseppe »i(es : SDVP 55 et 08)

Remarque On appelle frayéres éparses les trongons dereivpossédant de bonnes
potentialités pour la reproduction et ou des zalgeai sont régulierement repérées.

Les frayéres denses correspondent a des zoneédsrsur lesquelles on trouve une grande
concentration de frayéres.

2.2.5. Qualité de l'eau :
* Qualité physico-chimique :

Riviere Commune MOOX Azot Phos PAES NO3 Date Source
Wiseppe Beauclair 63 56 72 63 52 2003 RNB
Wiseppe Beauclair 57 59 74 62 53 2002 RNB
Wiseppe Beauclair 57 57 58 51 52 2001 RNB

[ ] Trésbon [] Passable gl Trés mauvais
[ Bon 0 Mauvais
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La station de Beauclair, située en aval du bassigant donne un apercu de la qualité

de I'eau sur I'ensemble du contexte.

La qualité de la Wiseppe varie de bonne a passabéx, semble-t-il une tendance a
'amélioration depuis 2001.
Les altérations observées, notamment concernanpdesmeétres nitrates et matiéres
azotées, sont principalement dues aux rejets dharigirbaine (absence de dispositifs

d’épuration sur le contexte) et d’origine agricole.

* Qualité biologique :

o IBGN:
DIVERSITE
RIVIERE COMMUNE TAXONOMIQUE GFI IBGN/20 DATE | ORIGINE
Wiseppe Beauclair 33 8 17 2003 RNB
Wiseppe Beauclair 23 6 12 2001 RNB
o IBD:
RIVIERE COMMUNE IBD Classe Date Origine
Wiseppe Beauclair 11,5 passable 2003 RNB
Wiseppe Beauclair 11,9 passable 2002 RNB
o IPR:

Etat des lieux des cours d’eau meusiens — FDPPMAREH
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I1l. Caractéristigues administratives et territoria les du contexte :

3.1. AAPPMA du bassin :

ANEUVILLE-SUR-MEUSE

AAPPMA

= Stenay
=== Doulcon

—— Limites communales

*TAILLY

‘.

N
0 2 4 I
Kilométres

Carte 5 : Répartition des AAPPMA sur le contexi®iseppe »
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\\ LOTSDEL'AAPPMA. |

bt =2 rives 4
75 YWISEPPEN\ € =1 rive (6=Gauche, D: G
e = Sl

AAPPMA de Doulcon

BEAUGKATR

] ALl:E 80UR-
Cours d’eau : la Wiseppe Esegopes

Autres lots : Ruisseau Froide Fontaine,
Wassieu et de I'’Andon
Effectifs de pécheurs: 113

'
-GRAWND

CLERY=

Empoissonnement :

280 kg fario, 260 kg arc en ciel L §
“, (ROMAGNE-SQYS<_
5 MONTFAD ON®
Origine des poissons déversés : I N gl
N~
Pisciculture du Vaucheron CIERGES- (7,
“o "SOUS? = 0
MONTFAUCON
AAPPMA de Stenay %

Cours d’'eau : la Meuse S
CH \
&\ MARTINCOURTSUR

Autres lots :  ruisseau la Wiseppe,
canal de I'Est, étang de la Dodanne

Effectifs de pécheurs: 587

CERVIZY

Empoissonnement :
100 kg perche, 200 kg bro — 50

STENAY

Origine des poissons déversés :
Etang fédéral

Kilomej

3.2. Gestion administrative :

| STATUT | Privé |
| CATEGORIE | 1°* catégorie |
|POLICE PECHE | DDAF 55 et 08 |
| POLICE EAU | DDAF 55 et 08 |
GESTIONNAIRES AAPPMA : Stenay, Doulcon
Collectivités
Particuliers
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3.3. Communes et population :

Communes concernées par le réseau hydrographique :

Coi Commune RiZgEEL Population
INSEE hydrographique
_ _ r. Royer Goulivin
8059 BDEIE_\S/AIE;-A?/ICI)EE r. Vivier 51
B r. le Champy
8176 FOSSE r. le Champy 75
r. de Nouart
8326 NOUART  le Champy 140
r. de Tailly
8437 TAILLY r. 'Anelle 206
r. Barricourt
Wiseppe
55036 | BEAUCLAIR Al 86
Wiseppe
55037 BEAUFORT-EN- La Lieuse 173
ARGONNE r. Vivier
r. Royer Goulivin
_ _ r. de Blanchien
55225 H'I‘i‘lél‘SECS:OSTOE%S (Tasson) 125
- r. de 'Etang
r. du Juvenu
55279 | ZNEUVLLE La Lieuse 439
- Wiseppe
MONTIGNY- r. de Tasson
55349 [;i\ég'\é-; r. Rinousau 183
SAULMORY-ET- r. de Blanchien
55471 (Tasson) 106
VILLEFRANCHE Wiseppe
55502 STENAY Wiseppe 3126
VILLERS-
55561 DEVANT-DUN Anelle 84
55582 WISEPPE Wiseppe 97

Structures intercommunales

- Communauté de Communes du Pays de Stenaystenay, Mouzay, Laneuville-sur-Meys@aalon,
Inor, Pouilly-sur-Meuse, Olizy-sur-Chiers, Beaufont#&rgonne Moulins-St-Hubert, Brouennes, Cesse, Halles-sosts-le
Cétes Luzy-St-Martin, Lanouilly, Wiseppe, BeauclaMepvont, Martincourt-sur-Meuse, Autréville-St-lrant.

- Communauté de Communes du Val Dunoisbun-sur-Meuse, Doulcon, Sivry-sur-Meuse, Bries#beir-
Meuse, Vilosnes-Haraumont, Dannevoux, Cléry-le-Pé#lontigny-devant-Sasseyl iny-devant-Dun, Lion-devant-Dun,
Milly-sur-Bradon, Murvaux, Bantheville, Mont-devanassey, Saulmory-et-Villefranché&assey-sur-Meuse, Aincreville,
Villers-devant-Dun Nantillois, Cléry-le-Grand, Fontaines-St-Clair, @un

(communes du contelte

* Communautés de communes possédant la compétedauligiue.

3.4. Zones particulieres, réglementation...

Quelques ZNIEFF et ZICO empiétent sur le contextéiseppe » :
- Znieff 1 : Prairies en amont de Stenay (01878)
- Znieff 1 : Les Paquis, les Neufs Prés (08800)
- Znieff 2 : Vallée de la Meuse a Stenay
- ZICO: Vallée de la Meuse.

On recense également deux périmetres Natura 2000 :
- n°82: Vallée de la Meuse, secteur de Stenay
- n° 34 : Forét de Dieulet.
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r. de Barricotys

] 15

Kilométres

Carte 6 : localisation des périmétres particuliers.

[ site Natura 2000

E ZNIEFF 2
L1 zico
I zNEFF1

—-- 2

IV. Les activités humaines :

4.1. L’agriculture :

Le bassin de la Wiseppe ne posséde pas beaucoapltdee mais est dominé par

I'élevage, avec une moyenne de 0,5 UGB/ha.

La forét est assez dispersée et occupe enviroiensndiu bassin versant.

Etat des lieux des cours d’eau meusiens — FDPPMAREH
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@ \b. D'UGB

Rapport surface
communale/SAU

[ 0a 25%
[ 25 a50%
[]150a70%
[] 70 2 85%
[ 85 & 100%

STAILLY 0 15 3

—

Kilométres

Carte 7 : Pourcentage de SAU par communes et UG ds : RGA Lorraine 2000, DDAF)

Remarque les données concernant les communes Ardennaisesont pas renseignées
(Tailly, Nouart).

4.2. Les rejets :
4.2.1 : Rejets urbains :
Aucun dispositif d’épuration collectif sur le corte « Wiseppe » a ce jour.
Un projet de mise en place d’'une épuration collectpour les communes de Wiseppe,
Beaufort, Beauclair et Halles-sous-les-Cotes esbens.

4.2.2. Rejets industriels :
Aucune industrie sur le contexte Wiseppe.
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4.3. Les prélevements :

@ Carriére
O AEP

@ Eau individuelle

@ Eau industrielle

N
1,5 3 I
Kilométres '

Carte 8 : Répartition des principaux prélevemenissls contexte

4.4. Historique des pollutions :
/
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4.5. Ouvrages transversaux et travaux hydrauliques

= Tvx hydro.

Barrages
Bl franchissable

E Partiellement franch.

UVILLE-SUR-MEUSE
B infranchissable

Plan d’eau

—— Limites
communales

ZOWS-LES-COTES

wnooteg

*TAILLY

—g

0 1,5 3

Kilométres

Carte 9 : Localisation des ouvrages et des pringiptravaux hydrauliques (source : SDVP 55 et 08)

La franchissabilité est estimée pour la truitedfanin ouvrage est :
- franchissable lorsque les truites peuvent le frargirelque soit le débit ;

- partiellement franchissable lorsque les truites pmivent le franchir qu’en
moyennes ou hautes eaux ;

- infranchissable lorsque les truites ne peuvent igteafranchir, méme en hautes
eaux.

Remarque un ouvrage infranchissable pour la truite estsaéré comme infranchissable
pour toutes les autres especes de poissons.
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Nom Usage Dérivation Réqlement Caractéristiques | Franchissabilité TS Commune
d'eau (m)
Chutes des en état / chute en pierre | Infranchissable 3 BEAUCLAIR
Forgettes
. . . : : . BEAUFORT-EN-
Moulin de Beaufort désaffecté oui / seuil Infranchissable 0 ARGONNE
Moulin de Beauclair | désaffecté / seuil Infranchissable 15 BEAUCLAIR
Seuil non / seuil Part|elllement 0,8 WISEPPE
franchissable
Chutes de Tailly en état / chute en pierre | Franchissable 1 TAILLY

Nature des principaux travaux effectués :

- Recalibrage/ reprofilage. Redressement partiaiient sévére dans la partie aval:
déplacement du lit (aval de Wiseppe).

4.6. Extraction de granulats :
Gravieres de Stenay.

4.7. Principaux plans d’'eau :
Référencd Nom Surface (ha) Statut Prélevement Rejet Commune
. . Source, eaux Fossé, eaux de Laneuville
LANMO1 Etang du Nive 0,92 Eaux libres . ' surface et de
ruissellement fond sur Meuse
STENO1 Ballastiere du Paquis 3,12 Eau close Infiltration Infiltration Stenay
des Moutons
STENO4 | La Paquis des Cochons 1,62 Wiseppe Stenay
STENO?2 Ballastiére aux Quatre 15 Ballastiere _Eaux de Wiseppe, fossé Stenay
Arches ruissellement | avec vannage
Etang de la Dodanne 2 eaux Stenay
closes
Etang des Forgettes
Etang de Nouart
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BASSIN DE LA SAULX (Marne)

15

Kilométres

— 7
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Contexte Saulx 1 — Etat des lieuxpra)

|. Situation du contexte :

— Limite départementale

Code contexte 5513-SP — Limite des contextes

Zone hydrographique |F551 O contexte
FRHR120 : La Saulx de sa sourge

Masse d’eau au confluent du r. St Sébastien Masse d'eau
(inclus)

Limite amont Source

Limite aval Confluence r. de Nant

Cours d'eau La Saulx

Type de contexte Salmonicole perturbé

Espéce repere Truite

Caie I 33111156\EN3%1.:-LF§32160

Le Contexte « Saulx 1 » se situe au sud du
département de la Meuse et chevauche le
département de la Haute Marne.

Carte 1 : Localisation du contexte « Saulx 1 » dardépartement de la
Meuse.

Il. Caractéristigues du milieu :

2.1. Substrat hydrogéologique :

La majeure partie du contexte est située sur liesicas portlandiens du Barrois (carte 2).
Ces derniers possedent un réseau karstique déedbigap emprunté par les cours d’eau.

La zone hydrologique correspondante sur le contextes51 ») est définie comme une
zone :

« Captage moyenne

» Géologie calcaire

» Classe d'altitude 2

La vallée de la Saulx traverse la région en dioec8ud-est/ Nord-ouest parallelement aux
zones d’affleurement du Portlandien et du KimméddgCette vallée est uniquement creusée
dans les calcaires du Banonien inférieur (= Paditem inférieur), elle est tres étroite et ses
affluents sont peu importants

Des alluvions modernes de nature argilo-sableusestapt la vallée de la Saulx.

Tous les affluents droits de la Marne sont alimenfgar des nappes aquiferes
kimméridgiennes. La Saulx posséde aussi une ndlopéaie.

C’est une région karstique : les entonnoirs et fgesifsont nombreux, ils proviennent de la
dissolution des calcaires du Banonien. L'Orge afflude la Saulx disparait dans les calcaires
du Portlandien entre Couvertpuis et Dammarie-suhxSa
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25 5
Fliometres

—-
o

PARDY
~5UR-SAD

1 Barrois entre Ornain et Marne
Il Argiles du Kimméridgien de Bar-le-Duc

[_] St Dizier et Révigny — entre Saulx et
Marne

Limites communales

Carte 2 : Substrat hydrogéologique du contexte W>Sa »

2.2. Réseau hydrographique :

Le contexte « Saulx 1 » posséde un réseau hydiagrappeu développé : la Saulx sur ce
secteur posséde un grand affluent : I'Orge quiordlge pas vraiment avec elle puisque son
cours devient souterrain avant la confluence (phé&mas karstiques).

Il existe ensuite quelques petits affluents (5aanbnt et 1 a I'aval) qui représentent un
linéaire total de moins de 20 km.

La Saulx prend sa source sur la commune de Geranayviron 350 m d’altitude. Sa
longueur sur le contexte est de 38,4 km pour unéepaoyenne de3, 7 %o.

Etat des lieux des cours d’eau meusiens — FDPPMAREH 223



2.2.1. Les cours d’eau :

Code hydro Cours d’eau Confluence | Rive Lo?kgmu)e ur La(rggur Pente (%0)
F5500200 La Saulx / / 38,4 6 3,7
F5510600 r. de I'Orge Saulx D 20,5 2 4,8
F5529000 Ruisseau de Nant Saulx O 6,3 2,5 8,6
F5504000 Ruisseau de Charfou Saulx O 1,8 13,6

/ Ruisseau de Courbiére Saulx D 2,5 6,4
F5502000 Ruisseau de la Saur Saulx G 3,3 1,8
/ Affl. Saur 1 Saur G 1,7 29
/ Affl. Saur 2 Saur G 2 2,9
2.2.2. Topographie :
Profil en long de la Saulx sur le contexte « Sduix:
350 |
300 \0\
£ 200
S
2 150
©
100
50
0 : : : :
0 10 20 30 40 50
distance (km)
Pente naturelle moyenne : 3,7 %o
2.2.3. Caractéristiques hydrologiques :
» Débits

La Saulx a Pancey sur SaulXBV = 40 m2) : données 1970-1986, DIREN Lorraine.

Janv. | Fév. | Mars | avr. Mai | juin [juil.  Aolt gept. Oct. Nov. Déc. | Année
?nﬁg}tss) 1,26 | 1,27| 0,839 0,539 0,419 0,220 0,255 0,104 0,08577| 0,904 1,38 0,652
1,6
Module e 0
interannuel 0,652 e i

(m3/s) ¢ ]
1 g [ |
QM'EA e 0,012 g oo H H — -
(m?/s) oa L ] [ | s
QMNA 1/5 02 H — [ 5
0,004 | | | |
(m®/s) 0 ALl A=

janv. fév. mars avr.

mai  juin juil.

aolt sept.

oct. nov.
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» Sensibilité aux assecs estiva@nquéte aupres des AAPPMA et Brigade
départementale du CSP, 2003):

[l station de mesure du débit
% Station RNB/RHP
= ASsec partiel

— Assec total

—— Limites communales

Carte 3 : Sensishilité du contexte aux assecsedlisation des différentes stations de mesure.

Des assecs annuels sévéres et durables (> a 3 swis)le résultat naturel des
karstiques sur le contexte.
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2.2.4.Potentialités piscicoles :
* Peuplement:

- données RHP (dernieres péches)
La Saulx a Paroy sur Saulx(03520040) :
Surface prospectée : 1200 m2
Analyse des captures 1986 :

Espéces . Densité Poids
(ind/100m?) (9/100m2)
CHA 0,7 2,1
CHE 11 67,1
LOF 1,2 5,8
TAN 0,1 51,7
TRF 6 1375
Total 19 1501,7
- données hors réseau
La Saulx a Echenay(2001) :
Surface prospectée :600m?
Analyse des captures :
Espéces _ Densité Poids
(ind/100m?) (9/100m2)
BRO << 240,6
CHA 4 21,28
CHE << 260,8
EPT << 0,32
LOF 10 34,52
TRF 2 488,92
VAI 29 55,83
Total 45 1102,27

La composition spécifique du peuplement est samfide a I'exception de la présence de
brochet en provenance d’étangs.
Cependant, les densités sont faibles, notammemti@duwite fario.

La Saulx a Le Bouchon sur SaulX1988) :
Surface péchée : 800mz2
Analyse des captures :

Espéces _ Densité
(ind/100m?)

CHA 9
CHE 10,25
GAR 0,4
GOU 3,6
LOF 19
LPP 0,13
PER 0,13
TRF 4
VAI 18,6
VAN 2,6
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L'Orge a Saudron (2001) :
Surface péchée : 262,5m?
Analyse des captures :

Espéces . Densité
(ind/100m?)
EPT 8
LOF 72
PSR 1,5

e Zones de frai:

— Frayeres éparses
— Frayeéres denses

—— Limites communales

FFONTAIMES-EN-ORNOIS

Flimetes

Carte 4 : localisation des principaux sites de fres de la truite fario sur le contexte (sourced/835 et enquéte AAPPMA)

On appelle frayéres éparses les troncons de rip@éssédant de bonnes potentialités pour la
reproduction et ou des zones de frai sont reguliers repérées.

Les frayéres denses correspondent a des zoneédsrsur lesquelles on trouve une grande
concentration de frayéres.
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2.2.5. Qualité de l'eau :

e Qualité physico-chimique : SEQ Eau Version 2

Riviere | Commune | MOOX | Azot Phos | PAES | NO3 Date | Source
Saulx Paroy/ Saulx 67 58 75 80 41 2002 RNB
Orge Couvertpuis 92 53 80 80 62 2003 RT

Marne

[ 80-100 Tres bon [_]
] 60-80 Bon

1

40-60 Poissflll 0-20 Tres mauvais
20-40 Mais

Les activités agricoles et le défaut d'épurations deaux domestiqgues peuvent étre
responsables des teneurs relativement élevéest@rananzotées et nitrates.

* Qualité biologique :

o IBGN:
DIVERSITE
RIVIERE COMMUNE TAXONOMIQUE GFI IBGN/20 DATE | ORIGINE
Saulx Ménil/Saulx 14 2 6 2004 SANEP
Saulx Ménil/ Saulx 21 3 9 2004 SANEP
Dammarie/Saulx] 21 | 6 | 12 | 2004 | SANEP
Saulx Morley 27 6 13 2004 SANEP
Saulx Morley 30 6 14 2004 SANEP
Saulx Paroy/Saulx 31 5 13 2003 RNB
Saulx Paroy/Saulx 37 8 18 2001 RNB
Saulx Paroy/Saulx 35 6 15 1999 RNB
| R. de Nant i Nant le Petit 21 7 13 2004 SANEP |
o IBD:
RIVIERE COMMUNE IBD Classe Date Origine
Saulx Paroy/ Saulx 16,5 bonne 2004 RNB
Saulx Paroy/Saulx 13,4 bonne 2003 RNB
o IPR:

/

Les indices biotiques témoignent d’'une aptitudegéroque

potentiel du site.
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I1l. Caractéristigues administratives et territoria les du contexte :

3.1. AAPPMA du bassin :

AAPPMA

- Dammarie sur Saulx
— Montiers sur Saulx

Limites communales

Carte 5 : Répartition des AAPPMA sur le contexfeaulx 1 ».
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AAPPMA de Dammarie sur Saulx

Cours d'eau : la Saulx
Autres lots :

Effectifs de pécheurs: 49

Empoissonnement :
100 kg de fario, 100 kg d’arc en ciel

Origine des poissons déverseés :
Pisciculture du Vaucheron

“| LOTSDEL'A.APPMA. [0

LE BOUCHON- %
SUR-SAULX

-SUR-

SAULX

DAMMARIE-
SUR-SAULX

MORLEY

AAPPMA de Montiers sur Saulx

Cours d’eau : la Saulx

Autres lots :

Effectifs de pécheurs: 22

Empoissonnement :
150 kg fario

Origine des poissons déversés :
Pisciculture du Vaucheron

MONTIERS-
SUR-SAULX
&

0 05 1
—_—
Kilometres

3.2. Gestion administrative :

| STATUT | Privé |
| CATEGORIE | 1°" catégorie |
|POLICE PECHE | DDAF 55 et 52 |
| POLICE EAU | DDE 55 et 52 |
GESTIONNAIRE AAPPMA : bammarie/Saulx,

Montiers/Saulx
Propriétaires
Collectivités
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3.3. Communes et population :

Communes concernées par le réseau hydrographique Communes chevauchant le contexte :
Code Commune Réseau Population Code :
INSEE hydrographique p INSEE Commune Population
52181 ECHENAY La Saulx 101 52004 AINGOULAINCOURT 10
52184 EFFINCOURT La Saulx 89 CIRFONTAINES-EN-
52131 81
52218 GERMAY La Saulx / ORNOIS
52222 GILLAUME ruisseau I'Orge 26 52203 | FONTAINES-SUR-MARNE /
52288 LEZEVILLE ruisseau I'Orge / 52347 NARCY /
52376 PANCEY L2 Saulx 67 55015 | AULNOIS-EN-PERTHOIS 429
PAROY-SUR- 55059 BONNET 200
52378 SAULX La Saulx 44 55075 BRAUVILLIERS 151
52463 SAUDRON ruisseau I'Orge / 55104 CHASSEY-BEAUPRE 141
52491 THO’R'A’\(')AU’\I‘_fNES-'-ES' La Saulx / 55195 | FOUCHERES-AUX-BOIS 137
55214 GIVRAUVAL 280
BIENCOURT-SUR- . ,
55051 ruisseau I'Orge 167 GONDRECOURT-LE-
ORGE 55215 1402
CHATEAU
LE BOUCHON-SUR- |
55061 SAULX La Saulx 220 55221 GUERPONT 307
55087 BURE ruisseau I'Orge 86 55246 HEVILLIERS 144
55133 | COUVERTPUIS ruisseau I'Orge 91 55261 | JUVIGNY-EN-PERTHOIS 146
s5144 | DAMMARIE-SUR- La Saulx 417 55291 LIGNY-EN-BARROIS 5265
SAULX 55300 LONGEAUX 216
55335 | MENIL-SUR-SAULX La Saulx 221 55315 | MANDRES-EN-BARROIS 161
55348 MONE'AESS'(SUR' La Saulx 470 55326 MAULAN 89
55359 MORLEY La Saulx 202 295352 MONTPLONNE 189
55373 | NANT-LE-GRAND r.de Nant 68 55376 NANTOIS 113
55374 | NANT-LE-PETIT La Saulx 91 95459 SAINT-JOIRE 282
55430 | RIBEAUCOURT | ruisseau I'Orge 93 55477 SAVgEg'TEH%Eé'EN' 471
55501 STAINVILLE La Saulx 380 55504 TANNOIS 134
55516 TREVERAY 753
55519 | TRONVILLE-EN-BARROIS 2065
55543 VELAINES 1013
55562 VILLERS-LE-SEC 137

Structures intercommunales

- Communauté de communes de la Haute Saulx*Montiers sur SaulxRibeaucourtBure Mandres
en Barrois Biencourt sur OrgeCouvertpuisHevillers Villers le Se¢c Morley, Brauvillers Dammarie sur Saulx
Le Bouchon sur SaulMénil sur SaulxPouchiéres aux Bais

- Communauté de communes de la Saulx et du PerthoisNant le Petit Stainvillg Juvigny en
Perthois Aulnois en PerthojsCousances les Forges, Rupt aux Nonains, Haitem\#8laudrupt, Monplonne
Bazincourt sur Saulx, Brillon en Barrois, Ville sBaulx, Lisle en Rigault, Lavincourt, SavonniéreRarthois
Baudonvilliers, Sommelonne, Ancerville.

- Communauté de communes Centre Ornain* Ligny-en-Barrois Tronville-en-Barrois Velaines
Salmagne, GuerponGivrauval Menaucourt, Chanteraine, Longealbaix-aux-Forges, Silmont, St Amand-sur-
Ornain.

- Communauté de communes du Val d’Ornois Gondrecourt-le-Chatealiréveray Demange-aux-
Eaux, Haudelaincourt, Abainville, St Jgir&auvages, BonngtDainville, Bertheléville,_Chassey-Beaupré
Delouze-Rosiéres, Badonvillers-Gérauvillers, Banatigurt, Vouthon-Haut, Vouthon-Bas, Amanty, Les $&,
Harville-en-Ornois

(communes du contexte

* codecom possédant la compétence hydraulique.

En Haute-Marne :

- Communauté de communes des Deux-Vallées Echenay, Pancey, Gillaumé,

Aingoulaincourt...
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- Communauté de communes du Val du Rongeant
- Communauté de communes des Quatre Vallées

3.4. Zones particulieres, réglementation...

La Saulx est classée en cours d’eau migrateur fadiste des especes n’étant pas encore
sortie, les dispositions réglementaires ne prenpasencore effet.

Au Nord-Ouest du contexte se situe le site Nat@@0°95 : « Gites du Perthois » (Gites a
Chauves-souris), ainsi que les Espaces NaturelssilBesn « Carrieres aériennes de
Savonniéres-devant-Bar » et « Carriéres du Perthois

L’ensemble du contexte est également en zone dragtiioritaire pour la mise aux normes
des batiments d’élevage.

V. Les activités humaines :

4.1. L'agriculture :

Superficie affectée au bassin versant (ha) 67020
SAU (ha) 37531
SAU (%) 56
Cheptel
Effectifs 8217
UGB Nb. De tétes par ha de BV 0,16

Avec 56% de SAU, lagriculture est bien présente ki contexte et connait
'évolution classique du département : augmentatitas surfaces cultivées, notamment
cultures industrielles et cérealieres au détrindestsurfaces toujours en herbe.

La forét est encore bien présente sur le contexteiron 1/4 du contexte) mais elle est
assez dispersée.
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@ N\b.D'UGB

Rapport surface
communale/SAU

B 0a 25%
[] 25 250%
[J]50a70%
[] 70 285%
[ 85 & 100%

Flingtres

Carte 6 : Pourcentage de SAU par communes et UGH¢s : RGA Lorraine, 2000, DDAF)

Remarque Les données concernant la proportion de SAUcparmunes ainsi que les UGB
sont issues du Recensement Général Agricole deaiberr Les chiffres concernant les
communes en Haute Marne ne sont pour l'instantgraseignés.
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4.2. Les rejets :
4.2.1. Rejets urbains(données 2004, AESN)

Il existe deux stations d’épuration des eaux uséete contexte : a Nant le Grand (r. de Nant)
et a Ménil sur Saulx.

i TTE ,Milieu , Date Capacité Rendement i e p—
récepteur | d’ouverture (EQH) MES MO NR MP
Ménil sur Nitrification
Saulx 1994 1650 74 86 50 53| traitement
Saulx : .
biologique
Nant le Grand| r. de Nan 2004 100 ? ?) 7 ? ?

4.2.2. Rejets industriels(données 2004, AESN)

Raison Rendement Rejet (kg/jour) Export R_e_jet Rejet
Commune - ation milieu .
sociale f raccordé
MES | MO NR MP | MES | MP NR | MO | déchets| naturel
Biencourt sur Fror_nagene 1 0.6 039| 036 0 210 4 7 N o N
Orge Gillard
Protéines
Morley griz;lgses 1 1 1 0 0 0 0 0 (0] N N
Lorraine
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4.3.

Les prélevements :

o Carriére

© AEP- service public
@ Eau-individuel
© agric., élevage

@ autre

— Limites communals

FFONTAINES-EN-QFICIZ
o 25 3
Vil s

Carte 7 : Répartition des principaux prélevements

. Historique des pollutions :
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4.5. Ouvrages transversaux et travaux hydrauliques

Barrages
B franchissable

O Partiellement franch.

B infranchissable

—

Flinetras
- Travaux hydro.

—— Limites communales

®F DNTAINES- SUR-MARRESS

@ CIREOMNTAINES-EN-ORMOIS

Carte 8 : Localisation des barrages et des prinaip#&ravaux hydrauliques (source : SDVP).

La franchissabilité est estimée pour la truitedanin ouvrage est :
- franchissable lorsque les truites peuvent le frarrguirelque soit le débit ;

- partiellement franchissable lorsque les truites psivent le franchir qu’en
moyennes ou hautes eaux ;

- infranchissable lorsque les truites ne peuvent igteafranchir, méme en hautes
eaux.

Remarque un ouvrage infranchissable pour la truite estsatéré comme infranchissable
pour toutes les autres especes de poissons.
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Principaux ouvrages :

Nom Usage Dérivation Reqlement Caractéristiques | Franchissabilité L Commune
d'eau (m)
. PAROY-SUR-
Franchissable 0 SAULX
Infranchissable 3 NANT-LE-PETIT
Infranchissable 1.5 NANT-LE-PETIT
Moulin Bas du Bouchon désaffecté oui AP seuil fixe + Infranchissable > LE BOUCHON-
sur Saulx 19/12/1928 vanne SUR-SAULX
Barrage du fourneau de | Dérivation oui 5 vannage Infranchissable 25 DAMMARIE-SUR-
Dammarie pour fonderie ’ 9 ' SAULX
vannage & Dammarie désaffecté non AP vannage Partiellement 1.5 DAMMARIE-SUR-
9 24/05/1869 9 franch. : SAULX
ancien moulin de . . . Ordonnance Partiellement DAMMARIE-SUR-
Dammarie désaffecté oui roy. vannage franch 1.2 SAULX
26/03/1843 )
ancien fourneau de désaffecte non AP vannage Franchissable 1 MORLEY
Morley 29/06/1912 9
ancien moulin de . . . AP Partiellement
Morley désaffecté oui 31/08/1878 vannage franch. 2 MORLEY
ancien bocard de la désaffecté oui OR seuil Partiellement 1 MONTIERS-SUR-
Malmaison 19/01/1842 franch. SAULX
barrage des anciens . . . OR . . MONTIERS-SUR-
Bocards désaffecté oui 25/11/1843 seull Infranchissable 2.5 SAULX
anciennes forges de . . . _DecEr(_et . Partiellement MONTIERS-SUR-
Montiers désaffecté oui impérial seull franch 1.6 SAULX
21/05/1853 )
Ancien moulin de désaffecté oui AP seuil Partiellement 18 MONTIERS-SUR-
Montiers 27/12/1913 franch. ) SAULX
ancien moulin de . p . . BIENCOURT-SUR-
2
Biencourt sur Orge désaffecté non . seull Franchissable 0 ORGE
4.6. Extraction de granulats :
Néant.
4.7. Principaux plans d’eau :
Référence Nom SL(Jrr]l;a)ce Statut Prélevement Rejet Commune
Plan d’eau d’Harméville 0,06 Englos Saulx Saulx Harméville
piscicole
Plan d’eau de Pancey / Eau close Pancey/
Saulx
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Contexte Saulx 2 — Etat des lieuxrpra)

|. Situation du contexte : — Limite départementalg

— Limite des contextes

Code contexte 5514-SP [ contexte
Zone hydrographique |[F554
FRHR120 : La Saulx de sa sourge A~ Masses d'eau
au confluent du r. St Sébastien
Masse d’eau FRHR121 : La Saulx du confluefit
du r. St Sébastien au confluent de
la Chée
Limite amont r. de Nant
Limite aval Confluence Ornain
Cours d'eau La Saulx
Type de contexte Salmonicole perturbé
Espéce repere Truite
Carte IGN 3014 3015 3015W

Le contexte « Saulx 2 » se situe au sud-est di: — -
Carte 1 : Localisation du contexte « Saulx 2 » darmépartement de

département de la Meuse et en partie surle |, vieuse.
département de la Haute Marne.

Il. Caractéristigues du milieu :

2.1. Substrat hydrogéologique :

La plus grande partie du contexte repose sur lésaioes portlandiens du Barrois
(jurassique). Au niveau de Contrisson, la rivieuétq le plateau du Barrois pour atteindre la
plaine du Perthois (carte 2).

La zone hydrographique « F554 » correspond a une zo
- de captage moyenne,
- de géologie siliceuse,
- d’altitude de classe 1.

La vallée de la Saulx traverse la région en dioec8ud-est/ Nord-ouest parallélement aux
zones d'affleurement du Portlandien et du KimméedgCette vallée est uniquement creusée
dans les calcaires du Banonien inférieur (= Podilam inférieur), elle est trés étroite et ses
affluents sont peu importants

Des alluvions modernes de nature argilo-sableussstayt la vallée de la Saulx.

Tous les affluents droits de la Marne sont alimengar des nappes aquiferes
kimméridgiennes. La Saulx posséde aussi une ndlopéaie.

C’est une région karstique : les entonnoirs et fgesifsont nombreux, ils proviennent de la
dissolution des calcaires du Banonien.
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@ VILLE-SUR-SALLK
. BRILLON-EM-BARROIS

1 Barrois-entre Ornain et Marne
., B By
Il Perthois : @ STAKYVILLE

[_] St Dizier et Révigny — entre Saulx et
Marne

Limites communales

Carte 2 : Substrat hydrogéologique du contexte W82 »

2.1.Réseau hydrographique :

Sur le contexte « Saulx 2 », la Saulx parcourt remvb5 kilomeétres en se dirigeant tout
d’abord vers le nord-ouest puis elle bifurque buesgent vers l'ouest, au niveau de
Contrisson.

On ne trouve sur le contexte qu’'une dizaine detpefiluents, tous regroupés au nord
(sauf les ruisseaux de Montplonne et Saint-Sélmgstie

Le ruisseau de Montplonne est un site exceptiopoet la reproduction de la truite fario
et a pour cela été classé en arrété de protectéonialope depuis 1994. Le ruisseau étant
particulierement sensible aux étiages, du fait eideg karstiques, des péches de sauvetage
sont effectuées chaque année pour récupérer ieslas
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2.2.1. Les cours d’eau :

Code hydro Cours d’eau Confluence | Rive Lo?kgmu)e ur La(rggur Pente (%0)
F5530200 La Saulx / 54,8 13 15
F5532000 r. de Montplonne Saulx D 4.8 3 12,3
F5539000 r. de St Sébastien Saulx D 15 2 8,7
F5541000 r. de la Doue Saulx G 3 3,3 4,7
F5542000 r. de la Beuse Saulx D 7,5 2,5 4,7
F5543000 r. de Serainval Saulx D 51 2,7 9,4
F5545000 r. La Laume Saulx G 49 2 8,0
F5547000 r. du Pont de la Dame Saulx G 3.4 14,1

F55- Petits affluents Saulx DGet 25 15 22,8
2.2.2. Topographie :
Profil en long de la Saulx sur le contexte « S&uix:
250
200 4
€ 150 |
£
£ 100
[
50
0 ‘ ‘ ‘ ‘ ‘
0 10 20 30 40 50 60
distance (km)
Pente naturelle moyenne 1,5 %o
2.2.3.Caractéristiques hydrologiques :

* Débits:

La Saulx a Mogneville(synthese 1968-2005, DIREN Champagne-Ardennes).

Janv. | Fév. | Mars | avr. Mai | juin [juil.  AolOt gept. Oct. Nov. Déc. | Annee
?rig'/t; 14.00| 14.80] 11.20 8380 5500 3.710 3.600 2.860 3(2|74.180| 7.690 12.30
Qsp 29.3 31.0 23.5 17.6 11.5 7.8 7.5 6.0 5]7 8.8 16.15.7 2
(I/stkm?2)
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Module
interannuel 7.540
(m/s)
QMNA %2
(m°/s)
QMNA 1/5
(m°/s)

1,600

1,200

Sensibilité aux assecs estivaux : (enquéte aupesAPPMA et brigade départementale
du CSP, 2003)

B station de mesure des débits
* Station RNB
A Station RHP

- ASSec partiel

5 __‘ L% & STANYILLE 1
- Assec total

— Limites communales t 0

Carte 3 : sensibilité du contexte aux assecs etligation des différentes stations de mesures.

Les assecs affectant les petits affluents sonadusibstrat géologique assez perméable sur le
contexte.
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2.2.4. Potentialités piscicoles :
* Peuplement:

- données RHP : (dernieres péches)
La Saulx a Contrisson(03550005) : 1998
Surface prospectée : 840 m2
Analyse des captures :

Espéces . Densité Poids
(ind/100m?) (9/100m2)
CHA 3 25
TRF 3 1109
VAI 30 40
LOF 3 14
GOuU 1 33
CHE 7 1791
VAN << 22
BAF 2 711
GAR 1 129
Total 50 3874
La Saulx a Mognéville (035500662005
Surface prospectée : 1440m2
Analyse des captures :
Espéces _ Densité Poids
(ind/100m?) (g/100m?3)
TRF 4 757
TAC << 72
OBR 3 412
CHA 2 5
VAI 34 90
LOF 6 32
LPP << 4
BAF 1 193
VAN 2 263
CHE 1 490
EPI 1 1
ANG << 11
Total 54 2330

On peut noter une belle population de truite fatiaune belle population d’'ombre commun,

en extension (différentes classes d’age représentée

Les densités de capture sont faibles, dues awefainnbre de vairons (ressource alimentaire

pour la truite et 'ombre).
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évolution des effectifs

A
. /// ‘\\\‘ —o—TRF

‘,f””’~\\\ —=—OBR

S

1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006

\/

densité (ind/100m?)
O FRP N WO N O ©

année

- Réseau de référence DCE :
La Saulx a Rupt-aux-Nonains: 2005
Surface prospectée :1600m2

Captures :
N Densité Poids
Especes | ing/100m?) | (g/100m?)

TRF 16 1398
CHA 27 101
VAI 7 12
LOF 1 3
LPP << 11
Cco << 111
EPI << <<
EPT 2 1
Total 53 1637

- Autres données :
Monplonne : Péche de sauvetage 2005 :

Truite fario
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e Zones de frai:

Frayeres éparses
- Frayeéres denses

- Rau de Montplonne

—

—— Limites communales
Kilornétres

Carte 4 : localisation des principaux sites de #egs de la truite fario sur le contexte (sourc&DVP 55 et AAPPMA).

On appelle frayeres éparses les troncons de ripi@ssédant de bonnes potentialités
pour la reproduction et ou des zones de frai sEgilierement repérées.

Les frayéres denses correspondent a des zoneédsrsur lesquelles on trouve une grande
concentration de frayéres.

Le ruisseau de Montplonne est un site exceptiopaet la reproduction de la truite.

Etant régulierement en assec, le CSP procéde chaguée a des péches électriques de
« sauvetage » pour transférer les truitelles vesstidbngons en eau.
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2.2.5. Qualité de l'eau :

e Qualité physico-chimique :

Riviere | Commune | MOOX | Azot Phos | PAES NO3 Date | Source
Saulx | Sermaizeles g, 53 74 80 54 2003 | RTMarng
Bains
Saulx Robert- 81 56 62 80 55 2003 | RTMarng
Espagne
Saulx Stainville 55 42 55 84 23 2003 RTMarng
[ ITresbon [ ] Passable [ Trés mauvais
[ Bon ] Mauvais
* Qualité biologique :
o IBGN:
DIVERSITE
RIVIERE COMMUNE TAXONOMIQUE GFlI IBGN/20 DATE | ORIGINE
Saulx Lavincourt 25 7 14 2004 | FEtude
ponctuelle
Saulx Stainville 36 6 15 2004 | FEtude
ponctuelle
Saulx Bazincourt 26 8 15 o004 | FEtude
ponctuelle
Saulx Rupt aux Nonains 31 8 16 2004 Etude
ponctuelle
r. de Montplonng Montplonne 16 2 6 2004 Etude
ponctuelle
Saulx Sermaize les Bain 33 7 16 2003 RNB
Saulx Robert-Espagne 54 8 20 2003 RNB
Saulx Stainville 25 6 13 2001 RNB
o IBD:
RIVIERE COMMUNE IBD Classe Date Origine
Saulx Robert-Espagne 13,4 bonne 2003 RT Marng
1 e ——
Saulx Stainville 16,6 bonne 2005 RNB
Saulx Stainville 15,4 bonne 2004 RNB
Saulx Stainville 15,4 bonne 2003 RNB
Saulx Stainville 14,7 bonne 2002 RNB
1 e ——
Réseau
Saulx Rupt-aux-Nonaing 15,4 bonne 2005 | référence
DCE
o IPR:
Riviere Station Classe IPR Date Origine
. Station
Saulx Rupt-aux-Nonains 2 10,5 2004 référence DCE

Etat des lieux des cours d’eau meusiens — FDPPMAREH

245




[ll. Caractéristiques administratives et territoria les du contexte :

3.1. AAPPMA du bassin :

AAPPMA

Rupt aux Nonains
- Haironville
=  Saudrupt
— Robert-Espagne

=== Beurey sur Saulx it

= Mogneville 25

i Kilametres
= Contrisson

—— Limites communales

Carte 5 : Répartition des AAPPMA sur le contexfeawlx 2 ».

AAPPMA de Rupt-aux-Nonains

HAIRONVILLE

Cours d'eau : la Saulx

<>(_\
B
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()(:G
POICK
o2,
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‘:O(D
\'50('—‘0 » JR VIR
PePePefe® Cufeole

&
©
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©
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Effectifs de pécheurs : 94

&

05
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)
N
fe
. ¥
Empoissonnement :
s
Lo Ry Cx 83808y
WO o 0 N 00
8okt BAZINCQURT
. Lereretet o ey, -SUR-SABLX
- 8% % %% % %% o < .88
I5G OO OO Y
1503 ORI
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606 s 0 250 SO 040 40 40 48,8 18 188 10,8 10
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AAPPMA d’Haironville

Cours d'eau : la Saulx

Autres lots :

Effectifs de pécheurs: 135

Empoissonnement :

3000 alevins, 300 kg fario

Origine des poissons déversés :

Pisciculture du Vaucheron

0 250 500
————

Métres

M)

\Q’ [x
OCK &

© e 6.t

0

>
©.8

©,
e

&
P> & ©_©

©

©
e

iz

pae
o0

AAPPMA de Saudrupt

Cours d'eau : la Saulx

Autres lots :

Effectifs de pécheurs: env. 120

Empoissonnement :

Origine des poissons déversés :

RIGAULT

3 .
LISLE-EN:" ¢ 5

LOTSDEL'A.APP.M.A.

=2 rive:

=1 rive (6=Gauche, D=Droite)
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AAPPMA de Robert-Espagne

Cours d’eau : la Saulx
Ruisseau St-Sébastien

Autres lots :  Etang de Trémont sur Saulx

Effectifs de pécheurs: 176

Empoissonnement :
25000 alevins, 300 kg fario

Origine des poissons déverseés :
Pisciculture du Vaucheron

LISLE-EN-
RIGAULT

05

Kilométres

AAPPMA de Beurey sur Saulx
Cours d’eau : la Saulx
Autres lots :

Effectifs de pécheurs: 52

Empoissonnement :
2000 alevins, 70kg fario, 60 kg arc en ciel

Origine des poissons déverseés :

Pisciculture du Vaucheron

COUVONGES

BEUREY-SUR-SAULX

ROBERT-ESPAGNE _——

AAPPMA de Mognéville

Cours d’eau : la Saulx

Autres lots :  Etang 2°™ cat.
Effectifs de pécheurs: 60

Empoissonnement :

150 kg fario

50kg carpes, 40 kg tanches, 40kg gardons
25 kg perches, 30 kg brochets +50

Origine des poissons déverseés :
Pisciculture du vaucheron

=
. LOTSDEL'A.APPMA.

w«@; —2 rives
1 rive (6=6auche, D=Droite)

VA$SINCOURT

MOGNEVILLE
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Autres lots :

AAPPMA de Contrisson

Cours d'eau :
Canal Marne au Rhin

Effectifs de pécheurs :

Empoissonnement :
3000 alevins,100 kg fario, 140 kg arc en ciel

Origine des poissons déversés :
Pisciculture du Vaucheron 0

la Saulx

71

SERMAIZE-
‘ LES-BAINS

05 1

Kilometres

3.2. Gestion administrative :

| STATUT | Privé |
| CATEGORIE | 1% catégorie |
|POLICE PECHE | DDAF 55 et 52 |
| POLICE EAU | DDE 55 et 52 |

GESTIONNAIRE

AAPPMA : Rupt aux Nonains,
Haironville, Saudrupt, Robert-
Espagne, Beurey, Mogneuville,
Contrisson

Particuliers

Collectivités

3.3. Communes et population :

Communes concernées par le réseau hydrographique

Communes chevauchant le contexte :

Code Réseau .
INSEE Selululls hydrographique e co Commune Population
51144 CHEMINON 640 INSEE
c Tdela M 55015 AULNOIS-EN-PERTHOIS 429
51240 ETREPY a”aau Eh?n ame 141 55029 BAR-LE-DUC 18079
51423 | PARGNY-SUR-SAULX Saulx 2174 55079 BRILLON-EN-BARROIS 615
51531 | SERMAIZE-LES-BAINS r. la Laume 2180 55120 COMBLES-EN-BARROIS 822
c15g3| TROISFONTAINES- e 55186 FAINS-VEEL 2369
L'’ABBAYE 55302 | LONGEVILLE-EN-BARROIS 1290
55011 ANDERNAY r. la Laume 234 55374 NANT-LE-PETIT 91
BAZINCOURT-SUR- - :
55035 SAULX r. de Montplonne 169 55476 SAVONNIEBRAERS DEVANT 558
55049 | BEUREY-SUR-SAULX Saulx 504 55494 SOMMELONNE 183
55125 CONTRISSON Saulx 693 55504 TANNOIS 434
55134 COUVONGES Saulx 116
55224 HAIRONVILLE Saulx 579
55284 LAVINCOURT Saulx 61
55296 | LISLE-EN-RIGAULT Saulx 539
55340 MOGNEVILLE Saulx 406
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55352 MONTPLONNE r. de Montplonne 189
55366 VAL-D’ORNAIN Beuse 916
55424 REMENNECOURT Saulx 70
55427| RELSNGSUR Sereinval 3733
55435| ROBERT-ESPAGNE Saulx 850
55447 | RUPT-AUX-NONAINS Saulx 358
55470 SAUDRUPT Saulx 207
55501 STAINVILLE Saulx 380
55514 | TREEONTSUR: Saulx 623
55531 VASSINCOURT Beuse 321
55568 | VILLE-SUR-SAULX Saulx 311

Structures intercommunales :

- Communauté de communes des Pays de la Saulx et dertRois* : Stainville, Juvigny en
Perthois, Nant le Petit, MonplonnBazincourt sur Saup8rillon en Barrois Ville sur Saulx Lisle en Rigault
Saudrupt Haironville Rupt aux NonainsCousances les Forges, Aulnois en Pertharerville, Lavincourt,
SommelonneBaudonvilliers, Savonniéres-en-Perthois

- Communauté de communes de Révigny sur Ornain* Révigny-sur-Ornain Contrisson
Laimont, Mognéville Laheycourt, Neuville-sur-Ornain, Nettancourt, Sasourt, Noyers-Auzécourt, Brabant-
le-Roi, AndernayRancourt-sur-Ornain, Sommeilles, Couvondéers-aux-Vents, Remennecdur

- Communauté de communes de Bar-le-Duc*Bar-le-Duc,_Fains-VéelLongeville-en-BarroisVal
d’'Ornain, Naives-Rosiéres, Robert-Espgag@®mbles-en-BarrojsBehonne,_Trémont-sur-Saul$avonniéres
devant-Bay Beurey-sur-Saul¥Vavincourt, Resson, Chardogne, Rumont.

- Communauté de communes de la Saulx et de la Bruxdlge(Marne) : Sermaize-les-Bains,
Pargny-sur-Saulx, Cheminon, Maurupt-le-Montois,i§4ontaines-I'Abbaye, Etrepy

(communes du conte3te

* Communautés de communes possédant la compétgdcaulique.

3.4. Zones particulieres, réglementation...

On recense sur le contexte :
- 1 ruisseau en arrété de protection de biotop&ulsseau de Montplonne
- 1 site Natura 2000 (n°95) : « Gites du PerthoSha(ives-souris)
- 2 ZNIEFF de type 1 : « Lieux-dits les Cores et@&mntillons » ; « Andernay,
Fontaine Bouillante, Robert-Espagne, gouffres eétfo.
- 1 siteinscrit : « Vallée de la Saulx » (S15503%2Bazincourt-sur-Saulx.
- 5 Espaces Naturels Sensibles :
* «Forét de Jean d’'Heurs »
* « Versant nord du bois de la Jeaux et Vau Gobert »
* « Carrieres souterraines de Ville-sur-Saulx »
* « Grottes du cimetiere de Combles-en-Barrois »
* « Forét de versant nord a Rupt-aux-Nonains ».
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V. Les activités humaines :

4.1. L'agriculture :

Superficie affectée au bassin versant (ha) 46998
SAU (ha) 22418
SAU (%) 47,7
Cheptel
Effectifs 6740,7
UGB Nb. De tétes par ha de BV 0,2
ST

A
‘ 50,5 VASSIREOUR
—-& »

@ \b. D'UGB

Rapport surface
communale/SAU

B 02 25%
[] 25 a50%
[]50a70%
[] 70 2 85%
[ 85 & 100%

S—
Kilometres

Carte 6 : pourcentage de SAU par communes et UGB (RGA Lorraine, 2000, DDAF)

Remarque Les données concernant la proportion de SAUcparmunes ainsi que les UGB
sont issues du Recensement Général Agricole deiberr les chiffres ne sont donc pas
renseignés pour l'instant pour les communes durtEpant de la Haute Marne (représentées
en violet sur la partie sud de la carte).
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4.2. Les rejets :
4.2.1 : Rejets urbains :

Il existe cing stations d’épuration des eaux uséese contexte :

ST ,Milieu , Date Capacité Rendement e
récepteur | d’ouverture (EQH) MES MO NR MP
Aulnois en Saulx 1978 500 90 80 30 30 Biologiquel
Perthois
Brillon en Saulx 1988 600 89 80 55 52 Lagune
Barrois
Nitrification
Haironville Saulx 1990 800 95 91 91 8 Traitement
biologique
Lisle en Nitrification
; Saulx 1998 1100 95 94 96 93 Traitement
Rigault . :
biologique
Nitrification
Mognéville Saulx 2000 2700 98 96 92 86/ Traitement
biologique

4.2.2. Rejets industriels :

INDUSTRIES ET | ACTIVITE | DECISION
DATES
D'EXPLOITATION

MORLEY
PROGILOR Equar- | Autorisation| Salariés 21
(avant 1975) | rissage | 05/10/2000 Les eaux de ruissellement sur les circulations
passent par un débourbeur et sont ensuite rejetées
dans la Saulx.
Il N’y a aucun autre rejet dans la Saulx : les eaux
usées a haut risque (jus d’égouttage) sont
collectées et traités a Etreux (02), les eaux a bas

risque (lavage des camions) sont collectées e
traitées sur le site de Charny

TYPE DE RESEAU

RUPT AUX NONAINS
Société Pisciculture Autorisation| Salariés 27
GABRIEL 20/10/1958 | Dérivation de la quasi totalité du débit d’étiage
(1958) demande |mais la totalité de I'eau est restituée au milieu.
actua. Le
28/08/2001
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HAIRONVILLE

SEVP auto | Dépot de | Autorisation| Salariés
véhicules | 19/05/1992 | Rejet raccordé les eaux des aires de lavage
hors usage passent par un débourbeur et sont ensuite
et envoyées a la station d’épuration d’Haironville
récupéra-
tion de
pieces
Société des 29/05/1980 | _Salariés770
Forges Rejet direct des eaux de ruissellement
Rejet isolé les eaux de I'usine sont collectées et
reliées a la station d’épuration de I'usine
SAUDRUPT
Pisciculture Salariés
Sociéte et abattage Rejet isolé les eaux de latelier d'abatta
GABRIEL du poisson subissent un traitement et dégraissage
Polluants: 16 kg MO /j ; 5.1 kg MES/|
ROBERT ESPAGNE
SARL Depotet | Autorisation| Salariés
SOLD'INDUS Va'roerk'ﬁg%”ede 12/04/2001 | Situation hors captage eau potable
profilés Installation individuelle pour les eaux sanitaires.
métalliques Les eaux de ruissellement sur le site peuvent
concerner la Saulx via un fossé d’'une longueur de
2 km
SARL Démolition, | Autorisation| Salariés : 15
Francois Vgﬁiﬂﬁ'l'g:gﬂto 29/05/1996  Situation hors captage eau potable |
Freres Raccordement des parkings a un réservoir de
récupération intégrale des effluents avec
séparateur a hydrocarbures, filtres et débourbeur
Assainissement autonome pour les eaux sanitaires
SARL Fonderie | Autorisation| Salariés
PROFONTAL | aluminium| 18/11/1985 Aucun rejet
2°Mfusion Les effluents sont collectés puis enlevés par une
entreprise spécialisée
MOGNEVILLE
Sociéte Pisciculture Salariés
GABRIEL Débits prélevés 1 a 2.5 n¥j (en étiage, tout le
deébit est utilisé pendant la nuit)
Polluants: 143 kg DBOJ/j ; 638 kg MES/] ; 47,8
kg MES/j
CONTRISSON
GALVA- Galvanisa- Autorisation| Salariés 125
MEUSE tion et 24/03/1988  Rejet isolé : les eaux industrielles sont traitées
laminage station physico-chimique sur site (env. 500
litres/j) et rejetées dans le canal de la Marne au

Rhin
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4.3. Les prélevements :

) Carriére
© AEP- service public
© Eau-individuel

@ Autres

— Limites
communales

25

—

—
Kilometres
Carte 7 : répatrtition des principaux prélévemedisau sur le contexte
4.4. Historique des pollutions :
Date Milieu Origine Ville Nature Observations
récepteur
21/05 Saulx Pisciculture Rupt Eau de Dépigmentation des poissons et mortalité
- javel piscicole sur plus de 200 métres de riviére due$ au
o ) . . .
o déversement de 10 litres d’eau de javel pure|lors
N du nettoyage d'un bac décanteur dégraisseur

Pollution identique au 04/10/92
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4.5. Ouvrages transversaux et travaux hydrauliques

Barrages
B Franchissable

[ Partiellement franch.

B Infranchissable

- Travaux hydro.

't Plans d’eau =
Kilometres

Carte 8 : localisation des ouvrages et principaux travaux hydrauliques (source : SDVP 55 et 51)

La franchissabilité est estimée pour la truitedfanin ouvrage est :
- franchissable lorsque les truites peuvent le frargtrelque soit le débit ;
- partiellement franchissable lorsque les truites pgivent le franchir qu’en
moyennes ou hautes eaux ;
- infranchissable lorsque les truites ne peuvent igheafranchir, méme en hautes
eaux.
Remarque un ouvrage infranchissable pour la truite estsméré comme infranchissable
pour toutes les autres espéces de poissons.
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Principaux ouvrages :

Nom Usage Dérivation Reqlement Caractéristiques | Franchissabilité kel Commune
d'eau (m)
Barragtye du chateau Alimentation oui ” vannes-+sedil Partlelllement o5 ETREPY
d’'Etrepy des douves franchissable
déversoir du Moulin Partiellement
d’'Etrepy franchissable L ETREPY
Ancien Moulin de désaffecté oui n vannes-+sedil Partiellement 5 PARGNY-SUR-
Pargny sur Saulx ’ franchissable SAULX
déversoir du Moulin de Partiellement 2 PARGNY-SUR-
Pargny sur Saulx franchissable SAULX
Seuil de prise d'eau Partiellement SERMAIZE-LES-
pour canal de la Marne | Prise d’eau oui ? seull f hissabl 1 BAINS
au Rhin ranchissable
Ancien Moulin de loisir oui 5 Seuil+vannes Partiellement 5 SERMAIZE-LES-
Sermaize les Bains ’ franchissable BAINS
Alimentation AP Seuil fixe + Partiellement
Moulin d’Andernay _ba_ssms oui 20/06/1862 hausses + franchissable 2 ANDERNAY
pisciculture vannes
. Alimentation Seuil fixe + .
Moulin pisciculture de . . AP Partiellement
Mognéville d(_es _bassms oul 13/02/1855 hausses + franchissable 2 MOGNEVILLE
pisciculture vannes
Barrage de Beure Electricité/ oui AP Seuil fixe + Partiellement 5 BEUREY-SUR-
9 y autoconso. 02/1844 vannes franchissable SAULX
Barrage de Robert Electricité/ oui AP vsaenunlle?t)((ai: Partiellement 29 ROBERT-
Espagne Vente EDF 19/06/1852 . franchissable ' ESPAGNE
turbines
Barrage de Rennesson désaffecté oui AP Seuil fixe + Partiellement 0 TREMONT-SUR-
9 5/08/1822 vannettes franchissable SAULX
Ancien moulin de désaffecté non AP vannes Infranchissable 0 TREMONT-SUR-
Trémont 23/11/1867 SAULX
Ancienne usine amont désaffecté oui AP Vanne+ Franchissable 05 TREMONT-SUR-
de Trémont 28/10/1873 vannette ' SAULX
Barrage de Pont sur Electricité/ oui OR Seuil fixe + Infranchissable 3 ROBERT-
Saulx Autoconso. 14/10/1847 vannnes ESPAGNE
Barrage de Electricité/ oui AP vannes Infranchissable 3 LISLE-EN-
Jeand’heurs Vente a EDF 25/07/1860 RIGAULT
Seuil fixe +
Barrage du chateau de Electricité/ oui AP hausses Partiellement 2 LISLE-EN-
Jeand’heurs Vente EDF 4/09/1836 mobiles+ franchissable RIGAULT
vannes
Barrage de la papeterie Pompage oui AP Seuil fixe + Partiellement o5 LISLE-EN-
de Jeand’heurs industriel 31/08/1860 vannes franchissable ’ RIGAULT
Bgrr:g;ig%:ea\?iﬁ':ng Electricité/ oui AP SVZUALZ);G: Partiellement 29 LISLE-EN-
pap Vente EDF 18/09/1852 . franchissable ' RIGAULT
Saulx turbines
Adr]ggir;orssilﬂlén désaffecté oui ? Seuil fixe Franchissable 0 HAIRONVILLE
Barrage des Forges . . . AP .
d'Haironville désaffecté oui 11/11/1837 vannes Infranchissable 3 HAIRONVILLE
Ancien Moulin- Alimentation AP Partiellement RUPT-AUX-
pisciculture de Rupt bassins non 11/09/1961 |  Vannes+ franchissable 1.2 NONAINS
aux Nonains pisciculture turbine
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Moulin de Bazincourt Electricité/ oui AP Seuil fixe + Partiellement 0.7 BAZINCOURT-
Autoconso. 4/11/1852 vannes franchissable ) SUR-SAULX
Ancien Moulin de désaffecté ? Infranchissable 2 MONTPLONNE
Montplonne
Moulin de Stainville Electncne/ Oui ? Seuil+vannage Infranchissable 2.5 STAINVILLE
utoconso.
4.6. Extraction de granulats :
Néant.
4.7. Principaux plans d’eau :
Référence Nom Slz;‘;a)ce Statut Prélevement Rejet Commune
MOGNO1 I'Etang 1.2 eau libre | SOUrce ruisseau jruisseau de la Mogneville
de la Doue Doue
MOGNO02 Pisciculture Gabriel 0 p|S(I:C|;:FL>JII;ure La Saulx La Saulx Mogneville
RUNOO1 Le Moulin 1.2 | Pisciculture La Saulx La Saulx Rupt-aux-
Nonains
STAIOL Etang le Patigot 1 Ballastiére / Affluent Stainville
ruisseau St ruisseau St Tremont sur
TRSAO01 Etang de la Garenne 2.3 Pisciculture : Sebastien —
Sebastien Saulx Saulx
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Contexte Cousance — Etat des lieuxrpra)

|. Situation du contexte : — Limite départementalg
— Limite des contextes
[] Contexte

Code contexte 5515-SC

Zone hydrographique |F527 Masse d'eau

Masse d’eau FRHR113A

Limite amont Sources

Limite aval Confl. Marne

Cours d’eau Cousance

Type de contexte Salmonicole conforme

Espéce repere Truite fario

Carte IGN 31160 31150

Le contexte « Cousance » se situe au sud

du département de la Meuse et chevauche la

Haute-Marne. Carte 1 : Localisation du contexte « Cousance »sdardépartement de

la Meuse.

Il. Caractéristigues du milieu :

2.1. Substrat hydrogéologique :

L’ensemble du réseau hydrographique s’écoule swwubstrat calcaire a I'origine de pertes et
de résurgences.
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-PERTHOIS

\\ Fosse defAudauil

COUSANCES

i S-FORGES

&

q’)\.‘\e%ﬂ g
€

L

[_] St Dizier et Revigny/ entre Saulx et

*NARCY
Marne

[[__] Barrois/ entre Ornain et Marne 1 \
| 1 2
|
Il Ferthois / Vallée de la Blaise ‘ —
Kilométres

Limites communales

Carte 2 : Substrat hydrogéologique du contexte usaace ».
2.2. Réseau hydrographique :
La Cousance prend sa source en Haute-Marne, sameune de Narcy, par environ 180
m d’altitude.
Elle s’écoule d’abord vers le nord puis bifurquesviouest au niveau de Cousances-les-
Forges.

La Cousance recoit deux affluents puis se jetts tmiMarne a Chamouilley.
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2.2.1. Les cours d'eau :

Code , Longueur | Largeur | Pente
Nom cours d’eau Confluence RIVE g g o
hydro. (km) (m) (%0)
F5270600 Cousance (=fossé noues) Marne 8,7 4 K
F5274000 Fossé d'Audeuil Cousance D 2,6 1,9 21
F5278000 Fossé du relais Cousance 3,4 2,1 g
F527- Affluents sans nom / / 19 1 15
2.2.2. Topographie :
Profil en long de la Cousance sur le contexte «s@once » :
200
180 —_—
160 | —
140 |
E 120
2 100
=]
£ 80
©
60 |
40 |
20
0 ‘ ‘
0 2 4 6 10
distance (Km)

Pente naturelle moyenne 3,4%o
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2.2.3. Caractéristiques hydrologiques :
o Débits:
Pas de données.

» Sensibilité aux assecs estivaux : (Enquéte augefAPPMA et Brigade
Départementale du CSP, 2003)

LNOIS-EN-PERTHOIS

@® IBGN

e ASSec partiel

—2

= Assec total

—— Limites communales 1 2

Kilométres

Carte 3 : Sensibilité du contexte aux assecs alikation des différentes stations de mesures.
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2.2.4. Potentialités piscicoles :
* Peuplement:
Pas de station RHP sur le contexte.

e Zones de frai:

-PERTHOIS

If
1 2
Kilométres

— Frayeres éparses

— Frayéres denses

—— Limites communales

Carte 4 : localisation des principaux sites de fregs a truite fario sur le contexte « Cousance »

Remarque On appelle frayéres éparses les troncons deé@reivpossédant de bonnes
potentialités pour la reproduction et ou des zatgeBai sont régulierement repérées.

Les frayéres denses correspondent a des zoneédsrsur lesquelles on trouve une grande
concentration de frayeres.
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2.2.5. Qualité de l'eau :

* Qualité physico-chimique :

Pas de données.

e Qualité biologique :
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DIVERSITE
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Cousance Cousances-les- 21 3 9 2004 SANEP
Forges
o IBD:
/
o IPR:
/
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I1l. Caractéristigues administratives et territoria les du contexte :

3.1. AAPPMA du bassin :

AAPPMA
== Cousances-les-Forges

— Limites communales

Kilométres

Carte 5 : Répartition des AAPPMA sur le context@oxisance »
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LOTS DE L'A.A.P.P.M.A.

2 rives

—1 ri

AAPPMA de Cousances les Forges

iche, D=Droite)

Cours d’eau : la Cousance

Ruisseau Audeulil, ruisseau Relais

COUSANCELLES
Autres lots :

Effectifs de pécheurs: 32

Empoissonnement :
2000 alevins, 60 fario

CHAMOUILLEY *

Origine des poissons déversés :

Pisciculture du Vaucheron 9 @3 1

Kilométres

3.2. Gestion administrative :

| STATUT | Privé |
| CATEGORIE | 1°7 |
|POLICE PECHE | DDAF |
| POLICE EAU | DDAF |
GESTIONNAIRES AAPPMA : Cousances-les-

Forges

Collectivités

Particuliers

3.3. Communes et population :

Communes concernées par le réseau hydrographique : Communes chevauchant le contexte

Code Commune Réseau Population Code
INSEE hydrographique INSEE Commune Population
52347 NARCY Cousance 249 55015 PERTHOIS 429
Cousance RUPT-AUX-
COUSANCES-LES- Fossé du Relais 55447 358
55132 FORGES Fossé d’Audeuil 1747 SAV(I)\II\CI)I\TI'IAE\V?\IESS =
Affluents 55477 PERTHOIS- - 471

Structures intercommunales

- Communauté de Communes du Canton de la Saulx et dRerthois* : Ancerville, Cousances
les-Forges Brillon-en-Barrois, Haironville, Lisle-en-Rigault, o8imelonne, Baudonvilliers,_ Savonniéres-en-Perthois
Stainville, Rupt-aux-NonainsVille-sur-Saulx, Saudrupt, Bazincourt-sur-Saulxpri¢plonne, Juvigny-en-Perthois, Nant-le-
Petit, Lavincourt.

- Communauté de Communes de la Vallée de la Marngaute-Marne) : Eurville-Bienville, Bayard-

sur-Marne, Chevillon, ChamouilleRachecourt-sur-Marne, Roches-sur-Marne, Osne-leN&acy, Fontaine-sur-Marne.
(communes du contejte
* Communautés de communes possédant la compétedauligiue.
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3.4. Zones particulieres, réglementation...

On recense sur le contexte :

- 1 site Natura 2000 : « Gites du Perthois : gitesauves-souris ».

- 1 ZNIEFF 1 : « Carriéres d’Aulnois-en-Perthois ».

- 2 Espaces Naturels Sensibles : « Carriere aéridarsavonnieres-en-Perthois » et
« Carriéres du Perthois ».

RUPT-AUX-NONAINS

QIS-EN-PERTHOIS

SAVONNIERES-EN-PERTHOIS

Site Natura 2000
[ zNIEFF1

—— Limites communales

Kilometres

Carte 6 : localisation des périmétres particuliers.
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V. Les activités humaines :

4.1. L'agriculture :

Situation agricole en 2000
Superficie considérée (ha) 3895
SAU (ha) 2103
SAU (%) 54
Cheptel
Effectifs 409
UGB Nb. De tétes par ha de BV 0,1

L’agriculture est relativement bien développée mowe pour le reste du département,
I'évolution de l'utilisation des sols se fait ervéar des cultures industrielles et céréaliéres au
détriment des surfaces toujours en herbe.

L’élevage est assez peu développé sur le contexte.

La forét quant a elle est moyennement développés; anviron 35% de recouvrement du

contexte.
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@ \b. D'UGB

Rapport surface
communale/SAU

[ 0a 25%

[]25a50%
[]150a70%
[] 70 2 85%

T

[ 85 & 100% 1 2
Kilométres
Carte 7 : Pourcentage de SAU par communes et UG ds : RGA Lorraine 2000, DDAF)
4.2. Les rejets .
4.2.1 : Rejets urbains :
£ T Milieu Date Capacité Rendement TFralte i
récepteur | d'ouverture (EQH) MES MO NR MP
Biologique
lec. Nitrification,
Cousances-les- | ooysance| 1997 3000 dénitification,
Forges déphosphatation
chimigue
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4.2.2. Rejets industriels :
Pas d’activité industrielle polluante sur le comgex

4.3. Les prélevements :

RUPT-AUX-NONAINS

ALILNOIS-EN-PERTHOIS

@ Carriére
® Autres

Kilometres

Carte 8 : Répartition des principaux prélevemeniisls contexte

4.4. Historique des pollutions :
/
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4.5. Ouvrages transversaux et travaux hydrauliques

RUPT-AUX-NONAINS

= Tvx hydro.
Barrages

B Infranchissable

. Kilometres
Limites communales

Carte 9 : Localisation des ouvrages et des pringipravaux hydrauliques (source : SDVP 55)

La franchissabilité est estimée pour la truitedfanin ouvrage est :
- franchissable lorsque les truites peuvent le frairguirelque soit le débit ;

- partiellement franchissable lorsque les truites pgivent le franchir qu’en
moyennes ou hautes eaux ;

- infranchissable lorsque les truites ne peuvent igheafranchir, méme en hautes
eaux.

Remarque un ouvrage infranchissable pour la truite estsméré comme infranchissable
pour toutes les autres especes de poissons.
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Nom Usage Dérivation Reqlement Caractéristiques | Franchissabilité UL S Commune
d'eau (m)
Vannage / / / / Infranchissable 15 Chamouilley

4.6. Extraction de granulats :

/

4.7. Principaux plans d’eau :

/
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Contexte la Chée — Etat des lieux(rpra)

|. Situation du contexte :
— Limite départementalg
Code contexte 5516-SP — Limite des contextes
Zone hydrographique | F580 ] contexte
M d’ HR124 : « la Chée, de sa soufce ,
asse deau au confl. Du r. de Nausonce » Masse d'eau
Limite amont Source
- Confluence r. de
Limite aval
Nausonce
Cours d’eau La Chée
Type de contexte Salmonicole perturbé
Espéce repere Truite
3014 E ;3114 0O;
rte IGN ! !
Carte IG 3114 E
Le contexte « Chée » se situe a I'ouest du
département de la Meuse, limitrophe de la
Marne. Carte 1 : Localisation du contexte « Chée » dardgjgartement de la

Meuse.

Il. Caractéristigues du milieu :

2.1. Substrat hydrogéologique :

Le contexte Chée repose sur trois domaines hydiogjéoes :
* Les calcaires du Tithonien
* Les alluvions de I'Ornain,
* Les bordures de I’Argonne Sud.

Les calcaires du Tithonien, largement majoritaises le contexte constituent un aquifere
discontinu a surface libre.

Ce contexte correspond a une masse d’eau soutedaita zone hydrogéologique « F580 ».
Elle est définie comme une zone de:

- captage petite,

- géologie calcaire,

- altitude de classe 2.
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[_] Calcaires du Tithonien
Il Alluvions de I'Ornain

- Bordures de I'’Argonne Sud
Limites communales ‘ # REMBERCOURT-SOMMAISNE

» VILL CTFEDEVANT-LOLPPY "'5‘%%

s
< Chée &LES HAUTS-DE-CH:
LRUPPY T ECHATE R
® SEIGNELULLES

i

N
0 25 5
Kilométres

Carte 2 : Substrat hydrogéologique du contexte éesh

2.1.Réseau hydrographique :

La Chée prend sa source a 12,5 km au Nord de Haudesoit a 6 km de Vavincourt,
dans le vallon des Marats par 324 m d’altitudees Etlule :

- D’abord vers le Nord-ouest puis vers I'Ouest apviesat la Petite, enfin vers le
Sud-Ouest inscrivant autour de Rond-Buisson unetevdsoucle. Chaque
changement de direction coincide avec un confluent,

- Elle rallie le ruisseau de Rembercourt,

- Entre Condée-en-Barrois et Génicourt-sous-Condke sinfle ensuite de La Petite
Chée venue de Seigneulles,

- En filant vers I'Ouest, elle absorbe La Melche (18@ltitude) qui se gonfle elle-
méme de plusieurs sources dont la Fontaine de \Wemsd,

- A Louppy le Chateau, elle est rejointe par la Sel8te Anne,

-»Les ruisseaux du Cru, Le Fluant, La Dignée et leouBlot I'abordent
successivement avant d’effleurer Laheycourt,

- A Auzécourt, la riviere rencontre la décharge @tahg du Grand Morinval puis
elle recoit les eaux du ruisseau de Suizy,

-La Chée s’échappe vers le Sud-est et, avant d'abaed le département de la
Meuse apres 35 km de voyage, une derniere riveejeist a elle : la Nausonce qui
jaillit au Nord-est de Chardogne par 202 m d’adteéu

La riviere entre alors sur le département de landasu un cours d’eau meusien vient
encore gonfler son cours : Le Clomérupt. La Chédlee avec la Saulx au niveau de Vitry
en Perthois.
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Son bassin versant au niveau de Nettancourt (limiéedépartementale) est de 16 000
hectares.

2.2.1. Les cours d'eau :

Code hydro. Nom cours d'eau Confluence RIVE Lo?kgmu)eur Largeur (m) E’(;r&t)e
H51438 Brouillot Chée G 1,5 2 4,0
H51426 Chée Saulx D 334 6 5,6
H51435 Cru Fluant G 3,6 2,4 11,1
H51437 Dignée Chée D 4,6 1,2 9,8

Dignée affluentl Dignée G 1,1 18,2
Dignée affluent2 Dignée G 1,4 15,7
H51436 Fluant Chée D 4,2 1,8 11,3
H514 Froide fontaine Nausonce D 1,7 1,1 in
H51443 Galiotte Chée G 51 2,25 9,2
H51426 Gignauru Chée D 4,9 8,0
Gignauru affluent Gignauru D 1,3 5,4
H51433 La Melche Chée D 8,4 2,5 6,9
La Melche affluentl Melche G 2,3 10,0
La Melche affluent2 Melche G 1,2 12,5
H51434 Lineuse Chée G 55 2,2 8,0
H51444 Nausonce Chée G 17,9 4,5 6,0
H51439 Pt Morinval Chée G 4 4 5,0
H51431 Rembercourt Chée D 7 2,3 6.9
Ru de Marne Rembercourt G 19 1,6 6,9
H51445 Rubhan Nausonce G 2,9 15 11)
H51426 Suizy Chée D 4,7 1,85 6,4
Suizy affluent Suizy D 15 10,0
Toulmont Froide fontaine G 3,7 1,1 9,7
Affluents aval Chée 9,2 9,9
Affluents amont Chée 24,6 21,3
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2.2.2. Topographie :

£ 250 6.4%
S
£ 230
o 4,8%g,
3
s 210 -
S - -
s E 1907 : 2,66%,
s 170 - B
-8 -
2 150 - - 0.6 %0
£
; -
130 T ¥ T T T f T
0 5 10 15 20 25 30 35
Distance a la source (km)
Pente naturelle moyenne 3.37 %0
2.2.3. Caractéristiques hydrologiques :
o Débits:
janv. | fév. | mars | auvr. mai juin juil. aolt | sept. oct nov. déc. | annéeg
debits (m3/s)| 3.040| 2.960| 2.220 1.810 1.080 0.698 0.616 0.416 620/30.942| 1.560 2.940 1.54
Qsp 269 | 26.2| 197 160 93# 62 55 3¢y 32 83 13.260 | 137
(I/s/km2)
Module =
interannuel 1.540[ 1.410;1.680 ] 250
(m3/S) 2.0 E_
1 17506
Q'\QNA 72 0.140[0.110;0.170] iok
(m°’/s) T .
0.5
QUL 0.080 [ 0.062;0.098 | oo B j—'—(;
(m /S) - Jan  Féw  Marzs AW Mai  Juin Jui Aout Sept 0ot Mow  DEc
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» Sensibilité aux assecs estivaux : (Enquéte aumesdPPMA et Brigade
Départementale du CSP, 2003)

[l station de mesure du débit
% Station IBD/IBGN

= ASSec partiel

= Assec total

—— Limites communales

N
0 25 5 '
Kilometres

Carte 3 : Sensibilité du contexte aux assecs elikation des différentes stations de mesures.
2.2.4. Potentialités piscicoles :

La zone calcaire du contexte s’étendant jusqu’gppgue Chateau offre des milieux
favorables a la reproduction, cependant, le mairgig place des géniteurs est limité par les
dimensions des cours d’eau et leurs débits estikaauits.

En aval, les capacités d’accueil sont accrues lesisones de reproduction sont plus rares
(sauf sur certains affluents).

* Peuplement:
- Réseau RHP :
Aucune station RHP sur le contexte.
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- Autres données :

Sondage piscicole, 1982
Surface prospectée :?

N Densité Biomasse
ESpeces | (ind/100m?) (%)
CHA 4
TRF 3 4
VAI 38 2
LOF 5 1
HOT 3 19
BAF 9 12
SPI 3 1
VAN 10 12
LOT 3 18
GOuU 9 7
CHE 5 12
PER 3 3
GAR 4 8
ABL 2
ROT 1

e Zones de frai:

Frayeres éparses

- Frayeéres denses

—— Limites communales

*SEIGNEULLES

I 0 25 5
Kilométres

Carte 4 : localisation des principaux sites de fregs a truite fario sur le contexte « Chée » (searcSDVP 55)
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2.2.5. Qualité de l'eau :

e Qualité physico-chimique :

Riviere Commune MOOX Azot Phos PAES NO3 Date Source
chee | Villotte devant |, 58 69 80 51 2003 | RTMarne
Louppy
Chee | Bettancourtlaf =g 59 75 75 58 2003 | RTMame
Longue
[ ITresbon [ ] Passable [ Trés mauvais
[ Bon ] Mauvais
* Qualité biologique :
o IBGN:
DIVERSITE
RIVIERE COMMUNE R O GFI IBGN/20 | DATE | ORIGINE
La Chée Villote-devant- 45 7 19 2003 | RTMarne
Louppy
La Chée Bettancourt la 40 7 17 2003 | RTMarne
Longue
o IBD:
RIVIERE COMMUNE IBD Classe Date Origine
La Chée Villotte-devant- 126 Moyenne 2003 | RTMarng
Louppy
La Chée Bettancourt la 195 Moyenne 2003 | RTMarnp
Longue
o IPR:
278
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[ll. Caractéristiques administratives et territoria les du contexte :

3.1. AAPPMA du bassin :

Nettancourt

= | ayecourt

=== |_Ouppy le Chateau

25

= |_ouppy sur Chée
Les Hauts de Chée

—— Limites communales

Kilométres

Carte 5 : Répartition des AAPPMA sur le contextehée »

AAPPMA de Nettancourt

Cours d'eau : la Chée

Autres lots :  ruisseau de Suisy

Effectifs de pécheurs :

Empoissonnement : 48

210 kg fario

Origine des poissons déversés :
Pisciculture du Vaucheron

+

LOTS DEL'A.APP.M.A.
=2 rives P!
=1 rive (6=Gauche, D=Droite)

©, + SOMMEILLES
&)

UL

BRABANT
LE ROI
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AAPPMA de Laheycourt
Cours d'eau : la Chée
Autres lots :

Effectifs de pécheurs: 78
Empoissonnement :

3000 alevins, 3000 truitelles 6/10,
100 kg fario, 100 kg arc en ciel

Origine des poissons déversés :
Pisciculture du Vaucheron

LOTSDEL'A.APP.MA. t

=2 rives
=1 rive (6=6auche, D=Droite)

LAHEYCOURT

AAPPMA de Louppy-le-Chéteau

Cours d'eau : la Chée
Autres lots :
Effectifs de pécheurs: 13

Empoissonnement :
50 kg fario

Origine des poissons déversés :
Pisciculture du Vaucheron

— —
“ LOTSDEL'A.APPM.A.
8 | =2 rives

1 rive (G=Gauche, D=Droite)

¢, VILLOTTE DEVANT LOUPPY,

la Chée

LOuPPY
LE CHATEAU

Xilometres

AAPPMA de Louppy sur Chée

Cours d'eau : la Chée

Autres lots : Ruisseau la Melche

Effectifs de pécheurs: 51

Empoissonnement :
150 kg fario

Origine des poissons déverseés :

Pisciculture du Vaucheron

LOTSDEL'A.APPMA.
=2 rives
=1 rive (6=6auche, D=Droite)

LOUPPY-LE-
CHATEAU

0 05, -,

Kilométres) ",
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AAPPMA des Hauts de Chée

Cours d'eau: la Chée

Autres lots :
Effectifs de pécheurs: 63
Empoissonnement :

130 kg fario

Pisciculture du Vaucheron

Origine des poissons déversés :

la Petite Chée, ruisseau de Rembercourt

BARROIS, &, &«

0 05 1
———

Kilometres

=2 rives

B carpe de nuit

REMBERCOURT | [B Handicapés

pofs | AN kil

MARAT
Z LA PETITE

CONDE EN
BARROIS %, %, %,

LOTS DEL'A.APP.M.A.

=1 rive (6-=6auche, D=Droite)
PARCOURS SPECIFIQUES

%, Réserve
%
MARAT
LA GRANDE

3.2. Gestion administrative :

| STATUT | Privé |
| CATEGORIE | 1° catégorie |
|POLICE PECHE | DDAF 55 |
| POLICE EAU | DDE 55 |
GESTIONNAIRE AAPPMA : Nettancourt,

Particuliers

Laheycourt, Louppy le Chéateau,
Louppy sur Chée, Les hauts de Chge

3.3. Communes et population :

Communes concernées par le réseau hydrographique

Code Commune Réseau Population
INSEE hydrographique
r. de Froide
55069 | BRABANT-LE- Fontaine 241
ROI
r. Nausonce
LES HAUTS-DE- .
55123 CHEE r. la Chée 771
ERIZE-LA-
55175 BRULEE r. le Fontenat 199
55271 | LAHEYCOURT r. du Petit 388
Morinval
55272 LAIMONT r. le Ru Bau 455
LISLE-EN-
55295 BARROIS r. Melsche 51
LOUPPY-LE- ,
55304 CHATEAU la Chée 172
55366 | VAL-D'ORNAIN r. de Nausonce 916
55378 | NETTANCOURT la Chée 290

Communes chevauchant le contexte :

Code .

INSEE Commune Population

51130 CHARMONT /

51442 POSSESSE /

55101 | CHARDOGNE 294
COURCELLES-

55128 SUR-AIRE 58

ERIZE-LA-
55177 PETITE 64
NAIVES-

55369 ROSIERES 907
NEUVILLE-SUR-

55382 ORNAIN 354
REVIGNY-SUR-

55427 ORNAIN 3733

55446 RUMONT 88

55532 | VAUBECOURT 264

55541 | VAVINCOURT 430
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NOYERS- r. du Petit
55388 AUZECOURT Morinval 246
REMBERCOURT- .
55423 SOMMAISNE La Chée 321
55442 RAIVAL La Chée 228
55479 | SEIGNEULLES r. le fontérat 201
VILLERS-AUX- Fossé de
55560 VENTS Toulmont 105
VILLOTTE- ¢ de Dianée
55569 DEVANT- s Chgée 174
LOUPPY

Structures intercommunales

- Communauté de Communes de Révigny-sur-Ornain* Révigny-sur-Ornain Contrisson,
Laimont Mogneville, LaheycourtNeuville-sur-Ornain Nettancourt Vassincourt, Noyers-AuzécoufBrabant

le-Roi, Andernay, Raucourt-sur-Ornain, Sommeilles, Cogesn Villers-aux-VentsRemennecourt.

- Communauté de Communes de Triaucourt-Vaubécourt Les Hauts de Ché&euil d’Argonne,
Rembercourt-SommaisneNubécourt, Beausite, Vaubécourt, RaivB¢igneullesLouppy-le-Chateaw/illotte-

devant-Louppy Chaumont-sur-Aire, Lavoye, Les Trois Domaines,trécourt-sur-Aire, Evres, Ippécourt,

Foucaucourt-sur-Thabas, Waly, Erize-la-Petiieurcelle-sur-AirePretz-en-Argonne, Brize
Beaulieu-en-Argonne.

(communegiu contexte)

* Codecom possédant la compétence hydraulique.

3.4. Zones particulieres, réglementation...

On recense sur le contexte :

-1 ZICO : « Etang d’Argonne »
- 1 ZNIEFF 1 : « Etang du Grand Morinval »
- 3 Espaces Naturels Sensibles :

* « Etang du Grand Morinval »
* « Cimetiéere de Sommeilles »

e « Prairies humides a Sommeilles »
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V. Les activités humaines :

4.1. L'agriculture :

Evolutions des activités agricoles et de leur répttion entre 1979 et 2000
Année considérée 1979 | 1988| 200d
Superficie affectée au bassin versant (ha) 19343
SAU (ha) 10700| 12871| 13752
SAU (%) 55 | 66,5| 71
Superficies agricoles
Superficie toujours en herb ha 52226 5609 4758
%BV 27 29 24,6
Mais ha 580 967 580
%BV 3 5 3
Céréales ha 3965 5029 5416
%BV 20,5 26 28
. . ha 164 1064 1547
)
Cultures industrielles (colza) %BY 0.85 55 5
Cheptel
Effectifs 10429 11496 12000
Bovins Nb. De tétes par ha de BV 62 59 62
Ovins Effectifs 2518 2252 858
Nb. De tétes par ha de BV 13 12 4-5
Porcins Effectifs C C C
Nb. De tétes par ha de BV

Cultures:
La Surface Agricole Utile a augmenté de 7% de 1®&B00 et occupe aujourd’hui presque

les trois quarts du bassin versant.

Elevage:
Les résultats toujours confidentiels sur les élegagorcins et ovins ne permettent pas

d’évaluer ici leur importance.
Celui des bovins n'a pas évolué depuis 1979, ferégal & 60 tétes au km
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UGB et proportion de SAU par rapport a la surfam@munale :

@ \b. D'UGB

N
Rapport surface 1 Kilomeétres
communale/SAU

M 02 25%
[125a50%
[]50a70%
[] 70 2 85%
[ 85 & 100%

Carte 6 : Pourcentage de SAU par communes et UGB (source : RGA Lorraine 2000, DDAF)

4.2. Les rejets :

4.2.1: Reetsurbains:
Aucun dispositif d’assainissement collectif sucémtexte.

4.2.2. Rgetsindustriels:
Néant.
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4.3. Les prélevements :

o Carriére

@ AEP- service public

© forage
© agric., élevage

0 25 5

Kilométres

— 1

Carte 7 : Répartition des principaux prélevemeniisls contexte

4.4. Historique des pollutions :

1999

Date Origine Ville Nature Observations |
01/04| Exploitant - MO Rejet accidentel et indirect de 30 meétres sulmlisier de
agricole porc.Pas de mortalité piscicole
10/04| Particulier - HC Ecoulement de 30 litres de gasille réseau d’'égouts.
Aucune incidence sur la faune et la flore aquatique
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4.5. Ouvrages transversaux et travaux hydrauliques

SREMBERCOURT-SOMMAISNE

= Tvx hydro.

N
I 0 25
Kilométres Barrages
B franchissable

[ Partiellement franch.

B Infranchissable
Plan d’eau

—— Limites communal

Carte 8 : Localisation des ouvrages et des principaux travaux hydrauliques (source : SDVP 55)

La franchissabilité est estimée pour la truitedamnin ouvrage est :
- franchissable lorsque les truites peuvent le frargirelque soit le débit ;

- partiellement franchissable lorsque les truites psvent le franchir qu’en
moyennes ou hautes eaux ;

- infranchissable lorsque les truites ne peuvent igteafranchir, méme en hautes
eaux.

Remarque un ouvrage infranchissable pour la truite estsatéré comme infranchissable
pour toutes les autres especes de poissons.
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Réglement

Hauteur

Nom Usage Dérivation pt Caractéristiques | Franchissabilité Commune
eau (m)
Moulin de . . AP du Partiellement
Nettancourt desaffecte / 29/07/1927 Vannes franchissable 12 NETTANCOURT
Prise d’eau de la Pte - . NOYERS-
Chée / / / Seuil fixe Franchissable 0.5 AUZECOURT
« Gros Non utilisé non AP du Vann_es * Infranchissable 35 NOYERS-
Moulin »d’Auzécourt 19/12/1982 turbine ) AUZECOURT
« Petit moulin » , , . AP du . NOYERS-
d Auzécourt désaffecté oui 14/05/1855 vannes Franchissable 0 AUZECOURT
« Moulin bas » de . . . AP du Partiellement
Laheycourt désaffecte oul 02/03/1855 vannes franchissable 18 LAHEYCOURT
Prod. Elect. e VILLOTTE-
Moulin de Matron Usage non 07'/6‘02;11%55 Se\lljgrjz(; * Infranchissable 3.5 DEVANT-
domestique LOUPPY
Moulin de Louppy le désaffecté non AP du vannes Partiellement 5 LOUPPY-LE-
Chéateau 30/03/1855 franchissable CHATEAU
Moulin de Louppy . . . - Partiellement LES HAUTS-DE-
sur Chée désaffecté oui / Seuil fixe franchissable 1.5 CHEE
Moulin de Condé désaffecté oui / _ Seuil Infranchissable 5 LES HAUTS-DE-
fixe+vanne CHEE
Scierie de Condé en | . ocis oui / vannes franchissable 1 LES HAUTS-DE-
Barrois CHEE
Moulin de Brabant désaffecté oui seuil Infranchissable 3 BRAB?S‘IT'LE'

Nature des principaux travaux effectués

- Essartement,

- Curage mécanique (discontinu sur le secteur gngoiasi continu en aval de

Louppy-le-Chateau/ Laheeycourt),
- Recalibrage par rectification d’'une berge,

- Reprofilages ponctuels,

- Enrochements des berges.

4.6. Extraction de granulats :

Néant.
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4.7. Principaux plans d’'eau :

Référence Nom Surface Statut Préléevement Rejet Commune
AUZEO1 Etang des Gouterelles 1 eau libre source fosse Auzecourt
LAHEO1 Etang de la Carpiére 25 / source etang de Laheycourt
Morinval
. . fonde en | Etang du grand ruisseau du
LAHEO2 Etang le petit Morinval 6.5 titre Morinval Petit Morinval Laheycourt
LAHEO3 Etang le grand Morinval 68 fonQe en ruissellement etang (.ju Petit Laheycourt
titre Morinval
LIBAQ9 Etangs des Merchines 0 / / / Lisle-en-
Barrois
NOVAOL | Etang de bois Dame Anne 1.86 eau libre ruisseau la ruisseau la Noyers
Galiotte Galiotte
SOMI02 Etang du Moulin 7.5 pisciculture ruisseau de ruisseau de Sommeilles
Suisy, affluent Suisy
NETTO02 Etang la grange aux 1.77 / ruissellement la Chée Nettancourt
champs
Villote
VILOO1 / 0 pisciculture Source affluent Devant
Louppy
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BASSIN DE L"'ORNAIN

0 15 30 N
e ——
Kilométres |
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Contexte Ornain 1 — Etat des lieux (PpbrG)

|. Situation du contexte :

Code contexte

5517- SC

Zone hydrographique

F561

HR122A «I'Ornain de sa

Masse d’'eau source au confluent de la
Barboure (inclusy»

Limite amont Sources

Limite aval Confluence r. Maldite, r|
Ognon

. la Maldite

Cours d'eau IOgnon

Type de contexte Salmonicole conforme

Espéce repere Truite fario

Carte IGN

32160 32170 3216E

Le contexte « Ornain 1 » se situe a I'extréme

sud du département et chevauche les
Vosges et la Haute-Marne.
Il correspond aux sources de I'Ornain.

Il. Caractéristigues du milieu :

2.1. Substrat hydrogéologique :

— Limite départementalg

— Limite des contextes
] Contexte

Masse d’eau

Carte 1 : Localisation du contexte « Ornain 1 » slé@département de la
Meuse.

La quasi-totalité du contexte repose sur les casabxfordiens des Coétes de Meuse Sud,
fortement propices aux phénomenes karstiques reaptas d’'importantes infiltrations.
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‘LEZEVILLE

Q 20 5
Kilométres I

Il Calcaires oxfordiens des Cotes de
Meuse Sud

Il Argiles du Kimméridgien de Bar-le-Duc

Limites communales

Carte 2 : Substrat hydrogéologique du contexte raDr 1».

2.2. Réseau hydrographique :

L’Ognon et la Maldite sont les deux ruisseaux quarkent naissance, lors de leur confluence

(2 3 km en amont de Gondrecourt-le-Chateau), i@ikxe Ornain.

La Maldite ne posséde aucun affluent. Ce ruisseawcaurs tres irrégulier, du fait des
phénomenes karstiques, prend sa source a Grand, ldanVosges par environ 330 m
d’altitude. Elle rejoint 'Ognon apres un trajetrsée Nord d’environ 12,5 km.

L’Ognon prend sa source a Lézeville, en Haute-Maps environ 330 m d’altitude. Il
s’écoule dans une direction Nord-Est et se gordgldelix petits affluents (r. de 'Etang et r. de

Naillemont) avant de confluer avec la Maldite autde 13 km.
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Ces ruisseaux présentent de réelles potentiakésmroduction grace a leur diversité et leurs
caractéristiques, cependant, les débits estivaas, faibles, voire nuls, limitent la capacité
d’accueil car ne permettent pas le maintien deslilatipns sur place.

2.2.1. Les cours d'eau :

Code , Longueur | Largeur | Pente
Nom cours d’eau Confluence RIVE g g 0
hydro. (km) (m) (%o)
F5600400 La Maldite Ognon D 12,5 3 2,9
F5610600 L'Ognon Maldite G 13,3 3,5 2,6
F5613000 r. de I'Etang Ognon G 3 1 11,7
F5614000 r. de Naillemont Ognon G 3,5 1 11,
2.2.2. Topographie :
Profil en long de 'Ognon sur le contexte « Ornain :
Ognon
335
330 =~
. 325
£ 320
@ 315
® 305 \
300
295 . . . .
0 6 8 10 12 14
distance (km)
Pente naturelle moyenne 2,6%o
Profil en long de la Maldite sur le contexte « Gnnh» :
Maldite
340
335
330
z 325
;’ 320 A
S 3151
£ 310
305 A
300 ~e
295 T T T T T
0 2 6 8 10 12 14
distance (Km)

Pente naturelle moyenne 2,9%o
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2.2.3. Caractéristiques hydrologiques :
e Débits:
Pas de station de mesure sur le contexte.

» Sensibilité aux assecs estivaux : (Enquéte augefAPPMA et Brigade
Départementale du CSP, 2003)

LEZEVILLE

*GERMAY

*GERMISAY

*MORIONVILLIER

. = ASSec partiel
@HAMBRO_NCOLRT ’

*LEURVILLE

= Assec total

——— Limites communales

*AILLIANVILLE

0 25 I
Kilométres

Carte 3 : Sensibilité du contexte aux assecs alikation des différentes stations de mesures.

Les assecs observés tous les ans sur le contextées@sultat naturel des pertes karstiques
dues au substrat calcaire.
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Il faut cependant noter que les pompages des @stitiumaines aggravent ce phénomeéne
naturel.

2.2.4. Potentialités piscicoles :
* Peuplement:
Pas de station RHP sur le contexte.

e Zones de frai:

L EZEVILLE
AVRANVILLE

AMORIONVILLIER

-CHAMBRONCOXKIRT

*LEURVILLE *AILLIANVILLE

— Frayéres éparses
— Frayeres denses

—— Limites communales

0 2.5
' Kilométres |

Carte 4 : localisation des principaux sites de fegs a truite fario sur le contexte « Ornain 1 euces : SDVP 55 et Rozanska, 2005)
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Remarque On appelle frayeres éparses les troncons dereivpossédant de bonnes
potentialités pour la reproduction et ou des zatgeBai sont régulierement repérées.

Les frayéres denses correspondent a des zonegdsrsur lesquelles on trouve une grande
concentration de frayeres.

La Maldite est un ruisseau qui offre de nombrepassibilités de frai, cependant, la présence
d’'un ouvrage infranchissable a Danville-Berthellév{lcf. carte 9) empéche son exploitation

maximale.

L’Ognon possede également de bonnes potentialités|p reproduction de la truite, mais le

manque d’eau et la pollution diffuse sont suscégdide perturber cette reproduction.

Toutefois, ces zones sont d’'une grande importance les géniteurs remontant de I'Ornain
qui trouvent ici les conditions favorables a legpnoduction.

2.2.5. Qualité de l'eau :
e Qualité physico-chimique :

Il n’existe aucune station de mesure de la qualitéle contexte « Ornain 1 », cependant, la
faible densité de population, 'importance desnpgaiet des foréts dans I'occupation des sols,
et I'observation de nombreux invertébrés (larvesidhates...) laisse supposer une qualité de
I'eau relativement bonne (pas de colmatage impbrtiatle signes d’eutrophisation visibles).
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Ill. Caractéristigues administratives et territoria les du contexte :

3.1. AAPPMA du bassin :

*LEZEVILLE
*AVRANVILLE

*GERMAY

*LEURVILLE *AILLIANVILLE

AAPPMA

= Gondrecourt
0 25

I ' —— Limites communales
Kilométres

Carte 5 : Répartition des AAPPMA sur le context@rrain 1 »
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AAPPMA de Gondrecourt le Chateau

LOTSDE L'A.AP.P.M.A.
| =2 rives
.| =1 rive (6=6auche, D=Droite)

DELO E‘;QOSIEREE

oy Etang de
la Machér

Cours d'eau : I'Ornain

la Maldite, I'Ognon

Autres lots : Canal de la Marne au Rhin,

Etang de la Machére ABAINVILLE

Effectifs de pécheurs: 175
GONDRECOURT -
LE-CHATEAU

Empoissonnement :
350 kg fario, 65 kg arc en ciel

HORVILLE-
EN-ORNOIS

Origine des poissons déversés :
Pisciculture du Vaucheron

3.2. Gestion administrative :

|STATUT | Privé |
| CATEGORIE | 1% catégorie |
|POLICE PECHE | DDAF |
POLICE EAU DDE 55 (jusquau 31/12/06)
DDAF 55 (a partir du 01/01/07)
GESTIONNAIRES AAPPMA : Gondrecourt
Collectivités
Particuliers

3.3. Communes et population :

Structures intercommunales

- Communauté de communes du Val d’Ornois Gondrécourt-le-Chateaiiréveray, Demange-aux-
eaux, Houdelaincourt, Abainvill&t Joire, Mauvages, Bonn&ainville-Bertheléville Chassey-Beaupré
Delouze-Roziéres, Badonvilliers-Gérauvilliers, Baunecourt, Vouthon-Haul/outhon-Bas, Vaudeville-le
Haut Horville-en-Ornois Amanty, Les Roises.

- Communauté de communes du Val du Rongeant (Hautdarne) : Poissons, Noncourt-sur-
le-Rongeant, Epizgriezéville Thonnance-les-Moulins, Montreuil-sur-ThonnanciefoBtaine-en-Ornois
Annonville.

- Communauté de communes du canton de St Blin (Hautdarne) : Manois, St-Blin,
Alllianville , Vesaignessous-Lafauchel afauche Leurville, OrguevauxHumberville

(communes du contejte
* Communautés de communes possédant la compétedauligiue.
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Communes concernées par le réseau hydrographique :

Code Réseau . Code .
INSEE Commune hydrographigue Population INSEE Commune Population
£2131 | CIRFONTAINES- ognon 81 52003 AILLIANVILLE 185
EN-ORNOIS 52097 | CHAMBRONCOURT 41
52288 LEZEVILLE Ognon 107 52187 EPIZON 0
CHASSEY- 52218 GERMAY 61
55104 Ognon 141
BEAUPRE 52219 GERMISAY 27
DAINVILLE- - 52256 LAFAUCHE 109
55142 Maldite 140
BERTHELEVILLE 52286 LEURVILLE 101
55215 G?E‘%F:%TEXST_ Ognon 1402 52289 | LIFFOL-LE-PETIT 355
HOI-?VILLE — 52342 | MORIONVILLIERS 24
-EN- Ognon
55247 ORNOIS  des Dot s 51 52369 giggi\c/)ﬁ%x 92
88025 | AVRANVILLE Maldite 71 52407 LAFAUCHE 337
88212 GRAND Maldite VESAIGNES-SOUS-
88477|  TRAMPOT affiuent 126 52517 LAFAUCHE 146
55059 BONNET 200
MANDRES-EN-
55315 BARROIS 151
VAUDEVILLE-LE-
55534 HAUT 54
55575 | VOUTHON-HAUT 80
88074 | BRECHAINVILLE 46
88102 CHERMISEY 0

3.4. Zones particulieres, réglementation...

On recense sur le contexte :

- 1 site Natura 2000 : « Foréts de GondrecourtHat€au »

- 3 Espaces Naturels Sensible :

« Coteaux forestiers en vallée de 'Ognon »

« Etangs de Beaupré »
« Massif forestier de Gondrecourt ».
- 4 ZNIEFF de type 1 :
« Bois de la Faye/Gondrecourt-le-Chéateau / Lesr€{ahénes : friches »

(n°15812)

« Sur la Coéte Lorgney » (n°08067)
« Vallée de 'Ognon » (n°08839)
« Friches et Carrieres dans la vallée de la Maldite
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-de Tourailles

*LEZEVILLE

*GERMISAY

'TRsMPOT

*LEURVILLE *AILLIANVILLE

[ Ssite Natura 2000
[ ZNIEFF 1

=] ENS

—— Limites communales

2,5

Kilométres

Carte 6 : localisation des périmétres particuliers.

V. Les activités humaines :

4.1. L’agriculture :

L’agriculture est relativement peu développée sucantexte, par rapport a d’autres secteurs
du département. La SAU reste inférieure a 50% splairies occupent I'essentiel des fonds
de vallées.

L’élevage représente seulement 0,05 UGB par han@ismeusiennes uniquement).

La forét, bien représentée occupe environ 1/4 deufgerficie considérée (hors communes
Haute-Marnaises).
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Activités agricoles en 2000*
Superficie affectée au bassin versant (ha) 31679
SAU (ha) 14572
SAU (%) 46
Cheptel
Effectifs 1528
UGB Nb. De tétes par ha de BV 0,05

* Les communes de la Haute-Marne n’ont pas ét@pes compte pour les calculs.

@ \b. D'UGB

Rapport surface
communale/SAU

[ 0a 25%
[125a50%
[]50a70%
[] 70 485%
[ 85 a4 100%

25 N
Kilométres '

Carte 7 : Pourcentage de SAU par communes et UGH¢s : RGA Lorraine 2000, DDAF)
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Remarque les données concernant les communes de HauteeNarsont pas renseignées.

4.2. Les rejets .

4.2.1 : Rejets urbains :
Aucun dispositif d’épuration collective sur le cexte « Ornain 1 ».

4.2.2. Rejets industriels :
Aucune industrie polluante sur le contexte « Ordain

4.3. Les prélevements :

LEZEVILLE

*AVRANVILLE

*GERMAY

MORIONVLLIER

*TRAMPOT
-CHAMBRQNC%RT

*AILLIANVILLE

@ Carriere
O AEP
O Cheptel-agriculture

@ Eau domestique-
individuelle

@ Autres utilisations

25
' Kilométres '

Carte 8 : Répartition des principaux prélevemenislie contexte
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4.4. Historique des pollutions :

/

4.5. Ouvrages transversaux et travaux hydrauliques

LEZEVILLE

*GERMAY

“MORIONVILLIERS

/ +TRAMPOT
-CHAMBRONCOL\RT

*LEURVILLE *AILLIANVILLE

Barrages
[l franchissable

[l 'nfranchissable

25

Plan d’eau

Kilomeétres

—- 7

— Limites communales

Carte 9 : Localisation des ouvrages et des pringipptzavaux hydrauliques (source : SDVP 55)

La franchissabilité est estimée pour la truitedanin ouvrage est :

franchissable lorsque les truites peuvent le frairgeelque soit le débit ;
partiellement franchissable lorsque les truites psvent le franchir qu’en
moyennes ou hautes eaux ;
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infranchissable lorsque les truites ne peuvent igheafranchir, méme en hautes
eaux.

Remarque un ouvrage infranchissable pour la truite estsatéré comme infranchissable
pour toutes les autres especes de poissons.

Nom Usage Dérivation Ré(glement Caractéristiques | Franchissabilité RELIEL Commune
eau r (m)
. Seuil fixe +
Ancien Fourneau de . . AP . . DAINVILLE-
Bertheléville désaffecte " |21/01/187¢] Vannede | infranchissable | >1,50 |\ pepryE ey E
décharge
Ancien Moulin Haut | .o - tto 016 AP szur:Lftlaxge+ franchissable 0 DAINVILLE-
de Dainville 14/03/1899 . BERTHELEVILLE
décharge
4.6. Extraction de granulats :
Néant
4.7. Principaux plans d’eau :
Référence Nom Surface (ha) Statut Prélevement Rejet Commune
CHASO1 | Etang du petit Moulin 8.39 Fonde en affluent étang du Chassey-
titre Fourneau Beaupré
CHASO02 Etang du Fourneau 8.64 Fon_de en | etang du_ Petit affluent Chassey—
titre Moulin Beaupré
CHASO03 | Etang de Ste Lusine 10.6 Pisciculture Sources Etang du_ Petit | Chassey-
Moulin Beaupre
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Contexte Ornain 2 — Etat des lieux (Ppbrc)

|. Situation du contexte :

Code contexte 5518- SP — Limite départementale
Zone hydrographique [F562 — Limite des contextes
HR504« Canal de la Marne [0 contexte
au Rhin»
HR122A «L'Ornain de sa Masse d’eau
source au confluent de la
Masse d’'eau Barboure »

HR122B «L’Ornain du
confluent de la Barbour@xclu)
au confluent du Naveton

(inclus) »

Limite amont Conﬂ_uence
Maldite/Ognon

Limite aval r. le Naveton

Cours d'eau Ornain

Type de contexte Salmonicole perturbé

Espéce repere Truite fario

Carte IGN 31150 31140 3114

3115 32150 32160

Carte 1 : Localisation du contexte « Ornain 2 » slé&@département de la

Meuse.
Le contexte « Ornain 2 » se situe au sud du

département, il constitue le plus grand contexte
de I'Ornain

Il. Caractéristigues du milieu :

2.1. Substrat hydrogéologique :

Les fonds de vallée du contexte sont constituéd'gage Kimméridgien du Jurassique, a
dominance marneuse, donc globalement imperméable.

Le reste du contexte est occupé par les calcaurd®odtlandien qui affleurent tres largement

et constituent le plateau calcaire du Barrois.
Les calcaires de la vallée sont le siege de phénesiarstiques.
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Il Calcaires oxfordiens des Cotes de
Meuse Sud

Bl Argiles du Kimméridgien de Bar-le-Duc
:l Calcaires du Tithonien de I'’Argonne
:] Barrois / entre Ornain et Marne

- Calcaires du Tithonien du Barrois

1 calcaires du Tithonien de Commercy

5

Kilométres

Carte 2 : Substrat hydrogéologique du contexte ralr 2».
2.2. Réseau hydrographique :

Le contexte «Ornain 2 » présente un réseau hyapbgiue fort développé : I'Ornain
parcourt sur ce trongon une soixantaine de kiloesetpres la confluence des ruisseaux de la
Maldite et de I'Ognon, qui lui donnent naissanaafexte « Ornain 1 »).

Il est doublé du canal de la Marne au Rhin qui emiar sa vallée a partir de Demange-aux-
Eaux et parcourt, lui, 37 Km. L'Ornain se gonflerdambreux affluents (une vingtaine) dont
les principaux sont : I'Ormancon, la Barboure,.lde Noitel, le r. de Malval, de Salmagne, de
Culey et de Resson, ainsi que le Naveton.

Tous les cours d’eau du contexte sont en premgtggorie piscicole (excepté le canal de la
Marne au Rhin : 2" catégorie) et appartiennent au domaine privé (saofil). L’Ornain
devient domanial a la sortie de Bar-le-Duc (corgexOrnain 3 »).
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2.2.1. Les cours d'eau :

e Nom cours d’eau Confluence RIVE FRUEBBUT || LT || [PEniE
hydro. (km) (m) (%0)
F5620400
o Ornain / / 60 10,6 1,9
F5680400
F5620092
Eggggggg Canal de la Marne au Rhin / / 37 20
F5680092
F5621000 r. des Peux Ornain G 15 15 13]3
F5623000 r. de Richecourt Ornain G 6 7,1
F5623100 r. des Noues r. Richecourt D 1,7 7.1
F5630600 r. 'Ormancon Ornain G 15,6 3,5 6,9
F5650600 Riviere la Barboure Ornain D 14 2 5,5
F5652000 r. de Méligny Barboure D 5,6 0,6 9,9
F5661000 r. des Grandes Fontaines Ornain q 2,5 4 1D,
F5663000 r. de Noitel Ornain D 7,5 1,45 12,8
/ r. de Tatonval Noitel G 1 35
F5666000 r. des Annonciades Ornain G 1,8 1,7 8J9
F5670600 r. de Malval Ornain D 10,3 3,1 8,7
F5672000 r. du Clocher Malval G 2,2 1 33,1
F5671000 r. de Vaudiére Malval G 1,8 1,3 15
F5681000 r. de Salmagne Ornain D 9,5 3,25 144
F5682000 r. de Culey Ornain D 8,4 3,1 9,9
F5682200 r. des Quatres Fossés Culey O 2 1 21,5
F5682300 r. de Bumont Culey G 1,7 1,2 32,4
F5685000 r. de Resson Ornain D 4,5 2,5 1713
F5687000 r. le Naveton* Ornain D 7,6 3,5 11,1
F5687500 r. de la Haute Prairie Naveton D 2,5 1,3 481
F5686000 r. 'Etue Ornain G 1,6 1,3 19,4
/ Affluent Ornain D 5 12,6
/ La Lochére Barboure D 4,6 0,75 8,5
/ Affluent 2 Culey D 3,4 15,6
F5624000 r. de Machéres Ornain D 4 15 9,$

* Le Naveton coule sur une grande longueur en s@ite a Bar-le-Duc pour le passage sous la rcates le

canal et sous la voie ferrée avant de rejoindrenB. (environ 250m).
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2.2.2. Topographie :
Profil en long de I'Ornain sur le contexte « Ornain :

350

250 <

£ 200 - \\
[}
=]
2 150 -
=
100
50 -
0 ‘ ‘ ‘ ‘ ‘ ‘
0 10 20 30 40 50 60 70

Distance (km)

Pente naturelle moyenne 1,9 %o

2.2.3. Caractéristiques hydrologiques :

» Débits:
L’Ornain a Tronville-en-Barrois : (DIREN Champagne-Ardennes)
janv. | Fév. | Mars | avr. Mai | juin | juil. | Aolt | sept. | Oct. | Nov. | Déc.| Année

debits (m3/s)| 18.50| 16.20| 12.70 8.01p 3.720 1.910 1.660 1.p50 102{23.840| 10.60 15.80 8.00

Qsp 276 | 24. | 190| 119 55/ 28 25 1.9 3B 57 158 528.11.9
(I/s/km2)

Module %
interannuel 8,0 -
(m*/s) g
QMNA % (m°/s) | 0.760[0.590 ;0.970 ] 10 b
QMNA 1/5

(m3/s) 0.480[ 0.350;0.620] ' m

Jan Féy  Marz Awr  Mai  Juin Jui  Aout Sept Oct Now  DEc
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» Sensibilité aux assecs estivaux : (Enquéte aupefAPPMA et Brigade
Départementale du CSP, 2003)

[l station de mesure du débit

% Station RNB

@ Station RHP
® IBGN

A 1BD

e ASSEC partiel
— ASsec total

——— Limites communales

ETIT

5

Kilométres

Carte 3 : Sensibilité du contexte aux assecs elikation des différentes stations de mesures.

Les fonds de vallées étant principalement occumé@slgs argiles du Kimméridgien, les
infiltrations karstiques sont limitées, donc lesexs modérés, sauf au niveau des tétes de

bassins reposant sur un substrat calcaire.
Il faut toutefois noter quau cours de l'année, rh@in traverse deux périodes tres

contrastées : une période de hautes eaux qui 8’éemovembre a mars-avril et une période

de basses eaux de mai a octobre.
La variabilité des débits sur le contexte est fadst influencée par les circulations karstiques
(pertes et émergences) mais aussi par les prélewgemeur l'alimentation du canal de la

Marne au Rhin.
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2.2.4. Potentialités piscicoles :
* Peuplement:

- Réseau RHP : (dernieres péches)
L’Ornain a Demange-aux-Eaux: (1998)
Surface prospectée : 960 m?2
Analyse des captures :

Espéces _ Densité Poids
(ind/100m?) (9/100m2)

CHA 3 16
TRF 2 274
VAI 20 23
LOF 33 72
LPP << 8
GOU << <<
CHE 5 1623
VAN 1 154
BRO << 93
GAR 1 189
ABL << <<
EPI << <<
EPT 1 1

Total : 13 66 2453

13 especes ont été recensées : le peuplementrasié&par les especes d’accompagnement
de la truite (vairon, loche franche et chabot).

Excepté le chevesne, les cyprin